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Brežiška Opekarna je v 

hudi preizkušnji

Kolektiv tozda Opekama Bre
žice -  Rudnik Globoko je v 
skrbeh za proizvodnjo, če za 
izkop gline na Bizeljskem ne bo 
pravočasno vse rešeno. Zima se 
bliža in brez potrebne surovine 
se opekama lahko vsak čas usta
v i Tako bi zabredla v še večjo 
izgubo, namesto da bi se s po
dvojenimi m očmi izkopala iz te
žav.

Prvo polletje je temeljna orga
nizacija zaključila z 9,7 milijona 
dinarjev izgube. Prenizke cene 
zidakov naj bi zaradi povečanih 
stroškov za energijo in transport 
povzročile 70-odst izgube, po
manjkanje repromateriala in za
stoji proizvodnje zaradi okvare 
strojev in drugih razlogov pa 30 
odst.

Zboru združenega delaje An
ton Harapin na zadnji seji poja
snil, da so bili zidaki iz Brežic do 
odobritve novih cen za 41 odst. 
cenejši kot pri drugih proizva
jalcih. Pri enoti so imeli tako 
1,17 din čiste izgube. Povpraše
vanje po njih se kljub podražitvi 
ni zmanjšalo, tako da imajo do 
konca leta razprodano vso proiz
vodnjo. Polletno izgubo posku
šajo nadoknaditi z nadurnim de
lom. V  proizvodnji pomagajo 
tudi delavci iz pisarn.

Delavci v Rudniku izboljšuje
jo količinske rezultate, skrbi pa 
jim povzročajo slabi plačniki. 
Trenutno jom  dolgujejo okoli 3 
milijone dinarjev. Tako so na 
primer za avgust planirali 1500 
ton gline in 13.500 ton peska, 
izkopali pa nad 3.000 ton gline 
in 14651 ton peska. Za odje
malce za sedaj niso v zadregi, 
boje pa se, da bi nekatere večje 
izgubili, če bi jim zaradi ne
rednega plačevanja ukinili doba
vo. S -tem bi utrli pot konkuren
ci.

J. TEPPEY
v._____________________________ /
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Ob 40-letnici Zbora odpo
slancev slovenskega Ijud- 

stva v Kočevju
Od 1. do 3. oktobra 1943 je sredi 

vojne vihre v Kočevju, na.ozemlju, ki 
50 ga v dveletnem boju osvobodile in 
varovale slovenske partizanske briga
de, zasedal in sklepal Zbor odposlan
cev slovenskega naroda. 650 od
poslancev in delegatov z vseh delov 
osvobojene in zasedene slovenske 
zemlje je v treh dneh in na treh 
nočnih sejah pretreslo vsa bistvena 
vprašanja slovenske narodnoosvobo
dilne borbe, izvoljeni so bili 
120-članski plenum OF, vrhovni 
organi ljudske oblasti in štirideset
članska delegacija v AVNOJ.

Tako je pred štirimi desetletji 
končal svoje zgodovinsko poslanstvo 
Prvi delegatski slovenski parlament, 
rojen v krvi in ustvarjen z velikimi 
žrtvami v najbolj usodnih časih. Šlo 
ja za združitev med tri okupatorje in 
na pet fašističnih režimov razkosane 
slovenske zemlje, šlo je za biti in ne 
biti majhnega naroda, ki so ga 
fašistični osvajalci pred obličjem 
vsega človeštva obsodili na smrt in 
uničenje.

Slovensko ljudstvo je dobilo svoje 
Politično vodstvo — parlament in 
vlado, zakonodajno in izvršilno 
oblast, vojsko, ljudska sodišča in 
zaščito, postalo je gospodar na svoji 
zemlji in v svoji državi. Končno 
veljavno je stopilo v krog suverenih 
narodov.

Če se danes poglobimo v gradivo 
Kočevskega zbora, preberemo uvod
ne besede Josipa Vidmarja, referata 
Borisa Kidriča in Edvarda Kardelja, 
enovito in za partizanske čase 
značilno čustveno in prizadeto 
razpravo odposlancev — borcev, 
invalidov, aktivistov, delavcev, kme
tov, duhovnikov, pesnikov, pozdrave 
90stov iz Jugoslavije; če napravimo 
pregled razglasov, odlokov in skle
pov, resolucije in proglasa, ki 
obvezuje slehernega Slovenca za boj 
zoper okupatorja; če vemo, da se je 
zbor končal s slovensko himno 
»Naprej, zastave slave", potem  spo
znamo vso veličino, vrednost in 
pomembnost dogodka.

Zbor odposlancev slovenskega na
roda v Kočevju je pred 40 leti jasno 
izpričal, da delavski razred in 
delovno ljudstvo, združena v Osvobo
dilno fronto , prevzemata odgovor
nost za usodo slovenskega naroda v 
svoje roke.

Uresničile so se besede Ivana 
Cankarja: „Na tvojih plečih, na 
Plečih slovenskega delavca, delavca 
Proletarca, sloni usoda slovenskega 
naroda, naroda proletarca” .

Besede, ki so za vse, tudi današnje

VSESLOVENSKI 
ZBOR INVALIDOV 

V BEGUNJAH
NOVO MESTO -  Okoli 120 

članov medobčinskega društva civil- 
nih invalidov vojne Dolenjske in 
Posavja se je24.septembraudeležilo 
tretjega vseslovenskega srečanja 
invalidov v Begunjah na Gorenj
skem. Udeležence je v imenu repub
liške konference SZDL pozdravil 
Drago Seliger. V kulturnem progra
mu so nastopili oktet Louisa 
Braillea ter pevski zbor in folklorna 
skupina iz Radovljice. Dolenjci in 
Posavci so si ob tej priložnosti 
^gledali muzej v Begunjah in položi
li venec k spomeniku na Slatni.

Le stotinka ustvarjalcev
razvitostjo raziskovalne dejavnosti se tudi na 
Dolenjskem ne moremo hvaliti — Regijski posvet

DELO STOTERIH ROK -  V  Titovem spominskem parku v  
Krmelju je tudi svojevrsten spomenik iz železa in lesenih reliefov, 
ki so jih v počastitev 12. SNOUB izrezali mladi. 150 učencev je 
pomagalo s svojimi stvaritvami izdelati obširen spomenik. Na sliki: 
med otvoritvijo edinstvenega spomenika v Krmelju. (Foto: OS 
Krmelj)

Težave zv mo r.

NOVO MESTO -  Regijski 
posvet o stanju raziskovalne 
dejavnosti v dolenjski regiji, ki 
ga je pred razpravo o tem  
področju v republiški skupščini 
pripravil svet za znanost pri 
občinski konferenci SZDL 
Novo mesto v dogovoru z MS

STOTISOCA TONA 
CELULOZE

KRŠKO -  V avgustu so delavci 
največjega posavskega delovnega ko
lektiva, tovarne „Djuro Salaj” , izde
lali skupno 23.033 ton proizvodov 
in za 14 od st presegli mesečni plan. 
V letošnjih osmih mesecih pa so kar 
za 10 odst presegli plan blagovne 
proizvodnje, saj so izdelali skupno 
170.301 ton proizvodov, namesto 
načrtovanih 165.254 ton. Kot zani
mivost naj omenimo, da so v tem  
tednu izdelali tudi .jubilejno”
100.000. tono celuloze.

a kriza
V Krmelju je 12. SNOUB proslavila 40-letnico ustanovitve — Govoril je general Alojz 

Žokalj — Džidži — Poimenovanje šole in mnoge pridobitve

KRMELJ -  Ves minuli teden so se v tej krajevni skupnosti vrstile 
prireditve v čast krajevnega praznika in 404etnega jubileja od 
ustanovitve 12. slovenske narodno osvobodilne udarne brigade.

Osrednja slovesnost je  bila v 
soboto ob 11. uri pred krmeljsko 
osnovno šolo. Prvi politični komisar 
te brigade, general Alojz Žokalj- 
Džidži, je odkril na šoli tudi ploščo o 
poimenovanju šole po tej brigadi.

General Zokalj je v slavnostnem 
govoru med drugim dejal; „Danes 
nismo več revni kot nekoč, naši 
zadolženosti posvečamo preveč bese

di. S papirnatimi pozivi k storilnosti 
in restrikcijami ne bomo dolgoročno 
reševali stvari." Opozoril je na 
človeške vrline, ki so krasile naše 
borce v vojni. „Da bomo imeli boljše 
gospodarstvo, moramo v prvi vrsti 
spremeniti moralo našega gospodar
skega življenja,” je poudaril.

Slavja so se udeležili tudi pripadni
ki enote JLA, ki nadaljuje tradicije

„Moj dom" s srcem in roko
7. grafični bienale jugoslovanskih o trok  — Razstave 

grafik v Kostanjevici in v Krškem — Priznanja

KOSTANJEVICA, KRŠKO 
-  V  petek, 23. septembra, so v 
Kostanjevici na Krki pred La
mutovim likovnim salonom pri
žgali ogenj, katerega plameni so 
označili, da se je uspešno 
dovršila (z zamudo sicer) pri
prava 7. grafičnega bienala 
jugoslovanskih otrok.

Na otvoritveni slovesnosti je čast
ni predsednik prireditve akademski 
slikar Dževad Hozo podelil 10 
osnovnim šolam priznanja za vzorno 
delo na področju otroške grafike in 
častna priznanja trem likovnim 
pedagogom, nato pa je razstavo dela 
izbranih grafičnih listov v Lamuto
vem salonu v imenu pokrovitelja 
Iskrinega Invest servisa odprl Andrej 
Stršinar. Otvoritvena slovesnost se je 
nadaljevala v Krškem, kjer so po 
krajšem kulturnem programu odprli 
še drugi del razstave otroških grafik. 
Naslednji dan, v soboto, 24. sep
tembra, so v kostanjeviški šoli 
Jožeta Gorjupa odprli razstavo 
„Kako nastaja grafični list” , priredi
tev pa so popestrili slovenski grafiki, 
ki so praktično pokazali, kako 
nastajajo grafični listi v različnih 
tehnikah.

Odziv na 7. grafični bienale 
jugoslovanskih otrok je bil Večji kot

12. brigade, in osnovne šole Bršljin, 
kije tudi poimenovana po tej brigadi. 
Podelili so letošnja republiška prizna
nja za splošni ljudski odpor medicin
ski sestri Mariji Starič iz Sevnice, 
Jutranjki, radiomaterju Ivanu Jazbin- 
šku iz Boštanja in sevniškemu 
radioklubu Amater. Spominski znak, 
kipec 12. brigade, so prejeli krmelj-

doslej. Žirija pod predsedstvom 
Bogomitja Karlavarisa je izbirala 
med 5000 grafikami, ki so jih na 
temo „Moj dom” ustvarili učenci 
220 osnovnih šol širom Jugoslavije.

Priznanja so prejele osnovne šole; 
Brezovica pri Ljubljani, „Jože Mi
hevc” Idrija, „Simon Jenko” iz 
Kranja, „Anica Cemej” iz Makol, 
„Nada Dragosavljevič” iz Okučanov, 
..Pohorskega bataljona” iz Oplotni
ce, „Gorče Petrov” iz Skopja, 
„Bruno Ivanovič” iz Splita, „Vladi- 
mir Nazor” iz Žtvinic in center za 
korekcijo sluha in govora iz Maribo
ra.

Častna priznanja so prejeli peda
gogi Tonka Tacol iz brezoviške, 
Milan Trušnovec iz idrijske in Drago 
Mikec iz okučanske osnovne šole.

MiM

Ču v a r ji iz r o č il a  -  živ
spomenik 12. brigadi bo poslej 
tudi krmeljska osnovna šola. Na 
sliki: prvi brigadni politični 
komisar Alojz Zokal — Džidži 
prejema spominsko darilo briga
di iz rok pionirjev. (Foto: A. 
Železnik)
ska osnovna šola, krajevna skupnost 
in enota JLA, poimenovana po tej 
brigadi.

V  kulturnem programu so sodelo
vali sevniška gasilska godba, šolarji in 
mladi iz Krmelja in tamkajšnji moški 
zbor Svobode. Na rokometnem 
igrišču so priredili tovariško srečanje 
borcev in krajanov.

A.ŽELEZNIK

SZDL za Dolenjsko pretekli 
petek, je pravzaprav le potrdil 
že znana dejstva o slabi razvito
sti raziskovalne dejavnosti pri 
nas.

Slišati je bilo, da je v razvitem 
svetu kar 40  odst. delavcev ustvarjal
ni kader, pri nas pa imamo le 1 
odstotek takega kadra. Slovensko 
gospodarstvo ne razpolaga s kaj 
prida razvito raziskovalno dejavnost
jo in ustvarjalnim potencialom, zato 
se tudi težko prilagaja potrebam in 
zahtevam trga. Preprek je več, 
začenjajo pa se že v izobraževanju, 
saj učenec oz. študent vse do konca 
prve stopnje visokošolskega študija 
ne dobi praktično nič, da bi se 
razvijal v raziskovalca. Na nobeni 
ravni ne razvijamo skupinskega dela, 
v delovni organizaciji pa skušamo 
potem spraviti skupaj vase zaprte 
pametne posameznike, kar je izred
no težko, brez tega pa ni večjih 
raziskovalnih dosežkov.

V samoupravnih organih je zelo 
težko prodreti celo s povsem kon
kretnimi predlogi o nagrajevanju 
kreativnega dela ob rednem opera
tivnem delu. Ne nazadnje, najspo
sobnejši ljudje marsikje sploh niso 
vključeni v raziskave, vodilnim ka
drom pa raziskovalna dejavnost, 
njen razvoj in dosežki večinoma, žal 
niso veliko mar.

Občinske raziskovalne skupnosti 
vsega tega v veliki večini niso 
bistveno spremenile, saj se otepajo s 
pomanjkanjem denarja za financira
nje raziskovalnih programov, marsi
kje pa se šele lovijo, kaj naj bi 
delale. Dejstvo je, da za načrtovanje 
razvoja raziskovalne dejavnosti do 
leta 2000 ne obstajajo niti smernice, 
tako da občine zvečinoma tavajo v 
temi.

Z. L .-D .

KOPITARNIŠKA 
KOPITA ZA 

ALŽIR
SEVNICA -  Sevniška Kopi

tarna bo sodelovala na bližnjem 
velikem sejmu obutve v Duessel- 
dorfu, ki velja za pomemben 
barometer za novo sezono. Ker 
je Kopitarna članica sozda Mer
cator, bo na nemškem sejmu 
sodelovala s pomočjo Intermar- 
keta, Mercatorjeve firme, ki 
pozna tamkajšnje tržišče. Že 
sedaj je gotovo, da bodo v 
Veliko Britanijo in ZDA prihod
nje leto izvozili 130.000 parov 
raztezačev za čevlje. Do začetka 
oktobra bodo sklenjene pogodbe 
o izvozu 600.000 do 700.000  
parov lesene obutve.

Pogodbe že imajo podpisane 
za zanimive posle v Alžiru. 
Trboveljski Rudis namreč gradi 
v tej deželi po tehnologiji 
trž iškega Peka dve veliki tovarni 
obutve. Sevniška Kopitarna mo
ra za vsako izmed njih pripraviti 
po 7.000 parov kop it

S

Kako dolgo še pozabljena 
naša spominska območja?

Kmetijstvo potrebuje investicije, ne obljube
BREŽICE — Tako že nekaj časa upravičeno razmišljajo prebivalci 

podgoijanskih krajevnih skupnosti v brežiški občini. Dve med mirni 
nimata niti telefonskih zvez. To sta Mrzlava vas in Velika Dolina. „Če ni 
prišla naša ura zdaj, potem bomo do leta 2000 zaman čakali nanjo,“ ■ 
zatrjujejo krajani prizadetih vasi desno od Krke in Save. V časopisih in 
na televiziji namreč vsak dan poslušajo obete za razcvet kmetijstva kot 
prioritetne panoge, ki tudi hribovskim krajem lahko prinese večjo 
blaginjo. Za naložbe v industriji hribovci vedo, da nanje ne morejo 

J računati, ob učinkoviti podpori kme tijstvu pa bi lju dje radi ostali v teh 
k krajih. Investicije bi lahko obrodile bogate sadove, saj niti mesa niti 
y kruha še ne pridelamo dovolj.
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USTVARJALNOST OTROK -  Kostanjevica je gostila učence mnogih jugoslovanskih šol, udeležence 
7. grafičnega bienala. Na sliki: častni predsednik bienala Dževad Hozo med pozdravnim govorom pred 
Lamutovim likovnim salonom. (Foto: M. Markelj) . i k v  . , . t v .

DOLENJSKI 
TRAKTORISTI 

DRŽAVNI PRVAKI
NOVO MESTO -  Pred kratkim 

so zadružniki KZ Krka iz Novega 
mesta zmagali na republiškem 
prvenstvu v Kranju, še bolj vesela 
vest pa je v soboto prišla iz Tuzle, 
kjer so štirje predstavniki Dolenjske 
skupaj z ostalo slovensko ekipo 
osvojili vse naslove na državnem 
prvenstvu. Slavka Struna-Zalokar je 
premočno zmagala med zadružnica- 
mi in bo verjetno kot prva Dolenjka 
izbrana v ekipo, ki bo naslednje leto 
nastopila na svetovnem prvenstvu v 
Angliji. Uspešen je bil tudi njen mož 
Franc Zalokar, ki je dosegel tretje 
mesto med lahkimi traktoristi, Ja
nez Miklič pa je osvojil šesto mesto 
med težkimi traktoristi. Dolenjci so 
tako pripomogli slovenski ekipi k 
ekipnemu uspehu in zmagi v vseh 
disciplinah.

V drugi polovici tedna 
bo suho in toplo vreme, v , 
nedeljo pa prehodno po
slabšanje in ohladitev.

BREŽICE — Puščice vrste raz- 
pravljalcev na seji OK ZKS 26. 
septembra so bile naperjene proti 
dosedanjim formalističnim razpra
vam o uspehih polletnega gospodar
jenja v brežiški občini, proti nekri
tičnosti do številčnih podatkov, v 
katerih ni upoštevano splošno nara
ščanje cen. Žal, komunisti niso 
skoraj v nobenem delovnem kolekti
vu spodbudili vsebinsko tako zastav
ljene obravnave, ki bi pokazala na 
količinske rezultate oziroma na 
napore za uveljavitev na tujih 
tržiščih. Potem bi se marsikje 
vprašali, če ni slabo delo krivo za to, 
da z gospodarjenjem stagnirajo in 
iščejo nadomestilo zanj v podražit
vah izdelkov. Zato naj se ob 
tričetrtletju taka površnost ne bi 
ponovila, saj bo to izhodišče za 
pripravo planov za prihodnje leto.

J. T.
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Ljubljansko
pismo

vest človeštva Težji časi za manj razvite

Skrajni Sas za 
resno vpraianje: 
kako do službe?

Sloveniji grozi večja 
brezposelnost

Povprečni delež zaposlenih v 
skupnem številu prebivalstva 
Slovenije je lani znašal 52,5 %. 
Istočasno se je ob koncu leta 
1982 število evidentiranih brez
poselnih povzpelo nad 16.000. 
V povprečju je med letom iskalo 
zaposlitev 13.699 oseb ali 11 
o d st več kot v letu 1981. Ker je 
stopnja brezposelnosti v Sloveni
ji, ki jo izračunamo tako, da 
število vseh zaposlenih (okrog 
810 tisoč) primerjamo s šte
vilom ' brezposelnih, zanesljivo 
pod 2 % in s tem najnižje v 
Jugoslaviji in tudi eno najnižjih v 
svetu, razmere niti niso tako 
hude. Nezaposlenost v Sloveniji 
še zdaleč ne dosega makedonske 
(21,5 %) ali kosovske (27,3 %).

Vendar ima nezaposlenost 
zadnja leta tri neprijetne značil
nosti: mladost, višjo stopnjo 
kvalificiranosti in iskanje prve 
zaposlitve. Med nezaposlenimi je 
kar 53 % mladine v starosti do 
25 let, prvo zaposlitev išče 35 %, 
med žensko mladino pa kar 
65 % mladih. Izobrazbena struk
tura je naj boljša v starostni 
kategoriji do 25 let, kjer pre
vladujejo poklici z dokončano 
srednjo oziroma poklicno šolo.

Letos naj bi v Sloveniji 
dokončalo šolanje 28 tisoč mla
dih, zaposlitev pa naj bi jih 
iskalo okrog 26 tisoč. V celoti 
naj bi iskalo delo okrog 30 tisoč 
ljudi. Če v tem podatku upošte
vamo še delavce, ki bodo delo 
izgubili zaradi ukinitve svojih 
tozdov (1400) in zdomce- 
povratnike (400), bo celotno 
število iskalcev zaposlitve letos 
doseglo 41.500.

Ali sploh imamo možnosti, da 
bi vse te ljudi zaposlili? Ne
dvomno jih imamo! Tako še 
vedno nismo zajezili nadurnega

dela upokojencev (tistih z viso
kimi pokojninami, da ne bo 
pomote), ki odjedajo delo mla
dim. Prav tako ne vpeljujemo kaj 
prida uspešno delo v drugi in 
tretji izmeni.

-  Število delavcev, ki delajo v 
dveh ali treh izmenah, celo 
upada. Zgovoren je podatek, da 
je leta 1978 delalo v eni izmeni 
66,4 %, leta 1981 pa že 70,3 % 
ljudi. O kakšni izkoriščenosti 
proizvodnih sredstev z vidika 
zaposlovanja in stabilizacije zato 
ne more biti govora.

Tudi miselnost iskalcev dela 
se le počasi spreminja. Zveza 
skupnosti za zaposlovanje ugo
tavlja, da na razpise prostih 
delovnnih mest, denimo v stroj
ništvu, gozdarstvu in še kje, ni 
odziva med moškimi, se pa 
prijavljajo ženske, ki zaradi pred
sodka organizacij združenega 
dela ne dobjjo dela.

Do dela bo v proizvodnji teže 
priti tudi zaradi neskladja med 
usmerjenostjo izobraževalnega 
procesa in potrebami prakse. 
Skoraj polovica rednih študen
tov prvih letnikov v naši republi
ki študira na pedagoških, eko
nomskih in družboslovnih šolah, 
dve desetini sta jih vpisani na 
strojništvu, metalurgiji in 
elektrotehniki. Na novo vpisanih 
študentov, ki študirajo ob delu, 
pa je več kot dve tretjini na 
pedagoških, ekonomskih in 
družboslovnih šolah. Le dobra 
desetina jih je vpisanih na 
strojništvu.

Visoko šolstvo v naši republi
ki sicer ni obsežno, je pa 
vprašanje, ali je pravilno organi
zirano glede na osemnajst poseb
nih izobraževalnih skupnosti in 
engjst raziskovalnih skupnosti, 
ki le slabo sodelujejo med seboj.

VINKO BLATNIK

Ob m ednarodnem  dnevu in 
tednu otroka pri nas

„  Lačen otrok izziva svetovno 
vest." Pod tem  geslom Unicef ob 
letošnjem m ednarodnem  dnevu 
o troka poziva vso svetovno javnost 
in njene napredne sile k večji aktiv
nosti za izboljšanje razmer, v katerih 
žive otroci in ki so marsikje takšne, 
da ne zagotove otrokom  tudi tistega 
najnujnejšega — kruha. Pri nas se v 
vsakoletno Unicefovo manifestacijo 
vključujejo s tednom  otroka, ki bo 
letos od  3. do 10. oktobra.

Jugoslavija se s svojo neuvrščeno 
zunanjo politiko, v boju za svetovni 
mir in proti izkoriščanju, proti ne
smiselnemu oboroževanju, ki jemlje 
vse preveč sredstev, in v boju za 
pravičnejšo razdelitev svetovnih do
brin posredno bori tudi za to , da bi 
lakota ne morila o trok , in za ustva
rjanje takšnih razmer, v katerih bi 
om ogočili zdrav telesni in duševni 
razvoj otrok.

Razmere v naši domovini sicer 
niso takšne, da bi letošnje Unice
fovo geslo neposredno veljalo, vse
eno pa je m ogoče reči. da imamo še 
marsikaj storiti pri odpravljanju pro
blemov, ki zavirajo celostni razvoj 
naših o trok , naj gre za zdravstveno 
varstvo, vzgojo, izobrazbo ali zaba
vo, ki igra v otroškem  svetu mnogo 
bolj pom em bno vlogo ko t v svetu 
odraslih, saj se neposredno navezuje 
na vse ostalo.

V okviru stabilizacijskih naporov 
je treba (naj se sliši še tako papirna
to) ustvarjati razmere za zdrav otro
kov razvoj, om ogočati otrokom  ena
kovreden vstop v življenje in šolanje, 
om ogočiti jim  razvijanje in uvelja
vljanje sposobnosti, nagnjenj in na: 
darjenosti ter tako pomagati pri 
oblikovanju zdrave osebnosti, razvi
jati družinsko in družbeno vzgojo 
ter ne nazadnje otrokom , motenim  
v telesnem  in duševnem razvoju, 
zagotoviti ustrezno strokovno in 
družbeno pom oč.

LETOS 440  
VAGONOV GROZDJA 

V SLOVINOVE 
KLETI

BREŽICE -  Slovinova polnilnica 
vina v Brežicah obratuje te dni v 
dveh izmenah. V ponedeljek so 
imeli prostora za 388 vagonov vina, 
celotna zmogljivost kleti pa je 592 
vagonov. Grozdja bodo letos odku
pih rekordno količino, 4 4 0  vago
nov, od tega 300 vagonov iz 
bizeljsko-sremiškega in dolenjskega 
okoliša, 75 vagonov iz Plešivice, 40  
vagonov iz Šmarja, iz lastnih vino
gradov pa ga bodo predelali 25 
vagonov. V brežiško občini Slovin 
odkupuje grozdje od vseh vinograd
nikov, na drugih območjih pa samo 
od kooperantov. Za trgatev je 
določen vrstni red, ker lahko na dan 
predelajo • le 25 do 50 vagonov 
grozdja. V brežiški občini je 14 
odkupnih mest. Stroške za prevoz 
grozdja do kleti v Šentlenartu nosi 
Slovin. Za plačilo grozdja bi potre
boval 80 milijonov dinarjev, ima jih 
pa samo 44 , zato išče vire za 
premostitev finančnih težav.

J. T.

Nujno je maksimalno prizadevanje manj razvitih

Slovenska skupščina bo 3. 
oktobra obravnavala uresničeva
nje politike skladnejšega regio
nalnega razvoja. Podatki kažejo, 
da so manj razviti znatno 
napredovali, kar velja tudi za 
območje ob Kolpi, Suho krajino 
in Kozjansko.

Naložbe v razne industrijske obra
te, družbene dejavnosti in komunal
ne objekte so odločino prispevale k 
uspešnejšemu gospodarjenju, hitrej
šemu zaposlovanju, upadanje prebi
valstva je zaustavljeno. Svoj prispe
vek k temu so dale tu mladinske 
delovne akcije in JLA. Veliko so 
prispevah krajani v obliki samopri
spevkov in delovnih akcij.

Zal obdobje zadnjih dveh let kaže, 
da je razvoj . na teh območjih 
upočasnjen, kar lahko prej pripišemo 
splošnim gospodarskim razmeram 
kakor pa pomanjkanju nadaljnih 
vzpodbud. Zlasti je zaskrbljujoče, da 
se znatneje, kot velja za Slovenijo, 
zmanjšuje naložbena dejavnost, ne 
uresničujejo se povsem programi s 
področja PTT, elektrogospodarstva 
in cest, dodatne težave nastajajo v 
šolstvu in zdravstvu.

Zato ni čudno, da so predstavniki 
občin z manj razvitih območjih na

nedavnem razgovoru z Janezom 
Zemljaričem, predsednikom Izvršne
ga sveta, in Vinkom Hafnerjem, 
predsednikom skupščine, izrazili za
skrbljenost glede možnosti nadaljne- 
ga razvoja. Poudarili so, da morajo 
biti bremena gospodarske stabilizaci
je porazdeljena enakomerno. Zato bo 
potrebno odločanje v vsakodnevni 
praksi, na konkretnih primerih ure
sničevati politiko skladnejšega razvo
ja. Za tako dejavnost v našem sistemu 
ni ovir in nam novi predpisi niso 
potrebni, pač pa se moramo o tem 
dogovarjati v okviru sisov, bank in 
gospodarskih zbornic. Zlasti zborni
ce se morajo bolj potruditi pri iskanju 
konkretnih naložbenih programov. 
Ker imajo manj razviti še možnosti za 
razvoj kmetijstva, morajo steči dogo
varjanja za uporabo sredstev iz 
skladov za pospeševanje kmetijstva iz 
bolj razvitih občin. Manj razviti še 
naprej upajo na pom oč mladine ter 
razne davčne in druge olajšave.

Vsekakor skladnejšega razvoja ne 
moremo doseči z enkratnimi akcija
mi, ampak mora to biti stalna naloga, 
ki bo vtkana v sleherni samoupravni 
sporazum, dogovor ali plan. Seveda 
pa je pri tem odločilnega pomena 
maksimalno prizadevanje manj razvi
tih za lasten razvoj.

K. KHALIL

Umrl je Franc Jerele
14. septembra 1983 jc v 88. letu 

starosti umri Šentjemejčan Franc 
Jerele, najstarejši član komunistične 
partije oziroma zveze komunistov v 
novomeški občini. Rodil se je 
nepremožnemu kmetu in mlinarju. 
Kmet in mlinar je po očetovi smrti 
postal tudi sam. Delu na kmetiji je 
ostal zvest do konca življenja.

Končal je samo štiri razrede 
osnovne šole, toda njegova bistra 
kmečka narava ga je spodbujala k 
nenehnemu samoizobraževaniu, zla
sti na političnem področju. Prve 
velike življenjske izkušnje je doživel 
na fronti med prvo svetovno vojno.

omunistično partijo Jugoslavije je 
leta 1920, hkrati pa so

Leta 1919 je bil šest mesecev med 
prostovoljci za severno mejo. V 
Komunističi 
bil sprejet
mu Sile poveijene konkretne partij
ske naloge na območju takratne 
šentjemejske občine. Zgodovinski 
dokumenti pričajo, da se je Jerele v 
tistem času zavzeto posvečal komu
nističnemu gibanju in delovanju, kar 
se je zlasti udejanjalo in kazalo ob 
volitvah in v drugih akcijah.

V času, ko je protiljudska oblast 
prepovedala delovanje partije in 
onemogočala njeno delovanje, je bil

Franc Jerele preganjan in večkrat 
tudi zaprt. V zadnjih letih pred 
drugo svetovno vojno so bili z njim 
povezani komunisti, odgovorni za 
politično delovanje med kmečkimi 
m delavskimi množicami v šentjer- 
nejski dolini

Leta 1941 je začel Jerele delati za 
OF in se aktivno vključil v delovanje 
šentjemejske partijske celice. Marca 
1942 so ga aretirali Italijani, ga 
pahniti v zapore, obsodili in konfini- 
rali. Po kapitulaciji Italije se je vrnil 
v Šentjernej in se vključil v partizan
sko enoto. Po osvoboditvi je nekaj 
časa delal v okrajnem partijskem 
komiteju, od koder se je vrnil 
domov na kmetijo in spet prevzel 
skrb za število družino. Zaradi 
posebnih okoliščin se je kmalu nato 
za več let umaknil iz partijskega • 
življenja. Toda njegova pripravlje
nost za delo ni usahnila. Leta 1969 
je bil odlikovan z redom za zasluge 
za narod s srebrnimi žarki in se 
ponovno aktiviral v zvezi komuni
stov.

Prispevek, ki ga je dal Franc 
Jerele partiji in naši revoluciji, prav 
gotovo ni majhen. Zlasti se je 
izkazal na začetku formiranja in 
delovanja naše partije in med 
narodnoosvobodilnim bojem.

Umrl je kot kmet komunist, 
prepričan, da je na dolgi in naporni 
življenjski in politični poti, kljub 
posameznim zastojem, opravil po
membno poslanstvo, katerega raz
sežnosti in pomen pa bo dokončno 
ugotovila in opredelila zgodovina 
revolucionarne preteklosti, katere 
živa priča in sooblikovalec je bil 
tudi Franc Jerele.

j o Ze  Šk u f c a ,
občinski komite ZKS 

Novo mesto

Mladi brez dlake na jeziku
Mladi iz Posavja in Zasavja menijo, da gospodarske stabilizacije ni m ogoče doseči z 

»rezanjem ", marveč z boljšim delom , raziskovanjem in šolstvom

KRŠKO — Na posvetu sekretariatov medobčinskih svetov Zveze 
socialistične mladine Posavja in Zasavja so 23 . septembra v Krškem 
mladi menili, da moramo vsaj zadržati sedanjo raven socialnega 
varstva, ne pa kar naprej „rezati“ programe. Le z delom si je 
m ogoče zagotoviti socialno varnost. „Tisti, ki je predlagal 1700 
dinarjev socialnega dodatka, verjetno ni vedel, da to pomeni, da bi 
moral vsak zaposleni v Jugoslaviji prispevati po osem stotakov," je 
poudaril član predsedstva republiške konference ZSMS Bogdan 
Cepič.

V živahni razpravi o načrtu ure
sničevanja dolgoročnega programa 
gospodarske stabilizacije v Sloveniji 
so bili dokaj enotni, da je gradivo 
prespiošno in so zato tudi predvide
ni ukrepi preveč zmegljeni. Posavci

so zlasti opozorili na razmere v 
kmetijstvu, pri razvoju katerega bi 
se morati uskladiti vsaj v regiji. 
Akcije za setev pšenice so Še kam
panjske. Pridelovanje pšenice na vsa
ki zemlji ni primemo. Je prav, da so

(Iz zadnjega Pavlihe)

naj boljše površine na Krškem polju 
marsikje še zmeraj zasajene s sadov
njaki, pšenico pa naj bi sejali v 
hribih?

V revirjih se zavzemajo za ustre
zen nadzor nad razmerjem štipendij 
iz združenih sredstev in kadrovskih 
štipendij, da ne bo izkoriščanja soli
darnosti. Mladi sprašujejo tudi, koli
ko so nam potrebni poklicno zapo
sleni v sisih, na primer v telesni 
kulturi in kulturi, pa tudi velike in 
drage manifestacije.

P. PERC

DOLGOROČNA 
STABILIZACIJA 

JE  2 E  NEZNANKA

BREŽICE -  Komunisti v delov
nih kolektivih premalo opozarjajo 
na dolgoročni razvoj, so v pone
deljek ugotavljali razpravljalci na seji 
OK *ZKS. Delavci v večini tozdov s 
povečanimi napori premagujejo le 
sprotne težave in nadomeščajo za
stoje s sobotnim in popoldanskim 
delom, vendar to  fizično naprezanje 
ne zadošča. Za preboj na tuja 
tržišča je potrebno še veliko več, 
predvsem znanja in sposobnosti.'

Za brežiško občino je 
značilno, da še nima dolgoročne 
stabilizacijske usmeritve.
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NAŠA ANKETA |

Kdo res vodi kolo cen? s
Da je  divjanje cen nevzdržno in da m ed drugim tudi I

krepko posega v žepe delovnega ljudstva, vemo vsi i
Pripravljeni smo obsojati zviševanje cen pri drugih, a z  *
globokim občutkom  upravičenosti dvigamo roke, ko je  treba 
potrditi višje cene v gvojem kolektivu. Nam misel ne seže \
tako daleč, da bi videli, kako si s tem sami znižujemo |
življenjsko raven, posredno jemljemo denar iz žepa in da s \
tem vneto sodelujemo v plesu cen? So nekatera povišanja \
upravičena, druga pa ne? Kdo naj vodi to kolo: tržna J
zakonitost ali položaj? T

TONE MATJAŠIČ, predsednik j
centralnega delavskega sveta metli- s
ške Beti: „K ot predsednik DS si   |
m oram  prizadevati za čim  večji 
dohodek delovne organizacije.
Kako danes dohodek povečujem o, 
pa vemo: največkrat z dviganjem 
cen. Mislim, da Beti v tem  ne 
pretirava. Vemo, da nam lahko 
previsoke cene zapro tržišče. Moti 
pa me splošen pojav, da sami sebe 
goljufamo z izmišljanjem novih 
nazivov za stare artikle."

JANEZ SAŠEK, vodja kom er
ciale v črnom aljskem  Beltu: 
„N eprestano smo pod pritiskom  
dobaviteljev reprom ateriala, ki več
krat tud i neupravičeno zvišujejo 
cene. M onopolisti nas postavijo 
pred dejstvo: plačajte po  višji ceni 
ali ostanite brez surovin. Naši 
izdelki so pod nadzorstvom  repub
liške in  zvezne skupnosti za cene, 
ki dovoljujeta povišanje samo 
enkrat letno. Cene naših izdelkov 
so takšne, da komaj pokrivam o 
stroške, nekatere pa nam  prinašajo 
celo izgubo.4

ANDREJ KIRM iz novomeškega 
Laboda: „Č lovek se ko t član 
delovnega kolektiva zavzema za to , 
da bi kolektiv čim  bolje prodajal 
izdelke, saj bo s tem  dohodek in  z 
njim  osebni dohodek večji. Labod 
je  v zadnjem času zvišal cene 
predvsem zaradi dragih repro- ■Hg § j ^
materialov.44 S S R  H r m R

JO Ž E  BABIČ, predsednik DS v 
Tesnilih iz Velike Loke: „Nisem 
prepričan, da so vse naše podražit
ve zmeraj upravičene, čeprav lahko 
rečem , da so naše cene pod 
kontrolo. Poglejte, avtomobili so 
se letos trik rat podražili, naši 
m ateriali pa samo enkrat, pa še 
takrat prepozno. Torej Jahko 
rečem , da me peče vest le tedaj, 

sap. kadar podražitev sprejm emo pre-
;1~ 'A  pozno."

DANILO ŠKULJ, sekretar GG 
Kočevje: „Naših cen dolgo nismo 
dvignili, zdaj pa smo jih le uskladili 
z drugimi GG. Menim, da se za 
večino podražitev skriva slaba 
organizacija dela, nedelavnost, za
starela tehnologija, slabo vzdrževa
nje strojev ipd. Pred odobritvijo 
višje cene, bi morali dati vsak 
predlog v temeljito analizo, ki naj 
pokaže, ali je podražitev upraviče
na. To naj velja tudi za izdelke, ki 
so novi le po ceni!44

f  1 JOŽE GRADIŠAR, Riko Ribni
ca: „Naših proizvodov na doma
čem trgu skoraj ni, ker bi jih doma 
prodajni z izgubo. Cene repro
materiala vrtoglavo in nekontroli
rano naraščajo. To naraščanje cen 
je družbeno zlo, ki ga naša družba 
ne mora več obvladovati.44

STANE BUDNA, rezbar v tozdu 
Stilnega pohištva sevniškega Stille- 
sa: „Pri dosedanjih podražitvah 
smo nekaj terminov izpustili in 
tako smo prišli v zaostanek, kar se 
že pozna pri osebnih dohodkih.
Kljub temu pri zadnji odmrznitvi 
cen nismo izkoristili vsega m ožne
ga dviga. Ker imamo nizek doho
dek na delavca, ni nikogar, ki bi 
menil, da so naši izdelki predragi, 
ko cene potrjujemo na zborih 
delavcev.44 TONE VODIŠEK, direktor

tozda Les krške tovarne celuloze in 
papirja: „Cene naših surovin pro
sto oblikujejo in so m očno porasle 
v primerjavi s cenami naših izdel
kov — papirja in celuloze, ki so 
omejene. Sele julija so nam odobri
li 6-odst. povišanje cene papirja, na 
delavskem svetu pa smo že mesece 
poprej, sklenili, da je realno 
2(Lodstotno povišanje.44

VLADO DERŽIČ, zdravilišče 
Čateške Toplice: „Dobro se zave
damo, da je vsaka podražitev 
dvorezna in da slej ko prej udari 
nazaj, zato storitev ne zvišujemo 
po sili. Izračunali smo, da nam 
pretirane podražitve nič ne koristi
jo , zato iščem o rezerve v kolekti
vu. Letos smo tako v gostinstvu 
prihranili 11.000 delovnih ur.44
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kmetijstvo S  tobakom lažje kot s  trto
Jože Janžekovič z Radoviče je posadil tobak na 10 arih -  Težko in drago delo v 

vinogradu — Tobak lepo uspeva na steljniku — Sovaščani čakajo

RADOVIČA -  Že od nekdaj je na radoviškem koncu eden 
pomembnejših virov dohodka vinogradništvo. Tudi pri Janžekovi
čevih je tako, saj obdelujejo okoli hektar vinograda, skupaj pa 
imajo 8 ha zemlje, od tega polovico obdelovalne. Gospodar Jože 
Janžekovič se je letos odločil, da bo za poskus posadil še nekaj 
tobaka.

k o n č a n a  t r g a t e v
RANIH SORT

METLIKA -  V Beli krajini je 
končana trgatev ranih sort grozdja: 
šentlovrenke, portugalke in gamaya. 
Ze do prejšnje srede, ko sta bila do 
konca trgatve še dva dneva, je metli
ška Vinska klet sprejela 251 ton 
grozdja, to je več kot ob lanski 
trgatvi. V kleti pričakujejo, da bodo 
ob letošnji trgatvi sprejeli skupaj več 
kot 2.000 ton grozdja. Šentlovrenka 

-je letos v povprečju imela 75 stopinj 
oechsleja, manjša količina tega gro
zdja pa je dosegla celo 80 oechsleje- 
vih stopinj ali 17 odst. sladkorja, se 
pravi pogoje za vrhunsko vino; to 
grozdje, skrbno obiranc. brez gnilo
be in popolnoma suho, je o v rg le  
tudi naj višjo ceno: 32,06 dinarja za 
kilogram.

z  NOVOMEŠKE TRŽNICE
Da je bila konec prejšnjega tedna 

trgatev, je bilo videti po ponudbi 
domačega grozdja na mestni tržnici. 
Grozdje je v ponedeljek veljalo 70 din 
za kilogram. Ljudje so ga kupovali 
bolj kot sicer. Solata je bila po 70 din 
za kilogram, za slive so zahtevali 40 
‘lin, za paradižnik 60 din. Spet pa so 
kupcem na voljo cele vreče paprik za 
vlaganje, ki jih prodajajo po 35 din za 
odkup večjih količin, sicer pa je 
paprika na drobno natanko še enkrat 
dražja. Kramarski del tržnice je bil 
kot običajno dobro zaseden, zanima
nje kupcev pa je veljalo zlasti 
pleteninam.

Sejmišča
BREŽICE -  V soboto so kupci 

lahko izbirali le med pujski, teh, 
starih do 3 mesece, so rejci pripeljali 
322. Lastnika je zamenjalo 173 
živali, za 1 kg žive teže pa je bilo treba 
odšteti 300 dinarjev.

NOVO MESTO -  V primerjavi z 
brežiškim je kot po nepisanem 
pravilu zmeraj manjša ponudba na 
novomeškem sejmišču. V ponedeljek 
je bilo na prodaj 265 živali; od tega 
200 do deset tednov starih pujskovin 
65 starejših prašičev. Prodanih je bilo 
samo 75 živali, za pujske so morali 
kupci odšteti od 5.000 do 6 .500 din, 
za prašiče pa od 6.500 do 7.500 din.

„Posadili smo ga na 10 arih, da 
bomo videli, kako se bo ta kultura 
obnesla pri nas in kakšen je kaj 
dohodek,” je začel pripoved Jože 
Janžekovič. „Sicer se pri naši hiši v 
glavnem ukvarjamo z vinogradni
štvom in živinorejo, a je kmetovanje 
v teh višinskih krajih težko: strmina 
je, zemlja je razdrobljena in kamni
ta, tako da je strojna obdelava zelo , 
težka.”

Marca so posejali tobak. Seme jim  
ie kot vsem ostalim, ki v Beli krajini

Jože Janžekovič

gojijo tobak, dala Ljubljanska to
bačna tovarna, ki je  poskrbela tudi 
za strokovno pom oč. „Redno nas 
obiskuje njihova strokovnjakinja 
Jana Okornova, zelo prizadevno in 
aktivno dekle; če  bi bili vsi pospeše
valci taki, bi povsod dobro šlo,” je 
mlado inženirko pohvalil izkušeni 
km et „Ne obljublja gradov v 
oblakih, ampak pove po pravici 
Vemo, da bo tovarna prvovrstni 
tobak odkupovala po 147 din 
kilogram, na 10 arih pa naj bi ga mi 
pridelali okoli 200 kilogramov.”

Dela s tobakom je sicer po 
Janžekovičevih besedah veliko, ni 
pa težko in največ časa zahteva prav 
v „vmesnem” kmetovem času: ko je 
vinograd večinoma že poškropljen, 
pšenica požeta in prva krma po
spravljena. „ Marca smo tobak pose
jali. Ker je precej občutljiv, ga je v 
začetku zaradi možnosti slane treba 
pokrivati, potem pa počasi navajati 
na sonce. Konec maja smo sadike 
presadili na njivo; bilo jih je okoli
2.000, kakih dvesto pa smo mesec 
dni kasneje presadili na novo preora
ni steljnik in ta tobak je danes 
skoraj večji kot tisti na njivi, ki smo 
ga sadili mesec dni prej. Sedaj je 
tobak dosegel že višino okoli dva 
metra in pol, listi so pa tudi po 80 
cm veliki. Prvič smo liste trgali 
julija, dvakrat v avgustu in še 
dvakrat jih bomo. Tobačna tovarna

Kmetijski
črna noga stopa v krompir

Grozljiva je  bila podoba opustošene njive nekje na Poljskem, 
Kjer so samo še gola rebra spominjala, da je tam  rasel krom pir. 
Suhoparen kom entar k televizijski sliki, prikazani v letošnjem 
poletju, s e ' j e  glasil: v državi je zmanjkalo herbicidov in 
krompirjevi nasadi so na milost in nem ilost prepuščeni kolo
radskim hroščem . Koloradarji pa niso edina nadloga, krom pir 
napadajo m ed rastjo še mnoge bolezni, miru pa mu ne dajo niti v 
skladišču, kjer lahko pripravijo kaj neprijetna presenečenja, kot 
denimo letos, ko krom pir nadpovprečno m očno gnije.

Skladiščne bolezni krompirja so, vsaj marsikje kaže tako, v 
ofenzivi. Nedosledno kolobarjenje, premajhna skrb za seme, 
zlasti pa uporaba strojev pri izkopavanju, ki zapuščajo na 
8°moljih več ran, to širi bolezni in povečuje škodo. ,Jzbor“ je 
velik, pridelka se lahko loti obročkasta bakterijska gniloba, črna 
n°ga, bela trohnoba, navadna krastavost, prašna ta krastavost, 
Počrnelost, nitavost, uvelost. Vse to ogroža uskladiščen krom- 
Pir in sili pridelovalce, da na to pazijo.

Kot že rečeno, je letos posebno nadležna črna noga in 
gniloba krom pirja. Bolezen uničuje rastline, ko so še na polju,

..ntnogo nevarnejša pa je, ko se preseli v gomolje. Ti naglo 
p ije jo  in značilno zaudarjajo. Veliko škodo naredi bolezen v 
tppli, vlažni in slabo zračeni kleti, še preden pritisne zima. 
Treba je naglo ukrepati: odbrati napadene gomolje, zdrave pa 
razkužiti z apnenim prahom  ali kakim drugim razkužilnim 
posipalom.

Preprečiti pa je bolje kot zdraviti. Strokovna služba priporo
ma saditev le zdravih gomoljev, ki niso narezani ali poškodovani. 
Krompirju namenjena zemlja ne sme biti pretežka in prevlažna, 
^gnojena in obdelana pa naj bo, če je le m ogoče, že jeseni. 
Kolobarjenje je nujno, prav tako pa tudi pravilno skladiščenje 
Pridelka. Klet naj bo topla največ do 12 stopinj, zračna in ne 
Prevlažna.

Inž. M. L.
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nam je dala stroj za šivanje listov. 
Sešijemo jih in sušimo na podstre
šju, se pa počasi sušijo. Več kot 
mesec dliije treba, da so toliko suhi, 
da jih lahko spravimo v vreče.”

Če se bo izkazalo, da se pridelava 
•tobaka izplača, ga bodo prihodnje 
leto posejali na večji površini, zlasti 
na steljnikih. „Delo s tobakom ni ne 
tako težko ne tako drago kot v 
vinogradu. Nikoli ne gremo škropit, 
da bi nas samo škropivo stalo manj 
kot pol starega milijona, kje pa je še 
nafta pa naše delo in drugi stroški! 
Letos, ko je bilo ugodno suho 
vreme, smo škropili šestkrat, sicer 
pa je treba tudi desetkrat. Koliko 
grozdja moram dati samo za škropi
vo!”

Janžekovičevi so za sedaj edini na 
Radoviči, ki so se odločili za poskus 
s tobakom, na sosednjem Krašnjem 
vrhu pa ga gojijo še dvoji. „Vaščani 
se zanimajo in hodijo gledat, kako 
tobak uspeva, preden pa se bo še 
kdo odločil za tobak, bodo počakali 
na ceno,” pravi Janžekovič. Vedno 
je pač tako, da mora biti nekdo

>̂rVI' Janžekovičevi so kupili prvi 
traktor na Radoviči. Takrat, pred 12 
leti, so jih ljudje spraševali: „Kaj 
boste s traktorjem v tem kamnju? ”

Danes ga imajo pri vsaki hiši. Prvi so 
začeli koruzo škropiti s herbicidi, 
namesto da bi jo  okopavali. Pred 
štirimi leti so zgradili prvi silos, 
sedaj jih je v vasi že pet, drugo leto  
bo še pet novih, Janžekovičevi pa se 
pripravljajo že na gradnjo drugega. S 
Sukljetom iz Bereče vasi in Kramari
čem  iz Dragomlje vasi so kupili 
skupen silokombajn.

A. BARTELJ

Kislo grozdje nezakonitosti
V devetih letih niti ene kazni zaradi trgatve_______

pravi tisti, k i jim  vinograd 
pomeni pomemben vir dohodka. 
Ti vinogradniki se namreč držijo 
predpisanega roka, prvič zato, 
ker večino svojega grozdja pro
dajo vinskim kletem, ki pa 
grozdja ne sprejemajo pred 
uradno predpisanim začetkom  
trgatve, in drugič zato, ker ti 
vinogradniki vedo, da jim  narava 
nudi dohodek  v obliki večje 
sladkorne stopnje v grozdju. 
Tisti, k i jim  je  vinograd konji
ček, pa s svojo množičnostjo in 
neodvisnostjo od te kmetijske 
panoge diktirajo protizakonito 
ravnanje v vinogradih in tržnim  
vinogradnikom neposredno po
vzročajo škodo. Ko so namreč 
vinogradi potrgani, gredo vse 
ptice pa tudi tatovi v tistih nekaj 
vinogradov, k i jih še niso 
potrgali Zato prav tržni vinograd
niki najbolj opozarjajo in poziva
jo, da je  treba preprečiti pre
zgodnjo trgatev. Žal je  ta njihov 
glas brez odmeva. Povedati je  še 
treba, da je  tudi tolmačenje, da 
ima vinogradnik, če trga zase, 
pravico trgati pred rokom, 
napačno.

Dokler sleherni vinogradnik 
ne bo sprevidel, da s prezgod
njim trganjem ne škodi samo 
drugim, ampak predvsem sebi, bi 
bilo treba poostriti kontrolo in 
začeti izvajati določila zakona.

A .B A R T E U

METLIKA  -  Preden je  bil v 
katerikoli dolenjski in belokranj
ski občini določen rok trgatve za 
Portugalko, so vino iz tega 
grozdja točili v večini gostiln po 
Dolenjski in Beli krajini, ne da bi 
kdorkoli karkoli rekel, čeprav je  
jasno, da je bilo grozdje potrga
no pred dovoljenim rokom  
Tako gre iz leta v leto, in to velja 
za vse sorte grozdja. Poznavalci 
trdijo, da vsako leto samo v Beli 
krajini vsaj 500 vinogradnikov 
trga pred rokom in tako krši 
zakon o vinu.

V devetih letih, kolikor velja 
zakon o vinu, pa zaradi prezgod
nje trgatve ni bil na območju  
Dolenjske in Bele krajine menda 
kaznovan niti en sam kršilec! 
Leta 1974, ko je  začel veljati ta 
zakon, je bila za prezgodnjo 
trgatev zagrožena kazen od  
1.500 do 10.000 dinarjev, kar je  
bilo v tistih časih veliko denarja.

In pri vsej tej zadevi so, kakor 
se sliši čudno, najbolj oškodova
ni pravi, tržni vinogradniki, se

Preusmeritev?
Čadoničevim iz Zilj 
poskus z vrtninami 

napol uspel

ZILJE — Četudi kmetovanje v 
Ziljah, vasi na bregu, ki se strmo 
vzpenja nad dolino Kolpe, ni 
lahko, se mu mnogi prebivalci 
kljub temu še niso odpovedali. 
Prav tako se čvrsto oklepajo 
zemlje pri Čadoničevih, čeprav 
imajo od 32 hektarov zemlje 
obdelovalne le osmino.

„Prav zaradi tega, ker obdelo
valne zemlje nimamo veliko, 
smo se želeli preusmeriti v go
jenje ene ali mogoče dveh kul
tur,” pripoveduje Jože Čadonič, 
ki skupaj z ženo že nekaj let goji 
čebulo in česen za viniško šolo. 
Doslej so pridelali okrog 100 
kilogramov česna in 400  kilogra
mov čebule, vendar danes ugo
tavljajo, da bodo pri tej količini 
tudi ostali. ..Povprašali smo v

m

Jože Čadonič
kmetijski' zadrugi, a so nam od
govorili, da večjih količin teh 
vrtnin ne potrebujejo, ter nam 
predlagali, naj si sami najdemo 
kupca," pravi Čadonič. „Saj ra
zumemo kmetijsko zadrugo, žal 
pa kupca sami ne moremo najti, 
zato smo se letos odločili za 
gojenje tobaka." A tudi tokrat, 
pravijo, so se ušteli, saj je tobak 
glede na to, koliko dela potrebu
je, preslabo plačan.

„Nekako se bomo že prebili, 
vse upe pa sedaj polagamo na 
sina, sedmošolca, ki ima z delom
na kmetiji veliko veselja in ki bo
gotovo gradil na najinih žuljih,” 
upa oče Čadonič.

EN 
HRIBČEK
BO M  

:  KUPIL...
Ureja;Tit Doberšek

Kako vre mošt
V moštu in vinu delujejo ra

zne glivice, bakterije in kvasila, 
ki smo jih z grozdjem prenesli iz 
vinograda v mošt in vino. Za 
kletarstvo so najvažnejše kipelne 
glivice, glivice alkoholnega vre
nja, ki jim pravimo tudi droži ali 
vinske kvasnice.

o  Odbirajoče delovanje 
j | kalijevega metabisulflta

Poleg koristnih kvasnic (Sac- 
charomyces) smo z grozdjem iz 
vinograda prenesli v mošt še 
mnogo škodljivih kvasnic, neza
želenih bakterij in plesni, k ijih  
strokovnjaki uvrščajo med razli
čne rodove in  vrste. Da prepreči
mo delovanje teh (škodljivih) 
kvasnic, žveplamo že drozgo (iz
pod pecljalnika) s kalijevim me- 
tabisulfitom. Na kakovost droz
ge sproščeni kalij tega sredstva 
ne deluje škodljivo, kot mislijo 
nekateri, pospešuje le izločanje 
vinskega kamna. Ker koristne 
vinske kvasnice prenesejo več 
žvepla kot škodljive, deluje v 
drozgi kalijev metabisuliit odbi
rajoče (selektivno); to pomeni, 
da preprečuje delovenje škodlji
vim mikroorganizmom, kori
stnim kvasnicam pa v odmerku 
od 10 do 20 gramov na 100 kg 
grozdja ne škoduje. Znano je, da 
prenesejo koristne vinske kvasni
ce štirikrat več žvepla kot ško
dljive drobnoživke. Kalijev meta- 
bisulfit razpade v kalijev oksid in 
žveplov dvokis le v kislem oko
lju, to je v drozgi, moštu in 
mladem, kislem vinu. Pri tem 
žveplo veže v drozgi, moštu in 
mladem vinu kisik, ki ga škodlji
ve drobnoživke potrebujejo več 
kot koristne kvasnice. S tem 
smo dali večjo možnost za hi
trejše razmnoževanje koristnih 
vinskih kvasnic.

Pogoji za delovanje 
vinskih kvasnic

Koristne vinske kvasnice, ki 
prevrejo sladkor v alkohol, po
trebujejo za rast in razmnože
vanje ustrezne razmere. Med te 
štejemo navzočnost hranilnih 
snovi, kot so sladkor, beljako
vine, mineralne snovi, vitamini 
itd. Teh hranil je navadno v 
moštu dovolj.

Delovanje koristnih vinskih 
kvasnic pa je  v naših preprostih 
kletnih prostorih odvisno zlasti 
od toplote mošta, ki najbolj 
vpliva na razvoj kvasnic in s tem 
tudi na vrenje mošta. Zato gro
zdja ne trgamo v hladnih ju
tranjih urah in dežju, temveč 
šele potem, ko se ogreje, in ob 
lepem vremenu.

Najprimernejša začetna vrelna 
toplota mošta za rast in razmno
ževanje koristnih vinskih kvasnic 
je 25 do 28 C, za začetek vrenja 
mošta pa najmanj 16 do 22qC. 
Pri višji vrelni toploti (nad 28 C) 
dobimo slabše vino, pri nižji 
vrelni toploti (izpod 16 C) pa se 
vrenje ustavi. Vino, ki ni povre- 
lo, začne vreti ponovno šele 
spomladi, ko se klet ustrezno 
ogreje. Zato vrenje mošta stalno 
spremljamo s pokušanjem in me
rjenjem toplote mošta in kleti. 
Dokler mošt ni povrel, moramo 
poskrbeti, (Ja toplota kleti ne bo 
nižja od 16 C. Preprečevati mo
ramo vdor zunanjega, hladnega 
zraka v klet. Hladen zrak lahko 
prekine vrenje mošta, ki ga za
tem zelo težko pripravimo do 
ponovnega vrenja. Zato klet po 
potrebi tudi ogrevamo, na pri
mer z električno pečico. Hladen 
mošt pa na zagetno vrelno to
ploto 16 do 20 C ogrejemo naj
bolj preprosto tako, da nekaj 
mošta 'v manjši posodi segrejemo 
na 40  do 60  C, nato pa ta mošt 
primešamo ostalemu moštu. To 
ponavljamo toliko časa, da dose
žemo začetno vrelno toploto 
vsega mošta.

Zračenje mošta z mešanjem je 
v začetku vrenja zelo koristno, 
"ker se s tem vinske kvasnice 
hitreje razmnožujejo in hitreje 
delujejo. Med vrenjem mošta pa 
je potrebno z mešanjem zračiti 
mošt le tadej, ko opazimo, da se 
bo vrenje prehitro ustavilo. Zra
čenje mošta pa ima lahko poleg 
koristnih tudi slabe strani, ker se 
z zračenjem, zlasti pri belih vi
nih, lahko pospeši ali povzroči 
porjavenje mošta in vina. Zato z 
mešanjem zračimo v glavnem le 
m očno razsluzene, to je m očno  
žveplane mošte.

Raziskavanja so dokazala, da 
se kvasnice pri svetlobi slabše 
razmnožujejo kot v  temi.

T. D.

Ne bomo kos črnemu zakolu?
V trebanjski kmetijski zadrugi dosegajo načrtovano prirejo mesa, ne pa odkupa — Ce ne 

bo višjih cen mleka, je vprašljivo izpolnjevanje planov

TREBNJE — »Izpolnjujemo s planom zadane naloge tako v 
predelavi krompirja, pšenice, mleka kot prireji mesa,“ pravi inž. 
Drago Kotar, direktor Kmetijske zadruge Trebnje. »Vendar pa se 
nam zatika pri odkupu živine, ki zmeraj pogosteje konča prek 
republiške meje, pa tudi črni zakoli nam povzročajo nemalo 
preglavic. Kdo bo preganjal silni razmah črnih zakolov, pa niti ne 
vemo, saj pojav dobiva vse večje razsežnosti, kaže, da mu pristojne 
službe niso več kos.“

Zaradi nereda na trgu pa se še 
vedno dogaja, da najbolje shajajo tisti 
kmetje, ki so »prosti strelci". Na 
srečo je tako, da večina kmetov, ki 
sodelujejo v družbeno organizirani 
proizvodnji le ima žaupanje v 
dolgoročne povezave, kar še kako 
prav pride pri najemanju kreditov, 
prejamanju doplačil ipd. Prav zato

Kmetijska zadruga Trebnje, katere 
svet je nedavno obravnaval poslova
nje in načrte za prihodnost, posluje 
kar dobro. V trebanjski zadrugi so 
letos v prvem polletju pridelali za 3,5 
o d st več mesa (1500 ton žive teže 
goveje živine), za 5 odst. več mleka -  
tu bodo bržkone plan še nekoliko 
presegli do konca leta), pridelali so

načrtovane količine krompirja in 
drugih poljščin,. Letos so pridelali 
4 70 ton tržnih presežkovpšenice.

Čeprav se zdaj lahko pohvalijo, da 
so polletni plan proizvodnje mleka 
povečali, je pa res, da jih skrbi že 
bližnja prihodnost. Cena mleka velja 
od decembra lani Že dlje časa poteka 
njeno usklajevanje, a se zdi, da 
prepočasi.

Zato pa so tembolj spodbudni 
rezultati v pridelovanju krme za 
živno. Letos so s silažno koruzo 
posejali 400 hektarov, 100 hektarov 
več pa s koruzo za zrnje. Zraven tega 
so zajeli v intenzivno pridelovanje 
krme tudi 900 hektarov travnikov. 
Vse to pa pomeni, da so v pičlih treh 
letih skoraj dosegli krmno neodvis-
 x 1— tl bimnuati

Največ poželi na Primožu
Rekorderji v mali, hriboviti krajevni skupnosti

SEVNICA -  Včeraj so bili 
končani pogovori s kmeti o jesenski 
setvi ozimne pšenice. Tokrat so 
kmetijci in člani štaba za akcijo 
setve obiskali predvsem tiste kraje in 
domačije, kjer bi lahko pridelali 
več.

Sevniška občina je bila v doseda
njih dveh akcijah v Posavju edina, ki 
je presegla zastavljene načrte. Za 
novo setev in žetev je načrt 300 ton: 
Tako pač govori republiški razrez, 
ki računa, da bi morali zasejati to 
poljščino na najmanj 20 odstotkih 
razpoložljivih njiv. Vseeno bi bil to 
velik skok, saj je od letošnjih 150 
ton kar podvojen.

Zanimivo namreč je, od kod so v 
sevniški občini letošnji rekorderji. 
55 stotov na hektar je dosegel

polkmet Franc Mrgole iz Rogačic. V 
tej hriboviti in tudi najmanjši 
krajevni skupnosti sevniške občine 
so letos nasploh pridelali največ 
pšenice. Na vsega 76 ha tamkajšnjih 
njiv so namreč oddali 61 ton 
pšenice. In druga skrajnost: v veliki 
sevniški krajevni skupnosti je 418 ha 
njiv, vendar je bilo oddanih le 13 
ton pšenice!

Sevniški kmetijci so odšli s 
tovornjaki na polja naravnost za 
kombajni in na teren k mlačvi. Tudi 
zategadelj je bil končni odkup letos 
večji. Predsednik štaba za setev, 
predsednik občinske skupščine Jože 
Bavec, je zato aktivistom SZDL, 
kmetijcem in pridelovalcem na seji 
predsedstva občinske konference 
SZDL minuli petek izrekel priznanje.

A. Ž.

nost in jim'torej ni več treba kupovati 
krme drugod. Seveda vsega tega ne bi 
bilo brez kvalitetnih semen, gnojenja 

jn  strojev.
Čeprav kot izraziti živinorejci 

Trebanjci ne zanikajo, da zanje 
pšenica ni kdo ve kako zanimiva, so 
vpregli vse sile v večje pridelke 
pšenice. Prihodnje leto bodo v 
slovenske kašče prispevali 550 ton 
pšenice. Da pa bodo dosegli ta cilj, so 
kmetom ponudili več kot ugodne 
pogoje. Poleg vseh ugodnosti bodo 
kmetom za navadno merkantilno 
pšenico nudili semensko in še 
podarili 500 kilogramov MPKgnojila 
na hektar.

RAZSTAVA GOB
METLIKA — Turistično dru

štvo Metlika prireja v soboto, 
nedeljo in ponedeljek v  kleti 
belokranjskega muzeja v metli
škem gradu razstavo gob. Prvi 
dan bo razstava odprta od 10. 
do 18. ure, v nedeljo od 9. do 
15.' ure in v ponedeljek od 8. do 
15. ure.
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|  IZ NtiŠIH OBČIN |
Prvič praznoval

KS Kandija — Grm slavi 
v spomin na izvolitev 
odposlancev za Kočevski 

zbor
NOVO MESTO -  V spomin 

na 22. september pred 40  leti, 
ko je okoli 120 prebivalcev ta
krat prvič osvobojenega Novega 
mesta na večernem zborovanju 
na Grmu — vodil ga je Jože 
Hribar, sekretar mestnega komi
teja KP -  izvolilo šest odpo
slancev za zbor v Kočevju, slavi 
Krajevna skupnost Kandija — 
Grm svoj krajevni praznik.

Krajani te novomeške krajev
ne skupnosti so tako prvič pra
znovali minuli četrtek. Na po
poldanski proslavi v avli grmske 
osnovne šole ki so se je poleg 
Mice Ferlič in Ernesta Rusjana, 
edinih preživelih odposlancev, 
izvoljenih na Grmu, in predstav
nikov občine ter občinskih dru
žbenopolitičnih organizacij ude
ležili krajani iz raznih sosesk, je 
o pomenu dogodkov pred štirimi 
desetletji in tega praznika govo
rila prof. Ema Muser.

V kulturnem delu proslave so 
nastopili pionirski pevski zbor, 
folklorna skupina in recitatorji

SRI

ŠOPKI ZA ODPOSLANCA
-  Na četrtkovi proslavi 
prvega praznika KS Kandija .
— Grm so pionirji z grmske j 
osnovne šole izročili šopke 
Mici Ferlič in Ernestu Rusja
nu, edinima preživelima od 
šesterice, k i so bili pred 40  
leti na Grmu izvoljeni za 
delegate na Kočevskem zbo
ru odposlancev.
grmske šole. Tekoče izvedeni 
program, ki je  prikazal dobršen 
del kulturne dejavnosti na tej 
šoli, je udeležence navdušil.

IZ NKŠIH OBČIN [ d
Delegati kot odborniki?
Nujna racionalizacija delegatskega sistema — Raz
mejiti pristojnosti — š e  o dinarski prodaji vozil IMV

NOVO MESTO -  Novomeški 
občinski sindikalni svet je na seji 
pretekli četrtek posvetil največ 
p o z o r n o s t i  u resn ičev a n ju  

. delegatskega sistema in odnosov v 
zborih novomeške občinske 
skupščine, o čemer je pripravil 
gradivo za razpravo v občinskih 
organih in družbenopolitičnih 
organizacijah sekretariat skupšči
ne.

Člani sveta so v razpravi 
ugotavljali, daje bistvena ovira za 
delovanje delegatskega sistema 
sprejemanje odločitev zunaj tega 
sistema, mimo samoupravljalcev. 
Še vendo se tudi srečujemo s 
polprofesionalnimi odborniki oz. 
poslanci, ki nimajo pravega stika s 
svojo bazo. Poleg tega vsi govorijo 
in odločajo o vsem, namesto da bi 
pristojnosti natančneje razmejili 
m s tem skrajšali mnoge maraton
ske seje z obširnimi dnevnimi 
redi, ki so idealna možnost za 
manipuliranje z delegati. Skup
ščine so vse bolj mesto inforrflira- 
nia, ne pa mesto odločanja.

Člani so bili enotni, da v 
sedanjih stabilizacijskih časih 
veijetno ne bo več mogoče 
opraviti večino delegatskega dela 
med delovnim časom, daje treba 
različne delegatske seje in skup
ščine razredčiti in skrajšati, 
delegate pa razbremeniti. Teme
ljite spremembe so zato potrebne 
tudi pri delegatskih gradivih. 
Vsekakor naj bo v občini le ena

oblika informiranja; če smo se 
odločili za glasilo Odločajmo, naj 
bodo v njem tudi gradiva sisov. 
Biti pa mora tako, da ga bodo 
občani resnično in z zanimanjem 
prebrali ter da bo pomenil 
pocenitev. Priprava gradiv zahte
va kvalificirano strokovno delo.

Ko je svet razpravljal o 
uresničevanju usmeritev in krite
rijev republiškega sveta ZSS za 
regresiranje prehrane med delom, 
je ugotovil, da so novomeške 
delovne organizacije v glavnem 
spoštovale usmeritev, naj organi
zirajo toplo malico' za svoje 
delavce, če je le mogoče. Regres 
za prehrano v gotovini tako 
dobiva sedaj manj kot desetina 
zaposlenih v občini, in sicer 
predvsem razni terenski delavci. 
Dana pa je bila pobuda, naj bi 
nekoliko zvišali regres, saj je 900 
din na mesec zelo malo, še 
posebno za tiste, ki malicajo v 
obratih polgostinskega značaja.

Ponovno je bila na dnevnem 
redu tudi dinarska prodaja vozil 
IMV (R 9 in R 18). Svet je podprl 
oceno novomeških osnovnih 
organizacij ZSS, ki so obravnava
le ta problem, in predsedstva, da 
moralno politična odgovornost 
komunistov, ki so ta privilegij 
izkoristili, ni taka, da bi zahtevala 
odstop s funkcije ali položaja. V 
bodoče pa je treba zahtevati 
odstop tistega, ki privilegij omo
goči, m tistega, ki ga sprejme.

Z. LINDIČ-DRAGAŠ

Za začetek - evidenca
Uresničevanje dogovora o kadrovski politiki je na dokaj 

majavih nogah - O poročilu povsod razprave

NOVO MESTO -  Poročilo 
odbora za spremljanje družbe
nega dogovora o kadrovski poli
tiki je bilo prejšnji teden v ob
ravnavi na vodstvenih organih 
vseh družbenopolitičnih organi
zacij v občini, končno pa je o 
njem 23. septembra razpravljalo 
še predsedstvo občinske konfe
rence SZDL.

Družbeni dogovor o izvajanju ka
drovske politike je bil v novomeški 
občini sprejet leta 1979 s podpisom  
večine vsega združenega dela, toda 6 
delovnih organizacij, med njimi tudi 
nekatere večje, dogovora niso pod
pisale. Res pa je, da se nekatere teh 
kljub temu določil dogovora držijo. 
Po drugi strani je vrsta delovnih 
organizacij, ki določil dogovora niso 
uskladile s svojimi samoupravnimi 
akti, tako so podpisnice dogovora, 
ki pa ga ne uresničujejo.

Ko so na predsedstvu SZDL o 
poročilu razpravljali, so se ob sicer 
ugotovljenem napredku na tem po
dročju ustavili predvsem ob slabo
stih, ki so najbolj vidne. Menili so, 
da kaže racionalizirati in poenotiti 
kadrovsko evidenco na ravni občine, 
katere zdaj tako rekoč ni, pač pa 
delovne organizacije dobivajo po 7 
vprašalnikov o  kadrih, ki jih iz
polnjujejo in pošiljajo na razne kon
ce. Menili so, da velja proučiti mo
žnost računalniške obdelave kadrov
skih podatkov, priti do enotnih me-

V vsako hišo kup »gradiva”
Letos bodo delegati dobili nad 4 milijone strani gradiv, tovarniški tisk bo izšel v 365.000 

izvodih, vse to  pa bo veljalo 22,4  milijona dinarjev

NOVO MESTO — Analiza o stanju informiranja v novomeški 
občini priča o naraščanju števila strani, ki jih dobivajo delegati, o 
naraščanju naklade tovarniškega tiska in tudi o vse večji izdatkih za 
te namene.

ZGOREL KOZOLEC
PODLJUBEN -  21. septembra je 

prišlo do požara na kozolcu Franca 
Jeniča v Velikem Podljubnu. Ogenj 
je poleg poslopja upepelil tudi 1.500 
kilogramov sena in 170 kilogramov 
ovsa, tako da je skupna škoda oce
njena na 250 tisočakov. Kako je 
prišlo do požara, zaenkrat še razi
skujejo, sumijo pa, da gre za požig.

DELEGACIJA DOMA 
NA TURJAKU

18. septembra je bila na Turjaku 
velika prireditev v počastitev 40-let- 
nice zmage nad belogardisti. Prire
ditvi so prisostvovali tudi borci 
Prešernove, Tomšičeve in Ljubljan
ske brigade. Z borci slednje tesno 
sodelujemo učenci novomeškega 
Doma Majde Šilc, zato je delegacija 
našega doma prišla na Turjak in se 
tamkaj srečala z borci Ljubljanske 
brigade.

SAB1T JAKUPOVIC

Svet za informiranje pri občinski 
konferenci SZDL v Novem mestu je 
na osnovi dveh vprašalnikov pripra
vil zanimivo analizo o trenutnem 
stanju tovrstnega informiranja v ob
čini. Zbrani podatki kažejo, da je 
bilo lani delegatom poslanih, skupno 
3,7 milijona listov raznih gradiv, 
letos pa bodo dobili skupno že 4,3 
milijona strani gradiv. Tovarniški

•  Svet za informiranje na 
osnovi teh kazalcev meni, da je 
delegatsko obveščanje preobse
žno glede na količino gradiv. 
To je sicer stara ugotovitev, ki 
pa ne doživi sprememb. V za
dnjih dveh letih sta bila organi
zirana za pripravljalce dele
gatskih gradiv že dva tečaja, 
odziv in udeležba pa sta bila 
porazna. Posledice preobširnih 
in premalo razumljivih gradiv 
pa so v vse večji nezainteresira
nosti delegatov in v upadanju 
razprav.

tisk je imel v letu 1982 poprečno 
mesečno naklado 27.950 izvodov, v 
letošnjem letu pa bo mesečna nakla
da narasla na 28.600 izvodov.

Več obveščanja kajpada tudi več 
stane, tako je bilo v letu 1 9 8 2 , 
porabljenih smo za ti dve obliki ob
veščanja v novomeški občini 18,6 
milijona dinaijev, v letošnjem letu 
pa predvidevajo že 22,4 milijona 
izdatkov.

Nikakor ne gre prezreti izrednega 
razvoja, ki ga je obveščanje doseglo 
z veliko muko, predvsem pa je napre
dek pri količini, med m ko analiza 
kaže, da je glede vsebine, žal, malo 
napredka. Osupljivi pa so podatki 
glede količin potiskanega papirja, ki 
ga delegati dobivajo v proučitev, in 
denarja, ki je za te namene pora
bljen, a učinek ni povsem znan.

V letu 1982 je bilo na prebivalca 
(ne na delegata!) porabljenih 68 
tipkanih strani delegatskih obvestil, 
na gospodinjstvo 234 tipkanih strani 
obvestil, v letu 1983 pa bo šlo po 
oceni na prebivalca občine 79 strani

PREMALO FRIZERK
ŠENTJERNEJ -  Šentjemcjsko 

območje je imelo po zadnjih uradno 
ugotovljenih podatkih leta 1981 kar 
6259 prebivalcev, že leta 1985 pa 
bo tu po predvidevanjih najmanj 
6.500 ljudi Med prebivalstvom je 
ženski spol dobro zastopan, kljub 
vsemu pa je v Šentjerneju na voljo 
en sam ženski frizerski salon, tako 
da krajanke izgubijo ves dan, če 
hočejo priti do frizure z oprano 
glavo, ali pa morajo po tako uslugo 
celo v Novo mesto. Ker je v zadnjem 
času toliko slišati o pomanjkanju 
delovnih mest in možnosti za uslu- 
žnostno obrt, bi kazalo razmisliti o 
novih frizerskih salonih na šentjer- 
nejskem območju. Krajani menijo, 
da bi vsaj dva salona še lahko dobro 
poslovala, strankam pa ne bi bilo 
potrebno toliko čakati.

delegatskih obvestil in v vsako go
spodinjstvo 270 strani obvestil. Je 
bilo vsaj prebrano? Glede na to , da 
se še nerazrezana obvestila in pone
kod tudi tovarniški . ' časopisi poja
vljajo v večjih količinah med papir
jem, ki ga otroci vozijo na Dinos, je 
sklepati, da gredo prizadevanja za 
dobro obveščanje marsikdaj v nič.

V tovarniškem tisku pa je jy> 
mnenju sveta napaka v tem, da je 
veliko sestavkov o delu organizacij 
in društev, o počitniški dejavnosti in 
športu, maiokje (ali pa sploh ne) pa 
so sestavki o  težavah v proizvodnji, 
o nagrajevanju, o izvoznih prizade
vanjih in podobnem, kar je za de
lavce življenjskega pomena.

Z racionalizacijo bi se dalo goto
vo marsikaj narediti. Občinsko dele
gatsko glasilo Odločajmo naj bi vse
bovalo tudi gradiva za interesne 
skupnosti, sestavki naj bi bili obču
tno krajši in preprosto napisani. V 
tovarniškem tisku bi pocenitev lah
ko dosegli tudi z izdajo krajših, 
ciklostiranih obvestil, z obvešča
njem prek razglasnih postaj. Glede 
obeh načinov obveščanja imajo v 
Krki, Novoteksu in pri občinski 
mladinski organizaciji že več izku
šenj.

R. BACER

RAZSTAVA GOB 
V MIRNI PEČI

MIRNA PEČ -  Osnovna organiza
cija ZSMS in osnovna šola Mirna peč 
pripravljata v sodelovanju z gobarsko 
družino Novo mesto razstavo gob v 
osnovni šoli Mirna peč. Razastava bo 
na ogled v soboto, 1. oktobra, od 10. 
do 20. ure in v nedeljo, 2. oktobra, od 
7.30 do 19. ure.

ril za ocenjevanje uspešnosti poslo
vodnih kadrov in kadrovske službe. 
Kadrovske komisije bi morale sproti 
evidentirati perspektivne kadre za 
poslovodne in družbenopolitične 
funkcije, da bi tovrstno kadrovanje 
potekalo po načelih dogovora, ne pa 
po naključnih znanstvih in v zaprtih 
krogih, kar se zaradi časovne stiske 
in slabe evidence včasih tudi dogaja.

R. BACER

Izkaznice za 
plin do konca 

novembra
Plina poslej ne bo m ogoče 
kupiti brez izkaznice in 

pregleda trošila

NOVO MESTO -  Po velikih 
težavah v preskrbi z gospodinjskim 
plinom ob koncu lanskegaleta so se v 
novomeški Novotehni februaijaletos 
odločili, da za prodajo v bodoče 
uvedejo natančno evidenco vseh 
porabnikov plina v občini na osnovi 
evidenčnih kartonov, ki naj bi jih 
porabniki izpolnili ob prvem nakupu 
polne jeklenke in hkrati s tem dobili 
tudi plinsko izkaznico.

Nastavljanje takšne evidence in 
izdajanje plinskih izkaznic pa teče  
dokaj počasi. Do 20. septembra je 
Novotehna izdala le 4.517 izkaznic, 
kar je komaj za tri četrtine vseh 
porabnikov plina, ki jih oskrbuje 
Novotehna. Vsi porabniki, ki izkazni
ce še nimajo, si jo  morajo preskrbeti 
do konca letošnjega novembra. Po 
tem plina namreč ne bo več mogoče 
kupiti brez izkaznice, v kateri mora 
biti vpisan tudi datum zadnje 
kontrole plinskih trošil, ki jo  opravijo 
po naročilu delavci Novotehnc.

KULTURNO DRUŠTVO 
SPET DELUJE

Nedavno tega smo se na občnem  
zboru zbrali člani kulturnega dru
štva, ki deluje v novemeškem Domu 
Majde Šilc, in pregledali delo v 
preteklem šolskem letu. Ugotovili 
smo, da je okoli 150 članov 
uresničilo delovni program. Tudi 
letos bo v okviru društva delovalo 7 
sekcij, in sicer ritmična, folklorna, 
literarna, recifacijsko-dramski kro
žek, pevski zbor in knjižnica. Teži 
nas prostorska stiska, saj imamo na 
razpolago le domsko jedilnico, tam 
pa ni ne primerne razsvetljave ne 
odra.

MARJAN NEMANIČ

VEZI SE KREPUO

Vezi, ki jih spletata pobrateni 
krajevni skupnosti Krško in Šentjer
nej, so vse močnejše. Mednje šteje 
tudi srečanje, ki je bilo 14. sep
tembra v Šentjerneju, ko smo 
Krčanom predstavili našo krajevno 
skupnost V bližnji vasi Sela smo si 
družno ogledali posodobljeni kmeti
j i  na Javorovici pa graditev vodo
voda, ki bo napajal vasi v krški in 
novomeški občini. Moški so si 
ogledali še kartuzijo Pleteije.

MOJCA SINTIČ 
Šentjernej

Več denarja za bolj ogrožene
število upravičencev do otroškega dodatka se je v črnom aljski občini letos zmanjšalo, 

povečali pa so se zneski pom oči najbolj ogroženim

ČRNOMELJ -  V preteklem letu je v črnomaljski občini 
prejemalo otroSki dodatek 973 družin za 2137 otrok. Merila za 
pridobitev pravice do denarne pom oči pa so bila letošnje leto  
zastavljena tako, da se je število prejemnikov zmanjšalo, zneski 
pomoči najbolj ogroženim pa so se povečali, saj je pom oč dobila le 
tista družina, ki s svojim delom otrokom ne more zagotavljati 
socialne varnosti.

Tako prejema letos denarno po
moč 773 družin za 1693 otrok, kar 
je za petino manj kot lani. Močno se 
je zmanjšalo število prejemnikov v 
skupini, kjer znašajo mesečni pri
hodki na družinskega člana od 
3.900 do 4 .200  dinaijev, število 
upravičencev z najnižjimi osebnimi 
dohodki in torej z najvišjim zne
skom pomoči pa je poraslo. Poveča
no denarno pom oč prejema tudi

206 otrok zaradi edinohranilstva ter 
65 zaradi prizadetosti.

Komisija za
denarne in materialne pravice pri 
občinski skupnosti otroškega var
stva je dodelila 152 denarnih pomo
či po prosti presoji na podlagi mne
nja delovne organizacije ali krajevne 
skupnosti, pet družin, ki so sc znašle 
v težkem položaju, pa je prejelo 
enkratno denarno pom oč.

Poleg tega skupnost nadomešča 
tudi oskrbne stroške dvema tretjina
ma otrok v vrtcih; od tega ima 13 
otrok oskrbo popolnoma zastonj, 
pom oč ostalim pa znaša v povprečju 
dobrih 2.300 dinaijev.

Čeprav so sc cene storitev v otro
ških vrtcih v občini letospovečale za 
12 o d st, pa ugotavljajo, da zaradi 
višje rasti stroškov sedanja ekonom
ska cena ni več taka kot prej, zato 
predlagajo valorizacijo cene za 4 
odst. Poudariti je treba, da se pri
spevek staršev ne bo povečal, saj gre 
povišanje na račun skupnosti otro
škega varstva, ki sc ji bodo tako 
povečali vzgojni in <tel oskrbnih 
stroškov, ki jih skupnost krije za vse 
otroke enako. M. BEZEK

Republika zahteva preveč
V Metliki predlagajo, naj bi bila obveza občine za 

prihodnjo žetev 320 ton  odkupljene pšenice

METLIKA -  Ker odkup pše
nice v metliški občini še traja, 
bodo svojo obveznost 317 ton 
tržnih presežkov pšenice izpolni-' 
li ali pa morda celo malo pre
segli. Za prihodnje leto pa naj bi 
ta belokranjska občina po re
publiškem predlogu sprejela ob
vezo kar za 380 ton pšenice, kar 
pa, pravijo v Metliki, ne bi mogli 
izpolniti. Metliški predlog je 320 
ton tržnih presežkov pšenice.

Računajo, da bodo pšenico 
posejali na okoli 500 hektarih 
njiv, od tega naj bi bilo 160 ha 
pogodbenih površin, in ob tržno- 
sti 2.000 kg pšenice na hektar bi 
ob prihodnji žetvi odkupili 320 
ton pšenice. •

Pred bližnjo setvijo je metli
ška kmetijska zadruga zagotovila

kvalitetno seme priporočenih 
sort pšenice, prav tako bo dovolj 
gnojil in zaščitnih sredstev, skrbi 
pa jih preskrba z nafto, ki je 
zadnja dva meseca v Metliki pri
manjkuje. Vsekakor pa tudi za 
naprej velja, da kmetje lahko 
pšenico zamenjajo za koruzo 
pod znanimi pogoji. Zamenjava 
oziroma prevzem koruze je mo
žen od sklenitve pogodbe o od
daji do konca avgusta prihodnjega 
leta. Tisti kmet, ki izpolni po
godbo, ima tržnost najmanj 
2.000 kg na hektar in dodatno 
zamenja kilogram merkantilne 
'pšenice za kilogram semenske, 
dobi regres za semensko pšenico. 
Razliko v ceni bosta krila repub 
liški in občinski sklad za inter
vencije v kmetijstvu.

A. B.

Novomeška kronika
PO ŠTRUKLJE V LJUBLJANO, 

-  Novomeške samopostrežne trgOj 
ne imajo v svojih hladilnih skrinj*, 
še vedno na kupe sladoleda, Pj 
nekod tudi malce vložene zelenja1 
in zmrznjene ribe, ni pa dote 
zmrznjenih štrukljev, po katerih* 
posle, ,e gospodinje rade segajo. ” 
nekod pravijo, da jih proizvajalci' 
dobavljajo, toda v Ljubljani je v vsi 
večjih samopostrežbah tovrstni 
jedi na pretek.

NA PARKIRIŠČIH SE I8 
POZNA -  Že nekajkrat podia** 
bencin je dosegel nedavno izre® 
visoko ceno 68 din za liter 
bencina, večina avtomobilistov sel 
ob tem pridušala, da bo hodila p* 
Na novomeških parkiriščih tega 
videti. Veijetno dokaz, ‘da lju< 
nimajo avtomobilov za luks" 
ampak za nujne vožnje.

V času od 15. do 21. septernf 
so v novomeški porodnišnici rod? 
Marija Kuselj iz Štolovnika -  Lidi 
Marjanca Geltar iz Črnomlja -  * 
dreja, Nada Turk iz Krškega, 
Jureta, Irena Jakše iz Vinice) 
Em o, Ljubica Brklje iz Jurovskl 
broda -  Ivano, Anica MužarJ 
Radovičev -  Martina, Ljubica M  
nar iz Ribnika -  Nikolino, Aloj« 
Kocjan iz Stopnega -  Francija, H 
jana Gorše iz Bubnjarcev -  A nič 
Ana Blažič z Griča pri Klevevžtt, 
Gregoija, Darinka Cvelbar iz OW*
-  Primoža, Zdenka Busič iz Boj? 
cev -  Boruta, Milena V rabec1 
Škrljevega -  Petro, Marjana Brad* 
iz Soteske -  Tino, Dragica Hren' 
Krškega -  Primoža, Stanislava A? 
mov iz Pribincev -  Mojco, Mat! 
Jagrič iz Šentjerneja -  Mateja, Jo? 
ca Mlakar iz Drušč -  Matejo, Mati 
ta Hočevar iz Šmalčje vasi -  Mffl 
elo, ERna Rajeiz Dolenjih Kam®
— Jureta, Marija Robida iz Budgad 
vasi -  Ines, Nevenka Božič-Mote 
iz Metlike -  Luka, Jožica Vide) 
Zvabova -  dečka, Ljudmila Berk 
Bogneče vasi -  deklico, Sadija C 
hič iz Dolenjskih Toplic — dekli? 
Mirjana Šmiderer iz Velike Buč* 
vasi -  dečka in Nevenka Jesih s Sd 
pri Dragatušu -  Boruta.

IZ NOVEGA MESTA; Eva Jož* 
iz Ragovske 33 -  Maja, Jože' 
Klanjšek iz Bršljina 8 -  Aleša, M* 
tina Stepan, Na žago 1 -  Karme1 
Alenka Bartolj iz Ulice Marjana K1 
zine 19 — Mateja, Liljana I m a m o v i  
z Drske 58 -  Sabino, Nataša Git* 
pelj iz Jurčičeve 6 -  deklico * 
Atifa Hajder s Ceste herojev 68 
dečka. Čestitamo!

Sprehod po Metliki
ZADNJE DNI JE V METLI* 

NAJVEČ GOVORA o stabiii* 
cijskih naprezanjih in mladinski 
časopisu Razmerja, ki nima s s tab 
zacijo nič skupnega. Razmeija št- 
so tako razburkala metliško javn® 
da se govori o njih na vseh koncih! 
krajih: pohvalno, a tudi kritično* 
te mere, da bi bilo treba izdajanj* 
prihodnosti prepovedati. Slednje1 
gotovo ne bo zgodilo, kajti ih* 
gorečneži so tudi strpneži, ki pr*' 
jo: ,,Mladi naj kar pišejo, vendai; 
treba z njimi nekatere stvari razči? 
ti.” Poslušanje mladih in pogovo* 
njimi bržkone ne bo nikomur Št 
dil, kajti posamezne generacije soj 
najbrž le preveč narazen.

V METLIKI RAZMERJA TOP1
DOŽIVLJAJO „uradno” kritiko,, 
leti tako na ilustracije kot tudi j 
del vsebine, prek Gorjancev pa, 
časopis osnovne organizacije ŽS", 
hvalijo. Tako Radio študent, Ml* 
na, posamezniki z republiške ko" 
renče ZSMS. Razmeija so do? 
drzno pisana, a ne tako, da bi ? 
treba zganjati okrog njih toliko h* 
pa. Ustvarjalci Razmerij vam bb 
celo sami priznali, da ne jemlj' 
vsega napisanega hudo resno, priz? 
vajo pa tudi, da vselej le niih* 
prav. Pomembnost vsemu skupaj 
jejo n^brž vsi tisti, ki se po O* 
potrebnem razburjajo.

ZDAJ SPET VEČ 
MLEKA

ČRNOMELJ — V letošpjem te 
je črnomaljska kmetijska zadn 
odkupila manj mleka kot leto I 
prej. Vzrok za to je nesorazm« 
med cenami mleka in telet, saj 
kmetje za liter kvalitetnega ml* 
dobili 20 dinaijev, za kilogram ti 
tine pa 320 dinaijev, zato so se i 
odločili za rejo mlade govedi. V  
dar opažajo, rii se je odkup 
poletnih mesecih povečal, saj soj 
ja odkupili 9, avgusta pa 6 odst. * 
mleka kot lani, kar je nad načrto 
nim. V kmetijski zadrugi planira 
da bodo letos odkupili 4.600.0 
litrov mleka in upajo, da jim  
glede na zadnje dobre rezultate 
tudi uspelo.
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Črnomaljski drobir
PRAZNO MESTO -  Preteklo so

boto je bil Črnomelj prazen kot že 
dolgo ne. Nakupovalni vrvež, ki se 
ob sobotah začne okrog 10. ure, je 
minuli teden ob tej uri že pojenjal. 
Zato pa je bilo toliko bolj živo v 
vinskih goricah, saj sta lepo vreme in 
obilna letina privabila ne le lastnike 
vinogradov, temveč mnoge »gajbi- 
£aqe“ celo iz drugih, ne belokranj
skih krajev.

V SEMIČU ŽIVAHNO -  Toliko 
bolj živo pa je bilo v petek in soboto 
v Semiču, kjer so združili vinsko 
trgatev s prevozom nevestine bale, 
sranganjem in ostalimi predporoč
nimi obredi, sicer delom novomeške 
turistične prireditve „dolenjsko sva- 
tovanje". Dva dni veseljačenja je kar 
dobro znamenje za trgatev, med 

'katero pa je že tako in tako težko 
n̂ j ti ljudi s kislimi obrazi.

Ribniški zobotrebci
MANJ OVINKOV -  Cesta od 

ttrkeijevega komolca do Loškega 
potoka je že dobila asfalt, je pa 
uradno se vedno v gradnji. Kljub 
temu je na njej že precej prometa, 
vozniki 50 je veseli, saj so se izognili 
nekdanjini makadamskim luknjam, 
ludi ovinki so precej manj ostri, 
tako da lahko po njej hitreje pelješ v 

bodočnost. Preveč pa le ni 
treta pritiskati na plin, da ne bi 
prehitro prispel v bolnišnico ali na
pokopališče.

Drobne iz Kočevja
SLADKI ČASI -  Včasih si dobil 

v trgovini lepo zapakiran sladkor, 
danes pa ti ga natehtajo v debelo in 
veliko vrečko. Tako plačaš papir 
kot sladkor, nato pa še pri tehtanju 
doma ugotoviš, da papir in sladkor 
tehtata skupaj kakšno deko manj, 
kot si plačal samo sladkor. Seveda 
pa so ti postopki trgovcev povsem 
»upravičeni", saj vidiš v tej trgovini 
po tleh razsutega kar nekaj kg slad
korja, v drugi pa je razsut ze kar 
zunaj pred vrati skladišča. Za tako 
razstresen sladkor je potem treba 
pomolsti potrošnike.

OJ TI ČAS PRESNETI! -  Kjer 
delajo v več izmenah, ngj bi po 
novem začeli z delom ob 6 . uri, kjer 
pa le v eni izmeni, v DSS in družbe
nih službah, pa ob 7. uri. Tako je 
bilo priporočilo občinskega sveta 
ZSS. Kako se je obneslo, bomo še 
poročali, delavci pa so še pred spre
jemom opozarjali, da bo zmešnjava 
pri vrtcih, šolah in prometu ter daje 
namen premikanja ur ta, da bi lahko 
bolje in ceneje delali, pri nas pa 
delamo slabše in dražje, saj mora 
biti naprimer vrtec odprt uro ali dve 
več, kot bi bil, če bi vsi začeli delati 
hkrati, podobne težave pa so pri 
prevozih in šolstvu.

občan
vprašuje

m medved 
odgovarja

— Zakaj je bilo vlomljeno v 
kočevsko zlatarno, ne pa v ban
ko?

— Ker je dinar vedno manj 
vreden in se ne splača.

Trebanjske iveri
POGREBNI MARŠI ZA ZABA

VO -  Ne tako dolgo tega se je v 
mirenski gostilni Kolar zgodilo tudi 
to, da so godbeniki, ki so si tam 
pddihovali, nekaterim gostom za
orali mrtvaški marš. Tudi to pot so 
bili naročniki te nenavadne zabave 
nekateri izmed trebanjskih obrtni
kov. Seveda jim po napornem in 
tudi uspešnem delu ne gre odrekati 
malo bolj eksotične zabave.

ZA VSAKEGA PO ENA OPEKA 
— Pravijo, da je v Kazensko pobolj
ševalnem domu Dob za vsakega 
grajena po ena opeka. No, naj bo 
kakorkoli že, Trebanjci so kar drli 
na razstavo, ki jo  je pripravil ta 
zavod v stari trebanjski osnovni šoli.

In življenje ter delo za zidovi KPD 
° ° b  je prikazano na tako prikupen 
način, da je marsikoga kar zamikalo 
po tistem udobju. Doslej namreč še 
ni bilo slišati, da bi sc KPD otepal s 
slabo preskrbo.

VAZNA JE KOLIČINA -  Tako 
kot vsako leto doslej tudi letos 
trebanjci niso spoštovali občinskega 
. lo k a , ,  ki določa, kdaj trgati grozd- 
Ie- Večino grozdja so namreč potr
gali že pretekli konec tedna. In tako 
Je spet zmagalo načelo, da je za 
Uolenjce bolj važna količina kot 
kvaliteta. Lahko bi se namreč zgodi- 
!o. da bi kakšna grozdna jagoda tudi 
odpadla, če bi s trgatvijo še počaka
ti- In škoda bi bila katastrofalna.

Številke dobro kažejo
Dobro polletno gospodarjenje v črnomaljski občini — 

Večja vloga sindikata pri stanovanjski politiki

ČRNOMELJ -  Podatki o 
šestmesečnem gospodarjenju v 
črnomaljski občini so spod
budni, vendar pa, žal, v glavnem 
temeljijo na povišanju cen in ne 
na večji produktivnosti. Tudi 
rentabilnost, akumulativnost, 
splošna in skupna poraba ter 
osebni dohodki so še vedno na 
ravni, s  katero ne morejo biti 
zadovoljni, so menili člani 
črnomaljskega občinskega sindi
kalnega sveta na seji pretekli 
teden.

Pri investicijah, med njimi je malo 
novih, niso dovolj varčevali, izvoz 
na konvertibilni trg pa so povečali 
zahvaljujoč Iskri, Beltu in Novo- 
teksu. Čeprav se v črnomaljski 
občini lahko pohvalijo s petkrat 
manjšimi izgubami, kot so jih imeli 
v enakem obdobju lani, nikakor ne 
gre prezreti dejstva, da se izgubarji 
ponavljajo malodane iz leta v leto.

Beseda je tekla tudi o vlogi 
sindikata pri uveljavljanju stanovanj
ske politike. Ob tem so poudarili 
neplačevanje stanarin, kurjave ter 
slabo vzdrževanje družbenih stan o-

V Dobrniču 
40- letnica 

kongresa AFŽ
Po 40 letih se bodo spet 
zbrale delegatke Sloven
ske protifašistične žen

ske zveze

DOBRNIČ — Prvi kongres 
Slovenske protifašistične ženske 
zveze je bil od 16. do 17. okto
bra 1943 v Dobrniču, k ije tedaj 
ležal sredi osvobojenega ozemlja. 
Na njem se je zbralo 160 dele
gatk iz vse Slovenije, med njimi 
tudi poslanke slovenskega naro
da. Na kongresu so delegatske 
sprejele resolucijo, v kateri so 
poudarile pomen žensk za naro
dnoosvobodilni boj ter potrebo 
po še večjem sodelovanju žensk 
v organih ljudske oblasti.

Osrednja proslava ob štiride
setletnici 1. kongresa SPŽZ bo 
tudi letos v Dobrniču, kjer se že 
pripravljajo na sprejem delegatk 
in drugih gostov. Dela prav goto
vo ne bo malo, saj bodo morali 
Dobmičani obnoviti staro dvora
no, ki je še prav taka, kot je bila 
v času kongresa. Seveda ne gre 
za temeljito obnovo, saj Dobrni-

Silvo Prpar: „Ob pomoči 
Novolesa bomo menda prišli 
tudi do stolov za dvorano, v 
kateri bo proslava."

čani nimajo denarja niti za nove 
stole. Vendar bodo (vsaj tako je 
slišati) ob pom oči Straškega No
volesa prišli tudi do stolov.

Predsednik sveta krajevne sku
pnosti Silvo Prpar, ki je tudi 
član občinskega pripravljalnega 
odbora za proslavo, je povedal, 
da bo denar največji problem. 
Tudi sicer v tej krajevni skupno
sti po vojni še niso dosegli veli
kega napredka. Asfalt so dobili 
Že prej, letos pa so v vasi name
stili avtomatsko telefonsko cen
tralo. Doslej v tej krajevni skup
nosti še niso razpisali referendu
ma za krajevni samoprispevek, 
zato so tamkajšnji krajani v veli
ki meri odvisni od pom oči obči
ne.

J. S.

vanj, za kar bi morale poskrbeti 
stanovanjske skupnosti, ki pa ne 
morejo zaživeti. V akcijo za ustano
vitev skupnosti bi moral ponovno 
stopiti tudi sindikat, ki ne sme 
ostati ob strani niti ob uvajanju 
ekonomskih stanarin, ki naj bi jih 
po predvidevanjih Črnomaljci začeli 
plačevati najpozneje leta 1985.

B. M.

ZAČETEK PRIPRAV
ČRNOMELJ -  V črnomaljskem 

občinskem svetu Zveze sindikatov 
kakor tudi v osnovnih sindikalnih 
organizacijah se bodo v kratkem 
pričele priprave na volilne in pro
gramske seje v jesensko-spomladan- 
skem obdobju. To odločitev so spre
jeli člani občinskega sindikalnega 
sveta na svoji nedavni sejL 

♦ -

PRIDNI V ŠO U  
IN V DOMU

ČRNOMELJ -  Tukajšnji dijaški 
dom je v začetku letošnjega šolskega 
leta sprejel 77 učencev, od tega 22 
osnovnošolcev, 36 dijakov srednje 
šole Edvarda Kardelja ter 19 iz 
poklicne tehniške šole Beti. Učenci 
prihajajo iz devetih občin, največ 
(20) jih je iz ozaljske, pa iz črno
maljske, dugoreške in novomeške. V  
preteklem šolskem letu so gojenci 
doma dosegli dobre učne uspehe, sgj 
razreda nista izdelala le dva. Dobro 
razvejane imajo interesne dejavnosti.

Obnova za stoletnico?
Šola v Starem  trgu je potrebna obnove — Število 

učencev končno začelo naraščati

STARI TRG -  Prihodnje leto  
bo 140 let, kar so v Starem trgu 
zgradili šolo. Leta 1889 so jo  
dozidali In v teh prostorih še 
danes poteka pouk. Dozidava in 
adaptacija starotrške šole je sicer 
v programu posebnega samopri
spevka, vendar se zaradi težav in 
vedno večje draginje vsa zadeva 
odmika. Radi bi, da bi bila šola 
adaptirana vsaj za 100-letnico 
dozidave.

V  tem šolskem letu obiskuje 
šolo 62 učencev v šestih oddel-

Matko Kobe: „Ob stoletnici 
nadzidave si želimo, da bi 
bila šola dozidana in adapt£ 
rana. Takrat bo, računamo, 
hodilo v to  šolo okoli 100 

\u čen cev .”__________________

kih; 1. in 2. ter 3. in 4. razred 
sta kombinirana. »Ker smo 
majhna šola in je število učencev 
vseskozi upadalo, tudi nismo 
mogli z našimi upravičenimi 
zahtevami bolj pritiskati na 
izobraževalno skupnost Sedaj 
pa kaže, da se bodo stvan 
spremenile,” je povedal ravnatelj 
šole Marko Kobe, ki na tej šoli 
uči že 26 let, ravnatelj pa je 19 
l e t  „Če ne bi v Starem trgu 
začel delati obrat Unioija, ki je 
privabil domov marsikatero mla
do družino, bi bilo letos na šoli 
deset učencev manj, kar pomeni, 
da bi bila šola že skoraj v 
razsulu, saj bi morali imeti 
kombiniran pouk tudi na višji 
stopnji No, sedaj pa računamo, 
da se bo v petih letih število 
šolarjev povečalo na 75.”

Na šoli poučuje 7 učiteljev in 
na predmetni stopnji vsak uči od 
dva do pet predmetov, tako se 
že močno pozna, če zboli en 
učitelj, zgodi se pa tudi, da sta 
hkrati v bolniški po dva. V  
takem primeru je pouk na šoli že 
resno moten. V velikih šolah 
seveda tudi take stvari lažje in 
manj boleče prebrodijo. Tako, 
kot mora učitelj tu poučevati 
več predmetov, se morajo tudi 
učenci vključevati v več interes
nih dejavnosti, če  se hoče 
razredna skupnost, pionirski od
red ali šola tudi na zunaj 
izkazati.

A. BARTEU

Za dvigom cen tiči -  nedelo
Veliko napak, krivcev pa nikjer — Izsiljevanje višjih cen

KOČEVJE -  „Za vsakim dvigom cen se skrivata nedelo in 
nedisciplina. To velja za vse OZD, tudi na našo,” je samokritično 
ugotovil eden izmed delegatov občinskega sveta Zveze sindikatov 
Kočevje na zadnji seji, na kateri so razpravljali o gospodaijenju v 
občini v prvem polletju in o cenah ter nalogah sindikatov.

Razprava je bila kritična in ostra, 
žal pa je v njej sodelovalo malo 
delegatov. O gospodarskih rezultatih 
smo že poročali, zato le nekaj misli 
iz povedanih besed.

Delavec ne morybiti odgovoren 
za zviševanje cen v svoji delovni 
organizaciji, pač pa tisti, ki priprav
lja predloge za njihovo zviševanje. 
Ta odgovornost je zakonsko tako 
tudi opredeljena. Odgovornost je še 
vedno za nas „neznanka”. Tudi z 
najodgovornejših mest je treba koga 
odstraniti, da bodo ljucje spet 
pridobili nekdanje zaupanje, so 
menili v razpravi.

Kdor ustvarja devize, naj tudi z 
njimi razpolaga. V  republiki, ki

izpolni devizne obveznosti, na pri
mer do uvoza nafte, ne bi smelo 
primanjkovati bencina, plinskega 
olja itd. Zdaj. pa prihaja celo do 
izsiljevanj. Plinsko olje je po 38 din, 
a ga ne dobiš, če  ne podpišeš pod  
prisilo in »pod mizo” sporazuma, da 
ga bo podjetje plačevalo po 44 din.

Neizkoriščen denar za gradnjo, 
stanovanj propada. Kdo je kriv? 
Kljub novemu zakonu o zemljiščih 
in drugim izgovorom je nekdo kriv, 
da novih stanovanj ni, da se ni 
začela gradnja doma upokojencev 
itd.

Izraženo je bilo nasprotovanje 
raznim »draginjskim dodatkom” , 
ker spodbujajo nedelo. Že zdaj živi 
slab delavec na račun dobrega, slaba 
delovna organizacija na račun 
dobre, je nekdo poudaril ob zaključ
ku burne razprave.

J. PRIMC

Odrinjeno
turistično
Kočevje
Prospekta še ne bo

KOČEVJE  -  Zadnji pro
spekt Turističnega društva Ko
čevje je  bil natisnjen leta 1971, 
ob 500-letnici mesta Kočevje, 
in je  torej že zastarel 

Po zelo skromnih ocenah bi
50.000 izvodov novega pro
spekta po 30 din veljalo 1,5 
milijona dinarjev. Turistično 
društvo pa zbere na leto s 
turistično takso, s katero krije v 
glavnem vso svojo dejavnost, le
100.000 din. Tajnika društva, 
k i je  hkrati uslužbenec v turi
stični informativni pisarni in 
prodajalec spominkov, nagraju
jejo že 10 let s po 2.000 din na 
mesec, in to za delo 4 do 5 ur 
na dan.

Kočevsko gostinstvo in turi
zem prispevata za turistično 
propagando raznim zbornicam, 
združenjem, poslovnim združe
njem itd. kar precej denarja 
Letos je  združenje financiralo 
prospekt Slovenije, ki ga je 
pripravil Kompas, izšel pa je  v 
več jezikih in v nakladi 500.000 
izvodov. V  tem  prospektu je  
zemljevid z označbo slovenskih 
mest in rek pa tudi, kaj je  v 
posameznem kraju turistu na 
razpolago. Na zemljevidu je 
označeno Kočevje in še znak, 
da je tu kulturnozgodovinski 
spomenik N i pa označeno, da 
je tu hotel, da je  možen ribolov 
in lov, čeprav so podobne 
oznake pri drugih večjih sloven
skih krajih. Označene niso niti 
reke Kolpa, Čabranka in Rinža 
in seveda niti nobena kraška 
jama, da o  kočevskem jezeru 
sploh ne govorimo.

Podobno je  zapostavljeno 
Kočevje tudi na raznih drugih 
turističnih prospektih in publi
kacijah.

JO ŽE PRIMC

Koliko v kuverti? [ e ma|0 prekoračiteljev
RIBNICA — V D rvem  D O lle tiu  ■  •

Prazne obljube
Kako je bilo ob spreje
mu samoprispevka in 
kako je s šolstvom zdaj

KOČEVJE -  V Kočevju smo 
pred leti s samoprispevkom zgra
dili nov center usmerjenega izo
braževanja oz. stavbo srednje šo
le. Občani so se za samopri
spevek odločili še posebno za to, 
ker je bilo obljubljeno, da bodo 
v usmerjeni šoli po končani 
osemletki učenci »srednjih šol“ 
obiskovali pouk še dve leti do
ma, saj bo dve leti še enak pouk 
na vseh srednjih šolah. Šele nato 
se bodo učenci odločili za eno 
izmed »srednjih" oz. »pokli
cnih" šol in odšli pač na študij 
tja, kjer bo tista šola.

Obljube so bile eno, praksa pa 
drugo. Zdaj morajo seveda učen
ci po končani osnovni šoli na 
šolanje tja, kjer je tista šola, ki 
so si jo izbrali. Kaže pa, da to 
sploh ne bi bilo potrebno ali pa 
ne za vse šole. Staršem in učen
cu v »srednji" oz. »usmerjeni" 
šoli pojasnijo, da so knjige za 
prvi m drugi letnik vseh »usme
rjenih" šol iste. Razlika med 
solarni je le v tem, da imajo v 
posamezni šoli nekaj ur na me
sec praktičnega pouka iz stroke, 
ki so si jo izbrali.

Prav za to ni nobenega prave
ga vzroka, da ne bi mogli učenci 
nekaterih šol nadaljevati šolanja 
še dve leti v Kočevju, saj bi za 
marsikateri predmet lahko doma 
zagotovili tudi dober praktični 
pouk, na primer za kmetijsko, 
gozdarsko in še kakšno šolo. 
Šolanje drugod ne samo daje za 
kočevske starše in družbo drago, 
ampak tudi nekateri štirinajstie- 
tni otroci ne zdrže po ves teden 
brez doma in staršev.

JOŽE PRIMC

RIBNICA -  V prvem polletju 
letos je znašal v ribniški občini 
povprečni čisti mesečni osebni 
dohodek v gospodarstvu 15.698 din, 
v negospodarstvu pa 15.846 din. V  
negospodarstvu so bili povprečni 
mesečni osebni dohodki na zaposle
nega najvišji v osnovni šoli Loški 
potok (18.779 din), v skupni 
strokovni službi samoupravne stano
vanjske in komunalne skupnosti 
(18.382 din), tozdu Zdravstveni 
dom Ribnica (17.120 din) in skup
nih strokovnih službah SIS Ribnica 
(16.758 din); medtem ko so bili 
najnižji v Delavski univerzi Ribnica 
(9.417 din), Glasbeni šoli Ribnica 
(11.655 din), Vzgojnovarstvenemu 
zavodu Majde Šilc Ribnica 13.104 
din) in občinski skupščini Ribnica 
(14.923 din).

Izplačila za prehrano delavcev so 
v prvem polletju znašala na delavca 
v gospodarstvu 7.165 din, v ne
gospodarstvu pa 4.934 din. Regres 
za letni dopust na delavca je bil v 
gospodarstvu 5.076 din, v negospo
darstvu pa 5.647 din.

Ribnica: štirje kolektivi so izplačali preveč

RIBNICA -  Organizacije rib
niške občine so ob letošnjem  
polletju razporedile za osebne 
dohodke manj denaija, kot bi 
lahko z ozirom na rast do
hodka. Pri štirih pa so ugotovili 
tudi previsoka izplačila.

Največje odstopanje je bilo v 
ribniškem tozdu Žičnice Ljubljana. 
Menijo, da je tu prišlo do odstopa
nja zaradi slabega poslovanja. Za 
osebne dohodke so namreč porabili 
tudi tisti del dohodka, ki je še skrit 
v zalogah nedokončane proizvodnje.

V tozdu GG »Jelenov žleb” in 
TOK (Temeljna organizacija koope
rantov) je tudi prišlo do odstopanj, 
ker so se srečavali s podobnimi 
težavami kot drugod, razen tega so 
zaradi hude zime proizvedli manj. V 
TOK je prišlo tudi do reorganizacije

in zato večje zaposlitve iz drugih 
tozdov. Cilj reorganizacije je bil, da 
bi bolje izpolnjevali proizvodni in 
prodajni načrt. V gozdarstvu raču
najo, da bodo ob tričetrtletju še 
kršitelji, do konca leta pa bodo 
izplačila uskladili z rastjo dohodka. 
V  ITPP načrtujejo, da bodo izplači
la uskladili že ob zaključku devet
mesečnega obračuna, saj so imeli le 
manjše odstopanje.

Pri izplačilu sredstev za namene 
skupne porabe so bili v ribniški 
občini doseženi nižji indeksi rasti 
kot v Sloveniji. Kljub temu je bil 
izplačani regres za letni dopust v 
ribniški občini nekoliko višji kot v 
Sloveniji: znašal je 5.076 din, v 
Sloveniji pa 4.697 din. V ribniški 
občini so izplačali tudi za prehrano 
delavcev (7.165 din) več kot v ostali 
Sloveniji (6.016 din).

Na leto priredijo 250 ton mesa
Kmetijsko gospodarstvo Slovenska vas pri reji govedi sodeluje s Primorci

DOB PRI MIRNI -  Te dni praznujejo delavci, ki delajo v 
zavodih za izvajanje kazenskih sankcij, svoj praznik. Pretekli torek 
so se ob tem prazniku odprla vrata KPD Dob tudi za obiskovalce, 
ki so si lahko ogledali, v kakšnih razmerah žive obsojenci na Dobu. 
Nemara pa je bilo ob obisku premalo časa za to , da bi se seznanili 
tudi s tako pomembno dejavnostjo KPD Dob, kot je kmetijstvo. V 
okviru tega zavoda namreč posluje tudi Kmetijsko gospodarstvo 
Slovenska vas, ki pridela pomembne tržne presežke hrane.

časa imajo uspešne poslovne stike z 
Mesno industrijo Primorske, za 
katero spitajo okoli 900 glav goveje 
živine do teže 550 kilogramov. 
Torej na leto prirede okoli 250 ton 
mesa. Na posestvu imajo tudi 120 
krav molznic, ki na leto dajo 400  
tisoč litrov mleka.

Prisluhnili so tudi potrebam druž
be in posejali precej pšenice. Lani so 
je posejali na 27 hektarih in Žitu ter 
Merxu prodali 130 ton pšenice, kar 
pa je zanje skrajni dom et.

V zadnjih letih so v kmetijskem 
gospodarstvu vlagali veliko denaija

Kmetijsko gospodarstvo Sloven
ska vas ima v lasti 600 hektarov 
zemljišč; polovica je obdelovalne 
zemlje, ostalo pa so gozdovi. V  
okviru tega gospodarstva delujeta 
dve enoti, ena na Dobu in druga v 
Hotemežu. Hkrati s kmetijstvom se 
v tej gospodarski enoti KPD Dob 
ukvarjajo tudi z gradbeništvom. 
Njihov obrat proizvaja betonske 
elemente.

V Kmetijskem gospodarstvu je 
zaposlenih dvajset ljudi, od tega trije 
agronomski inženirji V glavnem so 
usmerjeni v živinorejo. Že dolgo

tudi v posodobitev strojnega parka 
ter v izboljšave zemlje. Letos so 
zgradili nov hlev v obratu Hotemež. 
Ce ponovimo še podatek, da so se v 
zadnjem času začeli ukvarjati tudi s 
konjerejo -  to ngj bi bil njihov 
prispevek k povečanju konjske čre
de -  potem lahko rečemo, da so v 
Kmetijskem gospodarstvu Slovenska 
vas kar precej naredili na področju 
kmetijstva. j  g

NEREDNO 
OBISKOVANJE POUKA
Čr n o m e l j  -  v  preteklem 

šolskem letu je štiri izm^d šestih 
osnovnih šol v črnomaljski občini 
obiskovalo 99 romskih otrok, od  
tega skoraj polovica črnomaljsko. 
Uspešno je zaključilo razred 71 
učencev, 16 pa jih, zaradi nerednega 
obiskovanja pouka ali ker ga sploh 
niso obiskovali, ni bilo ocenjenih.
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Vsestranska modernizacija
Odgovarja nova predsednica posavske gospodarske 

zbornice Marinka Pucelj—Arandjelovič

BREŽICE -  Čeprav je za 
krmilom medobčinske gospo
darske zbornice Posavja šele sla
be pol leta, je predsednica Ma
rinka Pucelj-Arandjelovič, di
plomirana ekonomistka iz Sevni
ce, prispevala, da je zavel nov 
veter v tej medobčinski instituci
ji, ki ima svoj sedež v Brežicah, 
"ečja elastičnost in prodornost 

se je naposled pokazala tudi ob 
nedavni toči v sevniški občini, 
ko je bila zbornica prva, ki seje  
s kmetijskimi gospodarstveniki, 
predstavniki bank, zavarovalnice 
in izvršnih svetov dogovorila za 
nujne ukrepe pomoči.

-  Radi poudarjate 12 let dela 
v gospodarstvu ter svojo preda
nost in smisel za novo, boljše, za 
naložbe in računalništvo. Kaj 
lahko to pomeni za delovanje 
zbornice?

„Že kot začetnica s fakultete 
sem pri delu v Perutninskem 
kombinatu Pivka v Neverkah, 
kjer sem bila zaposlena 5 let, 
občutila, da mi seveda manjka 
izkušenj. Svetovalna vloga zbor
nice je zelo pomembna, kajti 
četudi je združeno delo s kadri

še tako dobro zasedeno, mu 
vendar manjka informacij, pra
ktičnih nasvetov, kako do zaže
lenega cilja. Nagnjenost do raz
voja pa se kaže pri naložbah in 
računalništvu. V Pivki smo imeli
med prvimi računalnik Philips.

acu-

Marinka
lovič

Pucelj-Arandje-

Ljudje najprej sprejemajo rac 
nalnik kot nekaj, kar jim odžira 
posel, potem pa le spoznajo, da 
jih ravno računalnik osvobaja 
„čmskega“ dela. Ko sem bila 
predsednica komiteja za družbe
no planiranje in gospodarski ra
zvoj v Sevnici, smo posodobili 
občinsko upravo s programom 
za razdeljevanje bonov. Ljudje, 
zlasti v krajevnih skupnostih, so 
nam bili hvaležni za poenostavi
tev, zanimanje pa je tudi v dru
gih občinah. To je le drobec, 
kako se da pomagati z računalni
kom, zato se zelo zavzemam za 
nadaljnjo razširitev Posavskega 
računalniškega centra v Sevni
ci."

— Pravite, da naj bi se vaše 
delo istovetilo z nenehnim ra
zvojem, s tem, da nobena stvar 
ni popolna. Pa vendar: katere so 
najbolj aktualne naloge zborni
ce?

„Posavsko gospodarstvo naj bi 
malo bolj povezalo obveznost za 
pom oč in naložbe v manj razvi
tih republikah in pokrajini z 
ekonomskimi interesi, saj potre
buje repromateriale, energijo in 
prodajne prostore. Po drugi stra
ni pa bi tak način združevanja 
dal prenekatero delo našim le
sarjem in gradbincem. Lani je šlo 
za manj razvite iz Posavja 184 
milijonov dinaijev, a od tega le 
nekaj več kot 40  milijonov v 
obliki zbiranja za konkretne in
vesticijske programe. Med svetii- 
mi primeri so brežiška Agraria, 
Jutranjka, Tovarna Djuro Salaj 
in Agrokombinat iz Krškega. 
MGZ proučuje možnost vključi
tve lesnih in gradbenih podjetij v 
izgradnjo hotelskega kompleksa 
Otrant v Budvi ter izgradnje 
polnilnice slatine in piva, kjer bi 
dobila delo kovinska industrija."

PAVEL PERC

Čim manj na škodo bolnika
O posledicah varčevalnih ukrepov tem eljito na seji skupščine

Izguba v zdravstveni skupnosti in tozdu Splošna bolnišnica v 
Brežicah vzbuja zaskrbljenost pri delegatih občinske skupščine. 
Zbor združenega dela opozarja, da so ukrepi za varčevanje 
dvorezni, če  gre za skrajševanje ležalne dobe (zdravi ljudje gotovo  
ne ležijo v bolnišnicah), za poslabšanje prehrane in za slabo 
oskrbljenost z zdravili.

V zdravstvu nasploh naj bi prišlo 
do take organizacije dela, da pacien
ti ne bi predolgo čakali na vrsto 
pred ordinacijo. Tako bi prihranili

LASTNIKI 
MOTORNIH ŽAG, 

NA PLAN!

JO

KRŠKO -  Na skladišču lesa >ma- 
v tozdu Les tovarne „Djuro Sa

laj" večjo količino nerazrezanega 
bukovega lesa, ki ga je potrebno 
pred predelavo v sekanico razrezati 
na krajše dele. Ker v tovarni zaradi 
dotrajanosti svoje opreme tega dela 
ne zmorejo opraviti sami, ponujajo 
vsem, ki imajo motorno žago in bi 
radi zaslužili ,35 dinarjev za kubik 
razžaganega lesa, možnost sodelova
nja.

ZARADI TRGATVE?
KRŠKO  -  Občinski svet 

Zveze sindikatov 20. septembra 
ni mogel opraviti 6. redne seje 
zaradi nesklepčnosti, saj se je  je  
udeležilo samo 15 članov, le 
pet članov pa se je opravičilo. 
Čeprav je  zdaj čas trgatve, kar 
naj bi bil razlog za slabo udele
žbo, je  to dokaj trhlo opravičilo 
za tiste, k i se jim  ni zdelo 
vredno niti opravičiti odso
tnosti Zlasti je  početje neodgo
vorno, če vemo, da naj bi sindi
kat obravnaval stabilizacijska 
prizadevanja, tudi v luči uresni
čevanja občinskega družbenega 
plana Kaj potemtakem reči še
le za delegate občinskega druž
benopolitičnega zbora, ki so 
„pozabilV‘ na sejo tega zbora 
22. septembra in povzročili nje
no nesklepčnost?

marsikak dinar delovni organizaciji, 
če so tudi sami vestni in bi šli po 
pregledu v splošni - ambulanti ali 
obisku pri zobozdravniku še isti dan 
nazaj na delo. Postavljeno je bilo 
tudi vprašanje, zakaj tolikšen odliv 
bolnikov v Ljubljano in drugam, in 
to  za storitve, ki jih lahko opravijo 
na internem, kirurškem ali otroškem 
oddelku v Brežicah. Za vsak odhod 
v zdravstveni zavod zunaj regije je 
potrebna napotnica, torej mora 
bolnika nekdo poslati tja.

Da bi o položaju, opremljenosti 
in varčevalnih ukrepih v zdravstvu 
celoviteje razpravljali, so se delegati 
občinske skupščine v Brežicah odlo
čili, da bodo o teh problemih 
spregovorili na eni naslednjih sej. 
Takrat bodo obravnavali še težave 
anhovskega Salonita -  tozd Opekar
na — Brežice — Rudnik Globoko.

V občinski zdravstveni skupnosti 
računajo tudi s postopnim zmanjše
vanjem bolniških. Gre predvsem za 
tiste „sezonce“, ki gredo k zdravni
ku takrat, kadar imajo delo na polju

Marija Gorišek
Ni še tako dolgo, toda zdi se, da 

je pretekla že  cela večnost, odkar je 
ni več med nami. Nič več ne bomo 
slišali njenega prešernega smeha in 
njenih spodbudnih besed, Pogrešali 
jo bomo vsi.

Ni bila le dobra mati in skrbna 
gospodinja, temveč tudi nadvse 
prizadevna družbena delavka. Svoje

Potrpljenje ima svoje meje
Ocena uresničevanja gospodarske stabilizacije v krški občini — V planih preveč 

optim izm a neutemeljenega — Izvoz papirja po doslej najnižjih cenah

KRŠKO -  Komunisti vse manj čakajo na odpravo slabosti od 
zunaj, ampak skušajo odpraviti lastne slabosti tudi s tem, da 
poiščejo notranje rezerve. Kljub temu pa še vedno radi s prstom 
pokažejo, kje so ovire zanje nepremostljive, kar naposled tudi ni 
nič slabega, če se zavoljo raznih izsiljevanj pričenja zatikati pri 
njihovem (beri: tozdovskem!) poslovanju

To je le eden od poudarkov ocene 
delovanja ZK pri uresničevanj'” dol
goročnega programa gospodarske 
stabilizacije, ki smo ga zabeležili na 
seji občinskega komiteja ZK 21. 
septembra v Krškem. Komunisti za
htevajo dosledno izvajanje nalog na 
vseh ravneh. Zdaj, ko vse bolj obču
tno pada življenjska raven, so ljudje 
pripravljeni na še večje žrtve le, če 
bo ustrezno nagrajevanje po delu, da 
ne bo administrativne delitve doho
dka, ki prizadene ravno pridne in 
tiste, ki spoštujejo dogovore, in da 
bo jasna perspektiva.

Pri dobrem, rednem delu delavec 
ne bi smel biti socialno podpiran. 
Izhod iz težkega gospodarskega po
ložaja tiči le v materialni proizvo
dnji. Rešuje nas lahko samo delo, 
proizvodnja, kakovost in boljša iz
koriščenost delovnega časa. Delovni 
kolektivi se vse bolj zapirajo tudi pri

zaposlovanju, zato je v krškem zdru
ženem delu tačas manj zaposlenih 
kot v enakem obdobju lani.

V planskih dokumentih je še zme
raj veliko optimizma, zato bodo 
poslej večjo pozornost posvetili na
stajanju teh listin, a tudi ne le

letnemu in periodičnim, marveč ce
lo mesečnim pregledom uresničeva
nja načrtov. Ponekod, kot denimo v 
tovarni Djuro Salaj, imajo ob dokaj 
razviti računalniški informatiki 
dnevno sliko proizvodnje. Zanimivo 
in za ta kolektiv nič kaj razveseljujo
če pa je, da bodo navkljub bleste
čim poslovnim rezultatom (večji fi
zični obseg proizvodnje, za 19 odst. 
večji izvoz) na svetovnem trgu iz
tržili predvidoma za 9 odst. manj 
zavoljo doslej najnižjih cen.

P. PERC

„To so čudoviti ljudje”
Vaščani Prešne Loke opravili 3.430 udarniških ur 

razširitev ceste, kjer bo vozil avtobus
za

ZAPRT NAPAČEN 
VENTIL

BRESTANICA -  Krajani Bre
stanice kljub obetom, da bodo z 
nedavno rekonstrukcijo vodovo
da vendarle dobili dovolj zdrave 
pitne vode, še zdaleč ne morejo 
biti zadovoljni z Vodno oskrbo. 
Zlasti višje ležeči naselji Dore in 
Gorica še vedno ostajata brez 
vode. Da bi bila jeza krajanov še 
večja, je zadnjič poskrbel dela
vec Kostaka, ki je zaprl napačni 
ventil ob neki okvari na vodovo
du in povsem po nepotrebnem 
kar za tri dni vzel vodo nekaj sto 
krajanom Dorca. Krajani glasno 
sprašujejo o (ne)odgovornosti in 
(ne)strokovnosti delavcev krške
ga Kostaka, zadolženega za 
vzdrževanje vodovoda.

PREŠNA LOKA -  Vaščani 
Prešne Loke -  veliko jih je 
zaposlenih v sevniški industriji 
— so pridno pomagali pri 
obnavljanju in razširitvi ceste 
proti Lončarjevem dolu. Opra
vili so kar 3.430 udarniških ur 

tako precej olajšali delo

O izjemni pripravljenosti in zavesti 
ljudi, ki vedno med prvimi končajo 
glasovanje na volitvah in referendu
mih v sevniški občini, pa govori 
dejstvo, da so vaščani vsi do 
zadnjega brezplačno odstopali svoja 
zemljišča za širšo in varnejšo cesto.

P. P.
m
cestne službe pri sevniški kra
jevni skupnosti, sebi pa omogo- 

ole'čili uresničitev dolgoletne želje 
—. dobiti organizirane avtobusne 
prevoze na delo in v šolo.

Tretjino požro papirji

ali v vinogradu. Upajo, da bo 
kontrola bolnikov na domu, ki jo 
vpeljuje Zdravstveni center, imela 
dober učinek.

J. TEPPEY

gospodinjske sposobnosti je razdaja
la v povojnih tečajih, pozneje pa na 
mnogih prireditvah, ko je  bilo treba 
pripraviti kaj okusnega za goste ali 
za nastopajoče. Bila je dolgo let 
nadvse prizadevna predsednica 
Društva prijateljev mladine Artiče, 
ki je v času njenega delovanja 
dosegalo izredne uspehe.

Kdo bi mogel pozabiti, koliko 
cicibanov in pionirjev OS Artiče je 
vsako leto razveselil dedek Mraz z 
darilnimi paketi, ki jih je Marija 
pomagala pripravljati s toliko lju
bezni in veselja!

Kako lepo so zvenele njene 
besede na vsakoletnih občnih zborih 
Društva prijateljev mladine. Vsi, ki 
smo jo  poznali in delali z njo, smo 
bili srečni, saj je znala vedno in 
povsod ustvariti domače in hkrati 
delovno vzdušje. Bili smo kot ena 
družina.

Premalo so besede, s katerimi bi 
lahko izrazili zahvalo in priznanje za 
vse, kar je storila v dobro mladega 
rodu in svojega kraja.

ANKA ZORKO

Razširitev ceste Prešna Loka — 
Lončarjev dol od 5 na 6 metrov 
širine je bila predvidena z zadnjim 
referendumskim programom. Od 
potrebnih 2,5 milijona dinaijev po 
tedanjih cenah naj lH s samoprispev
kom zagotovili 875 tisočakov. Vsa 
dela pa bi zdaj veljala okrog staro 
milijardo, če  jih seveda ne bi 
pocenili z lastnim prispevkom; tako 
pa računajo, da bo temeljita obnova 
in razširitev ceste stala nekaj več kot 
3 milijona dinarjev.

Zgradili so tudi nov most pri 
kamnolomu, drugi, pri Lončarjevem 
dolu, pa bo morda zgrajen še letos.

SEVNICA — Leta že ugotavlja
mo, daje  naša stanovanjska gTadnja 
predraga. Očitno gre zidanje cen 
hitreje od rok kot zidava stanovanj.

Delegati stanovanjske skupnosti 
so imeli na zadnji seji pred seboj 
stroškovnik za določitev izhodiščne 
cene stolpiča, ki ga grade v Šmarju. 
Po ceni, določeni letošnjega marca, 
naj bi kvadratni meter stal nekaj nad 
35.140 dinarjev. Nekateri delegati 
so opozorili, koliko stane pri tem 
papirnata vojna, razna soglasja, 
nadzor in razne priključne takse. 
Seštevek da skorai tretjino cene

Za izvoz 
premalo poguma 

v kolektivih
Mnogi se ustrašijo začetnih 

težav

Delovne organizacije brežiške 
občine so v letih 1981 -  1983 
izvozile nekaj več kot za 804,9 
milijona dinaijev izdelkov in za 49,6  
milijona dinaijev storitev na zahod
na tržišča. Na klirinško območje je 
izvažal dobovski tozd Trimo in v 
omenjenih treh letih^prodal tja za 
354 milijonov dinaijev izdelkov.

Potrebe po uvozu v občini, so 
bile vsakič pokrite in do junija letos 
so izračunali, da se je presežek 
izvoza nad uvozom povečal za 2,75 
odst. Planiranega uvoza s konverti
bilnega območja posavske občine 
zlasti letos ne dosegajo predvsem 
zaradi devizne nelikvidnosti. Tudi 
novi izvozniki so v težavah zaradi 
zapletenih administrativnih ovir. To 
naj ne bi vzelo poguma tistim, ki so 
spoznali, da bodo brez izvoza težko 
preživeli Podatek o tem, da prodaja 
na tuje vsako leto narašča, ne bi 
smel nikogar zapeljati, ker je koli
činski obseg izdelkov za tujino v 
občini še sorazmerno majhen.

POLOVICA NA 
TRGATVI

SEVNICA -  V sevniškem združe
nem delu so nov delovni teden po 
premaknitvi umih kazalcev začeli z 
delavnikom ob 6. uri oziroma 5.30. 
Na seji predsedstva OK SZDL minu
li petek so se čudili, zakaj so „skoči- 
li iz ojnic" v sosednjem Krškem, 
kjer bodo ta teden imeli še za 
prehodno obdobje, dokler se ne 
bodo dokončno odločili. Konec te
dna v Sevnici, tudi če  bi še tako 
hoteli, ne bi mogli več ničesar spre
meniti. Delavcev kratkomalo ne bi 
mogli več obvestiti. V  petek so 
namreč prišle iz sevniških tovarn 
vesti, da je polovica delavcev vzela 
dopust zaradi trgatve.

Dopolnjen pravilnik o stanovanjskih vprašanjih — Kako 
do denarja za skupno kotlovnico v Šmarju?

kvadratnega metra! Zaenkrat še ni 
denarja za gradnjo kotlovnice v 
Šmarju, ki naj bi v bodoče ogrevala 
več objektov-

Dopolnili so tudi pravilnik o 
stanovanjskih vprašanjih za tako 
imenovana solidarnostna stanovanja. 
Dodali so nov Člen, ki določa, da 
upravičenec, ki bi odklonil ustrezne 
stanovanje, s tem izgubi pravico dc 
nadaljnje dodelitve solidarnostnega 
stanovanja. Kar celi dve leti se v 
takem primeru nima več pravice 
potegovati za stanovanje.

Premalo vode
Zakaj je sevniški vodo
vod za marsikoga pre

sliši I?
SEVNICA -  „Napeljan je 

vodovod izpod Lisce, pipe pa so 
spet suhe," se jezi prenekateri 
uporabnik mestnega vodovoda, 
posebno v višje ležečih stanova
njih. Kaj je temu krivo, smo 
zaprosili za odgovor vodjo ko
munalnih dejavnosti pri Komu
nali Silva Dobovška.

„Izvir pod Lisco bi moral 
zagotavljati 15 litrov vode v se
kundi. V zadnji suši je dajal 
približno po 10 do 11 litrov. 
Vodo moramo zato še vedno 
dočrpavati iz obstoječih mestnih 
črpališč, kjer pa je zaradi nizke 
podtalnice gladina kritična. Zato 
je prišlo tudi do večjih okvar 
črpalk. Poudariti moram, da po
rabi Sevnica v konici tudi po 25 
litrov vode v sekundi," pojasnju
je Dobovšek.

Da bi izmenično pripirali pipe 
zdaj enim, zdaj drugim? „Ne- 
mogoče," odgovarja Dobovšek, 
saj so na vseh koncih porabniki, 
katerim vode ne morejo zapreti, 
npr. pekama. Pač pa bi lahko 
marsikaj z razumevanjem storili 
uporabniki Pri Komunali meni
jo, da so v kritičnem času stano
valci od 20 do 30 odst. vode 
porabili za zalivanje, kar je raz
mere zelo poslabšalo.

Rešitev je v izdatnejših zajet
jih tudi v kritičnih časih. Risma- 
lova študija o preskrbi Sevnice z 
vodo govori o zajetju Sevnične. 
Gradnja s tem povezane čistilne 
naprave in vse ostalo v teh časih 
žal ni uresničljivo. Razmere bi se 
izboljšale, če bi lahko izpeljali še 
preostalo tretjino rekonstrukcije 
mestnega vodovodnega omrežja.

A. ŽELEZNIK

KOMISIJE, ZDRAVILO ZA VSE 
Tisti, ki imajo priložnost sprem

ljati delo najrazličnejših komisij,
skeptično gledajo tudi na občinsko 

bilizacijsko komisijo. Teža odlo-
se tako pogosto zoži na 

uradniške postopke, od katerih 
člani niti sami ne pričakujejo kdo ve 
kako obetavnih rezultatov, zagotovo 
pa ne tedaj, če  premalo poznajo 
dejavnost, ki jo  ocenjujejo in omeju
jejo. Sprašujejo se, kaj naj oklestijo, 
da črtanje teh ali onih izdatkov ne
bi bilo preveč birokratsko, neživ- 

enjsko. Za komisije je zato še kako 
pomembno, kdo sodeluje v njih, saj 
irizadeti najbolje vedo, kje lahko 
',3j prihranijo.

Novo v Brežicah

sta
čitev

TOGOST NA ZATOŽNI KLOPI 
-  Če že potniki vse prenesejo, 
>otem vozniki in sprevodniki avto- 
rusov, ki na nekaterih prograh ob 

konicah delajo v neznosnih- razme
rah, ne bodo dolgo tiho. Tako na 
primer Brebusova avtobusa z odho
dom iz Novega mesta v Brežice oz. 
Šentjernej nikakor ne moreta spreje
ti vseh ljudi, čeprav se jih zrine v 
vozilo po 130 in več. Bila bi polna, 
če bi naložila samo šolarje. Potniki 
se jezijo, zakaj ne dajo več avto
busov, vendar zvedo, da so ob tej uri 
vse proge zasedene. Pa vendar je 
izhod iz stiske ob enakem številu
vozil in enaki porabi goriva. To je 
pomik delovnega časa. Na to uho pa
delovne organizacije za sedaj še nič J 
ne slišijo.

V času od 17. do 22. septembra 
so v brežiški porodnišnici rodile: 
Durda Lastavčic iz Domaslovca — 
Ivana, Dragica Abram iz Senovega -  
Marka, Marija Antol iz Kraja Donje- 
;a -  Željko, Terezija Sotlšek iz
Jlatna -  dečka, Ivanka Beljak iz 
Savrščaka -  Tomislava, Fanika
Ivanšek iz Globočic — Anjo, Mi
haela Šetinc iz Brežic -  Jerneja, 
MilenOgnjenovič iz Sevnice — Gora
na, Sonja Lepesič iz Prudnic — 
Miroslava, Dragica Čižmek iz Dov- 
škega -  Simona, Nada Blatnik iz 
Presladola -  Damjana, Štefica Gori
šek iz Celin — Danijela, Mojca Vanič 
iz Krškega -  Andreja, Slavica 
Horvat iz Otoka — Ksenijo, Pepica 
Cirnski iz Ribnice -  Ljubomirja, 
Dragica Lehpamer iz Slave Gore -  
Tino, Marija Juh iz Senovega -  
Roka, Olga Doračič iz Šibic — 
Krunoslava, Erika Cvetkovič iz Vel. 
Obreža — Barbaro, Miljana Pezdirc 
iz Brežic — Igorja, Marija Božičnik 
iz Senovega -  Alena, Irena Žučko 
iz Brestanice -  Nino. Čestitamo!

Krške novice
V CELULOZI V  SOBOTO ZGO

DNEJŠI PRIČETEK DELA -  Šele v 
soboto, 1. oktobra bodo v delovni 
organizaciji „Djuro Salaj" pričeli z 
delom v zimskem času ob 6 . uri
zjutraj, oziroma ob 14. in 22. uri v 
drugi in tretji izmeni; prvotni dogo
vor, naj bi pričeli delati tako že 
prejšnjo nedeljo, 25. septembra, ni 
obveljal zaradi zahteve republiškega 
in občinskega izvršnega sveta, da je 
nujno uskladiti prevoze delavcev za 
ozde, ki so dolini pričeti z  delom 
ob 7. uri. Če pa bi bile upoštevane 
želje delavcev „Qjuro Salaja" že ob  
pričetku dogovarjanja o novem de
lovnem času, tega pravzaprav sploh 
ne bi spreminjali

SPREMENITI LE DATUME? -  
Na posvetu medobčinskih svetov 
Zveze socialistične mladine Posavja 
in Zasavja o načrtu uresničevanja 
dolgoročnega programa gospodarske 
stabilizacije smo slišali, da so v neki 
delovni organizacjji v Krškem rekli: 
„Saj imamo stabilizacijski program 
iz leta 1975 in bomo le spremenili 
datume za nov program." Takih 
delovnih kolektivov, kjer je dosti 
formalizma in neodgovornosti, je 
precej tudi drugod, le nihče se ne 
hvali s tako ..bistroumnostjo".

Sevniški paberki
SPET VLAK V  KRMELJU -  Vse 

od zaprtja rudnika v Krmelju leta 
1960 v ta kraj ni več pripeljal 
potniški vlak. V soboto, ob jubileju 
12. brigade, je pridrdrala od Tržišča 
sem motorka. Ob vsem napredku se 
je prenekateremu domačinu kar mi
lo storilo pri srcu. Nekateri so meni
li, da je  bil motorovodja kar preveč 
skromen, saj bi ob slovesu lahko vsaj 
malo zapiskaL

DOMAČE IME -  Potem ko je 
sevniško gostinsko podjetje (ABC 
Pomurka) v Krmelju po rudarsko
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oimenovalo gostilno Barbara, so
!epo po domače poimenovali tudi
lično slaščičarno -  Snežinka. Hvale
vredna izkušnja, saj v Sevnici še 
vedno straši Snack bar.

SKOMINE -  Krmeljčani novi 
športni objekt, za katerega so v 
nedeljo pri šoli položili temeljni 
kamen, skromno poimenujejo telo
vadnica. Klobuk dol pred neumorni
mi Krmeljčani (ob tem, ko se okrog 
bodočega sevniškega bazena še ve
dno le menijo, „kje bo rastel paradi
žnik”).
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Razmerja 7
Mladi šli predaleč?

Kmalu za 6. številko Razmerij 
se Je pojavila sedma. Na naslov- 
mcf je nekaj mladih s krampi, 
sjPl kosami itd., poslikanih pred 
Skupščino občine Metlika. Ob 
tem nekateri namigujejo na pun
tanje mladih, kot da bi bil upor 
Pn mlajših generacijah nekaj ne
zaslišanega, nekaj nemogočega. 
Mladež je bila zmeraj zoper usta- 
ufn?St’ °*costenelost, vedno je 
(oj u bo vala preživetim normam 
m preveč zategnjenim mislim. 
*” or se boji poleta mladih, je 
kanju naPrec*ek> Je proti kora-

V člankih mladi niti za hipec 
"e podvomijo o pravilnosti za- 
^tane poti, o samoupravljanju, 

več, celo izrekajo se zanj. So 
pa zoper posamezne nepra- 
vunosti, ki jih prinaša samo
upravljanje, bolje rečeno: ki se 
porode, ker samoupravljajo spo
sobni, a med njimi tudi nespo- 

ljudje. Če ošvrknejo koga 
slednjih, ni to nič bogoklet- 

Pre! pohvale vrednega. 
* u V 1 družbi naj ne bi bil 

»tabu tema", četudi so posa
mezniki.še vedno prepričani, da 
so. nedotakljivi, da pravilno 
nushjo in ravnajo že, če so na 
P°‘ozaju. Vrsta zavoženih stvari 
Je dokaz, da temu le ni tako.

. fri razburjanju okrog Razme- 
k-*- Pozabljamo na to, da znajo 
“ ti mladi še kako duhoviti, da 
vsega zapisanega in fotografira
nega ne jemljejo smrtno resno, 
“a a  žele hitrejšega napredka, če 

j.ta  ni m ogoč, pa vsaj manj 
oesedičenja okrog svetlobe, ki 
nas čaka nekje v neki bodočno- 
• fj,a nekem nedoločenem kra
ju. Toda če hočem o to razumeti 
m doumeti, moramo mladino 
poznati. Ne smemo se obnašati 
kot policaji in žvižgati le takrat, 
ko smo mnenja, da je  narejen 
prekršek. Njihovo (pre)hudo kri
tiko bi veljalo vpeti v naprezanja 
celotne družbe za „izplavanje“ 
iz nastale situacije, ne pa da 
stoje mladi na enem, starejši pa 
na drugem bregu reke. Z med
sebojnim obtoževanjem bo le 
nekaj več hude krvi, mladim pa 
bomo poleg tega vcepili še obču
tek, da so nezaželeni, da jih 
imamo za prenapete in nepo
trebne. Pogovor okrog Razmerij 
bi moral potekati strpno in z 
dohršno mero poznavanja mlade 
psihe. Glasovi okrog cenzure ali 
celo prepovedi izhajanja se mi 
zdijo, milo rečeno, neumni. Če 
mladež ne bo sproščala energije 
na tak ali podoben način, jo  bo 
pa na drugačen. Morda spet tak
ten, ki nam ne bo všeč. In ne 
nazadry'e: mar niso Razmerja 
glasilo osnovne organizacije 
zSMS Metlika. Naj mladi sami 
Presodijo delo skupine, za kate- 
10 Posamezniki trdijo, da ni 
predstavnik mlade metliške po
pulacije. Gotovo so dovolj zreli 
m ne potrebujejo očetovske 
roke nad svojimi glavami.

TONI GASPERIČ

M
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OBISK ŠPANSKIH 
BORCEV

Sredi septembra sta našo 
šolo obiskala španska borca 
tovariša Kokalj in Mikenauer 
in nam povedala veliko zanimivega. 
Prvi je govoril o svoji težki mladosti, 
o političnem delovanju in druženju- 
s Prežihovim Vorancem. Ko je v 
Španiji izbruhnila državljanska voj
na, je živel v Rusiji, s številnimi 
komunisti se je opravil bojevat se za 
pravice španskega ljudstva. Četudi 
spanski borci niso uspeli, so si prido
bili veliko izkušenj za bitko zoper 
okupatorje naše domovine. O ena
kih stvareh je pripovedoval tudi tov. 
Mikenauer. Pogovor z obema špan
skima borcema je bil za šolarje 
poučna ura zgodovine. Takih sre
čanj si še želimo.

KATJA CEGLAR 
OŠ Senovo

NA IZLETU 
V BEOGRADU

Osmošolci treh razredov iz Brežic 
smo se pred kratkim odpravili na 
zaključni izlet. S poslovnim vlakom 
smo odpotovali v Beograd, kjer so 
nas pričakali učenci pobratene šole. 
Tri dni so bili naši gostitelji, pri njih 
smo se počutili kot doma. V tem 
času smo si ogledali Hišo cvetja, 
Avalo, muzej in druge zanimivosti 
Beograda. Z vrstniki smo se pomerili 
tudi v nogometu in jih premagali. 
Veseli nas, da bomo ob koncu šol
skega leta Beograjčanom lahko vrni
li gostoljubnost, saj bodo naši gostje 
na zaključnem izletu po Sloveniji.

SAMO PETEL1NC
OŠ bratov Ribarjev 

Brežice

HORTIKULTURNI 
KROŽEK DELUJE

Ob četrtkih se sestajamo člani 
hortikulturnega krožka. Sadimo in 
okopavamo rože, dve dekleti pa jih 
vsak dan zalivata. Trudimo se, da bi 
imeli lepo šolo in njeno okolico.

NATAŠA ŠEGA 
nov. krožek 

OŠ Dol. Toplice

OBVESTILO

Obveščamo nekdanje učence 
mizarske obrtne šole, ki so zače
li obiskovati 1. letnik v šolskem 
letu 1950/51 v Novem mestu, 
da bomo imeli svoje prvo sreča
nje v restavraciji Breg v Novem 
mestu, in sicer 8. oktobra 1983 
ob 16. uri. Na srečanje lahko 
pripeljete soproge.

KAJ JE Z VODO 
V SEMIČU?

Pišemo v Dolenjski list, da bi se 
kdo zdramil in naredil red pri oskrbi 
s pitno vodo v Semiču. Sprašujemo 
odgovorne (kdo so, ne vemo), zakaj 
v Semiču in okolici zapirajo vodo 
vsak dan. Doslej niti med najhujšo 
sušo vode ni zmanjkalo. Kako dajo  
je zdaj premalo? Sprašujemo se 
tudi, kje naj ljudje dobimo vodo za 
kuhanje in pranje, še posebno tisti, 
ki živimo v blokih in nimamo 
domačih vodnjakov. Pozivamo od
govorne, da zadevo uredijo!

Semičani

Novomeška tekma v goloti
Kje so kvalitetni filmi? — Bo jesenski program prenovlje
nega Doma kulture izboljšal ponudbo ali pa se bo 
  tekmovanje v nasilju in goloti nadaljevalo?
onti^^klri dobrega filma smo z 
di-ph 121,10111 pričakovali ponovna 
t “j5*VaJahja v novomeškem Domu 
n . ® 6' saj je bil filmski repertoar v 
n.J?.u JLA dokaj dolgočasen: filmi 
Drnaa iz .daljnovzhodne industrijske 
grafskiCî :  začinjeni s polporno- 
vaiiu limonadami so se izmenja- 
kvalt na te*c°čem  traku. Za redke 
insrih - e Prekinitve pa omenjena 
odst -^a ™ma zaslug, razen da je 
Tak ^a Prostore m aparature, 
sobi? Smo dočakali ponovno uspo- 
za m ^ om kulture in tekmovanje 

e gledalce, ki naj bi v 
k v a lt nem smislu dvignilo tudi 

anteto filmskega sporeda, name- 
st ne8a novomeški publiki vseh 
doJ0^ ' .  tekmovanje smo tudi 
v Cakali, vendar proti pričakovanju 

"egativnem smislu. Oba novo- 
teri t  kinematografa tekmujeta, ka- 
hasT Pokazal več golote, več 
j^Pja, več krvi in ubijanja isti, že 

o zelo omejeni publiki.
(briška industrija ni v krizi. Tako 

hodu kot na Zahodu vsako 
(5 1® Posnamejo veliko kvalitetnih 
zlas»?V’ za katere je naša publika, 

novomeška, prikrajšana, pa » 
» C  dobri domači filmi „j na naših 
kn • L0*! izjema kot pravilo. V
zla k S0 kinematografi, v svetu, še 
5,j.stl Pa pri nas. Borba s televizijo je 

• v  začetku zanje porazna, vendar 
fii tngod že prodrle nove ideje o 
u Jdskih gledališčih, ki so s svojo 
Jj “gramsko politiko pridobila stal- 

• 0 ui osveščeno publiko, predano

filmski umetnosti. Take ideje pri nas 
še niso prodrle, zlasti zato ne, ker se 
tisti, ki o  programih odločajo, ne 
zavedajo, da je film prav tako 
umetnost in del kulturne vzgoje, ki 
je zlasti pomembna pri dograjevanju 
mladih v letih, ko so za to najbolj 
dovzetni. 2e  en sam pogled na oba 
panoja novomeške filmske ponudbe 
pa nas prepriča, kakšno smer 
pridobivanja gledalcev sta ubrala 
novomeška kinematografa. O kul
turnem poslanstvu bi zelo težko 
govorili.

Vem, da bodo na gornje besede 
pripombe, češ, tudi mi smo odvisni 
od števila gledalcev, od naše stalne 
publike, vendar, publiko imaš takš
no, kakršno si vzgojiš, dobro in 
številno publiko pa je m oč vzgojiti 
le s pretehtano ponudbo, ki bo 
znala zadovoljiti tako odraščajočo 
mladino, ki je naveličana televizij
skega posedanja in hoče ven v 
družbo, kot starejšo generacijo, ki ji 
je še pred televizijsko ero film 
pomenil in ji tudi dal velik del 
kulturnega zadoščenja.

Nisem puritanec, ko pa med 
novomeško ponudbo iščem filme, ki 
bi bili primerni za moje odraščajoče 
otroke, moram priznati, da me 
nemalokrat neprijetno stisne pri 
srcu. Tudi o plakatih, ki so skoraj 
dosledno le v srbohrvaščini, in o 

_ slabem obveščanju o prihodnjem 
filmskem programu bi se dalo še kaj 
napisati

TONEJAKŠE

Doklej samo 
v Metliki?

V soboto razstava v Gan- 
glovem razstavišču

METLIKA -  V Ganglovem 
razstavišču bodo v soboto, 1. 
oktobra, ob 18. uri odprli razsta
vo z naslovom „Gradivo za etno
loško topografijo občine Črno
melj". Pripravil jo  bo kustos 
Belokranjskega muzeja, etnolog 
Andrej Dular.

V zvezi z razstavo se bo verje
tno marsikomu porodilo vpraša
nje, zakaj gradivo, ki obsega 
izključno območje naše sosednje 
občine, prikazati v Metliki in ne 
v Črnomlju. Edini razlog je ta, 
da Črnomelj nima primernega 
prostora, ki bi ustrezal najrazli
čnejšim postavitvam razstav. 
Predvsem ni niti en prostor us
trezno zavarovan, kar pa je ali bi 
vsaj moral biti pogoj za sleherne
ga razstavljalca, za sleherno usta
novo. Tako tudi Belokranjski 
muzej gradiva, ki je  bilo v glav
nem vedno zbrano na podlagi 
dolgotrajnega dela in študija nje
govih strokovnih delavcev, ne 
more razstavljati kjerkoli. Žal 
tudi ne v Črnomlju, pa čeprav 
vemo, da muzej enakopravno 
pokriva območje celotne Bele 
krajine.

Mislim, da bo ta razstava naj
primernejši povod Črnomaljcem 
za razmišljanje o teh zadevah. 
Navsezadnje bi si mesto ob Lahi
nji res že zaslužilo vsestransko 
uporaben razstavni prostor. Naj 
bo „Gradivo za etnološko topo
grafijo občine Črnomelj" zadnja 
razstava, ki si jo  bodo Črno
maljci morali ogledati v M etliki

Mimogrede ali pod črto: če
mu je  (bo) namenjena cerkvica 
sv. Duha? Menda ne propadu!

ANDREJA BRANCEU

Zbor literarnih peres
5. srečanje literarnih začetnikov iz drugih republik je 
bilo v soboto in nedeljo v Kočevju — Na literarnem 

večeru tudi srbska pesnica Desanka Maksimovič

KOČEVJE — Minulo soboto 
in nedeljo je bilo tu tradicional
no, že peto srečanje pesnikov in 
pisateljev začetnikov, pripadni
kov drugih narodov in narodno
sti v naši republiki. Pripravili sta 
ga republiška Zveza kulturnih 
organizacij in Zveza sindikatov 
Slovenije v sodelovanju z doma
čo  ZKO, celotna prireditev pa 
je potekla pod pokroviteljstvom  
ZKGP in Melamina, delovnih 
organizacij iz Kočevja.

Podobno kot (starejše) sre
čanje za slovenske literarne začetni
ke je tudi to del širšega gibanja. Plod 
dobro zastavljenega dela na tem 
področju je čedalje večje število 
udeležencev na vsakoletnem sreča
nju. V  Kočevje jih je prišlo že okoli 
40, ki so poprej poslali svoje pesni
ške in prozne izdelke v presojo 
posebni strokovni žiriji.

Medtem ko so bila prva tovrstna 
srečanja namenjena skoraj izključno 
načinom literarnega snovanja in oce
njevanja kakovosti, so tokrat v pro
gram uvrstili tudi teme, ki posegajo 
tudi na druga področja. Medtem ko 
je Radomir Ivanovič v širšem preda
vanju predstavil literarno ustvarjal
nost delavcev v Jugoslaviji in pri tem 
nakazal tudi pota iz tako imenovane 
anonimnosti, je Marjan Belina zasta
vil besedo o poteh in stranpoteh 
kulturnega ljubiteljstva na Sloven
skem. O lastni ustvarjalnosti udele
žencev letošnjega srečanja je bil 
govor v nedeljo dopoldne, pogovor z 
literarnimi začetniki pa so vodili 
Aleksander Marodič, Josip Osti in 
Aleš Gulič.

Sobotni del srečanja se je končal 
z literarnim večerom v dvorani

nekdanje kočevske gimnazije. Svoja 
dela so brali avtorji besedil, ki jih je 
žirija proglasila za najboljša, kot 
gostja pa je sodelovala pesnica 
Desanka Maksimovič. Nestorko 
srbske muze so obiskovalci še 
posebej toplo pozdravili

I. Z.

POCENI UČBENIKI
ČRNOMELJ -  Črnomaljska os

novna šola že vrsto let nabavlja 
učbenike in delovne zvezke za svoje 
učence ter s tem zmanjša skrbi, 
zlasti pa stroške staršem. Letos so 
starši plačali le 17 odst. od vredno
sti učbenikov, ostali denar pa je 
prispevala občinska izobraževalna 
skupnost, del so ga prislužili učenci 
sami z zbiranjem papirja. Stroški so 
bili manjši tudi zato, ker so uporabi
li tudi stare, a še ohranjene knjige. 
Večje težave pa imajo v osnovni šoli 
z nakupom novih učil, katerih cene 
so m očno porasle, tako da ni m oč 
nabaviti vseh s sredstvi, namenjeni
mi za materialne stroške, in s sred
stvi amortizacije.

PISATELJI 
PROTESTIRAJO

LJUBLJANA — Slovenski pi
satelji so odločno protestirali 
proti skupnim programskim je
drom in potem, po katerih naj bi 
prišli do enotnih osnov v jugo
slovanskem osnovnem in sre
dnjem šolstvu. Posebno skeleče 
je za pisatelje predlagano oženje 
slovenskega jezika in slovenske 
književnosti na račun tistega, 
kar bi naj bilo v učnih progra
mih in predmetnikih skupno. V 
javni protestni izjavi so zahteva
li, da Slovenija prekine nadaljnje 
dogovarjanje in usklajevanje v 
zveznem merilu

S)r
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»Slivarji” na lesah

Ob etnološki razstavi v Dolenjski galeriji

NOVO MESTO -  V  Do
lenjski galeriji bo še do 12. 
oktobra na ogled razstava ^ l i 
varji", ki sta jo pripravila Do
lenjski muzej in Posavski muzej. 
Ob otvoritvi so zavrteli tudi 
etnološki film ,.Slivarji", obi
skovalcem pa so dali na poku
šnjo slive in slivovko.

Razstava s številnimi fotografija
mi in besedili seznanja obiskovalce s 
tako imenovano slijrarsko dejavno
stjo. Ta je pred desetletji cvetela v 
Goriških Brdih in na Bizeljskem, 
pred nekaj leti pa popolnoma izu
mrla. Po načinu, kakršnemu sledi 
razstava, sliv nikjer več ne predeluje
jo-

Fotografije kažejo, kaj vse je ob
segala in kako je  potekala dejavnost 
slivarjev. Razvidna so vsa potrebna 
opravila, od lupljenja, žveplanja, su
šenja in koščičenja sliv do priprave 
tako imenovanih les iz trstičja in 
posebnih nožkov za lupljenje. Da bi 
,bilo vse skupaj še bolj nazorno, so 
za razstavne panoje uporabili prav

take lese, na kakršnih so se včasih 
sušile olupljene slive.

Razstava o slivarjih je ena redkih 
etnoloških razstav v Dolenjski galeri
ji. Obiskovalci si jo  pozorno ogledu
jejo tudi zato, ker Dolenjska take 
dejavnosti ne pozna.

ŠE DVE KNJIGI
NOVO MESTO -  „Nedavno od

prta razstavna arheološka zbirka je 
pomemben, vendar še nepopoln za
ključek del arheološkega oddelka 
Dolenjskega muzeja," je povedal av
tor zbirke, arheolog Tone Knez, 
kustos v tem muzeju. Drugi del naj 
bi predstavljale ustrezne publikacije, 
zato si je  Knez zastavil nalogo napi
sati še dve knjigi in v njiju predstavi
ti Novo mesto v halštatski dobi in v 
rimskem času.

Umetnost ko t senca tega živ
ljenja bo trajala tako dolgč ko t 
življenje samo.

M. KRLEŽA

PISATELJ MED BRALCI -  Pisatelj Anton Ingolič je minuli petek 
zvečer v Kozinovi dvorani novomeške glasbene šole obiskovalcem  
dobro uro pripovedoval zanimivosti iz svojega pisateljskega 
življenja in dela. (Foto: I. Zoran)

Srečanje z A. Ingoličem
Ob otvoritvi novih prostorov novomeške ljudske knji
žnice pripravili literarni večer in pogovor s pisateljem 

A ntonom  Ingoličem
NOVO MESTO -  „Za pisate

lja je srečanje z bralci vznemi
rljivo doživetje, če pa je to 
povezano z otvoritvijo knjižni
ce, pa je že kar praznik," je 
dejal Anton Ingolič minuli pe
tek v Kozinovi sobi novomeške 
glasbene šole na prireditvi, ki jo  
je ob uradni otvoritvi norih 
prostorov ljudske knjižnice nje
mu na čast organizirala Študij
ska knjižnica Mirana Jarca.

Na literarnem večeru, ki je pote
kal ob programu učencev glasbene 
šole, je članica gledališke skupine 
kulturnega društva Dušana Jereba,
Božena Petrov, prebrala odlomek iz 
„Lukarjev“, puvega IngoEčevega ro
mana, ki ga je pisatelj, kakor je 
kasneje povedal v razgovoru, napisal 
pred petdesetimi leti.

Galerija v Viteški dvorani
V zdraviliškem hotelu v Dolenjskih Toplicah razstavlja svoja dela akademski slikar 

Jože Centa, kiparji pa dokončujejo skulpture za zdraviliški park

DOLENJSKE TOPLICE -  Viteška dvorana tukajšnjega 
zdraviliškega hotela, zgrajena in opremljena v baročnem  
slogu, je začela služiti tudi kot galerija. V  prostorih, kjer se 
gostje in turisti zbirajo k obedu, je od minule sobote 
razstavljenih dvajset tihožitij, krajin in slik z dolenjskimi 
motivi akademskega slikaija Jožeta Cente, ribniškega rojaka.

Razstava bo na ogled do 23. 
oktobra, potem pa bodo bržčas 
razstavili dela kakega drugega av
torja. K ot^e povedal inž. Janez 
Bulc, ki so mu v novomeški tovar
ni zdravil naložili skrb .tudi za 
tradicionalne „Krkine“ slikarske 
kolonije in razstavno likovno de
javnost, bo v Dolenjskih Toplicah 
poslej na leto po šest do sedem 
umetniških razstav.

Hkrati nastajajo v zdraviliškem 
parku skulpture, ki bodo kasneje 
krasile okolje zdraviliškega doma. 
Trije kiparji -  Demšar, Prokofjev 
in Plestenjak — še vedno klešejo 
svoje kipe, medtem ko je Jarm, 
kot prvi, svoje delo končal že 
avgusta. To malo „fom io vivo“ so 
si omislili zato, da bi zdraviliški 
gostje irr drugi obiskovalci od bli
zu videli, kako nastajajo umetni
ška dela.

Bulc je dejal, da do popestritve 
dejavnosti zdravilišča z likovno

dejavnosti o nikakor ni prišlo na
ključno, in obrazložil: „V ,Krki’ 
smo že dolgo mislih na to, da bi 
razstavno dejavnost iz v  vega me

sta razširiti in jo  približali zdravili
škim gostom v Dolenjskih in Šma
rjeških Toplicah. Da se to v Do
lenjskih Toplicah že dogaja, se 
moramo zahvaliti prav prvemu ra- ■ 
zstavljalcu, Jožetu Centi. Ko je bil 
pred meseci krajši čas v tem kraju 
na zdravljenju, je bil dogovor za 
prvo tako prireditev tako rekoč 
tu. Na njegov predlog smo pova
bili tudi kipaije." \  z .

i M ,
RAZSTAVA V VITEŠKI DVORANI -  Zdraviliški gostje in 
drugi obiskovalci so minulo soboto prvič prisostvovali otvoritvi 
likovne razstave v Viteški dvorani zdraviliškega hotela, v 
Dolenjskih Toplicah in si pozorno ogledovali slike prvega 
razstavljalca, Jožeta Cente. Načrt za razstavne panoje je izdelal 
arhitekt Zdenko Hlavaty. (Foto: I. Zoran)

Ingolič je napisal okoli šestdeset 
romanov in povesti. Kot je navedla 
prof. Nataša Petrov, upravnica novo
meške študijske knjižnice, se je uve
ljavil predvsem kot popisovalec živ
ljenja na Dravskem polju. Po Ingoli- 
čevi zaslugi je ta pokrajina v sloven
ski literaturi zaživela tako svojsko 
kot, denimo, Koroška izpod Voran- 
čevega in Prekmurje izpod Kranjče
vega peresa. Nemara je tudi prav 
zaradi te prepoznavnosti Ingolič 
med najbolj prevajanimi in ponati
snjenimi slovenskimi pisatelji starej
še generacije. Do zdaj so prevedli v 
jugoslovanske in druge jezike že več 
deset njegovih del; posebno dober 
glas v svetu si je  pridobil z mladin
skimi povestmi in romani, njegovo 
»Tajno društvo PGC“ so prevedli 
celo na Kitajskem.

Čeprav je Ingolič kot pedagog že 
več let upokojen, pa kot pisatelj 
seveda še ni odložil peresa. „Pisatelj 
si pač ne more in ne sme privoščiti, 
da bi utihnil, kadar ima še kaj 
povedati, zato tudi jaz še vedno 
pišem in bom še, če  bom pri zdrav
ju. Življenje je tisto, ki ga nenehno 
izziva da zastavlja pero," je povedal 
in dodal, da prav zdaj prečiščuje 
besedilo svojega najnovejšega roma-

•  Prof. Nataša Petrov je ob
širneje predstavila tudi prizade
vanja za novomeško ljudsko 
knjižnico, ki je bila ustanovlje
na leta 1947. Med drugim je 
navedla, da jim  je do sedanjih 
prostorov v nekdanji gimnaziji 
oz. zdravstvenem domu uspelo 
priti po dolgih letih, za kar gre 
zahvala kulturni skupnosti in 
drugim dejavnikom v Novem  
mestu. Pred tem je knjižnica 
domovala v izpraznjenih sobah 
postaje milice ob Cesti koman
danta Staneta in še prej v poslo
pju pri novomeški avtobusni 
postaji, Iger je zdaj parkirišče.

Številni obiskovalci so si potem  
ogledali nove prostore ljudske knji
žnice in razstavo Ingotičevih del v 
izvirniku in prevodih. Na razstavi je 
tudi korespondenca med Ingoličem 
in prof. Jankom Jarcem iz vojnih 
dni. Pisatelj in upokojeni ravnatelj 
Dolenjskega muzeja sta si po dolgih 
letih segla v roke.

I.Z.

383   ■   DOLEBJSKiT u s r j



Narod si piše sodbo sam
★★
*★★
★★★★
*

Mineva 40 Ifet od Kočevskega zbora, prvega kongresa Zveze slovenske mladine in kočevskega procesa — Poudarki iz
govorov odposlancev — Skrivnostna po t zapisnika

Stenografski zapiski za
sedanja Zbora odposlancev slo
venskega naroda, ki je bilo od 
1. do 3. ok tobra 1943 v 
Kočevju, so gotovo eden naj
zanimivejših in najdragocenejših 
d o k u m e n t o v  n a r o d n o 
osvobodilnega boja; ohranili pa 
so se le po srečnem  naključju.

Proti koncu ok tobra  1943 se 
je začela nemška ofenziva na 
takratno osvobojeno ozemlje. 
Takrat je  bil propagandni odsek 
izvršnega odbora Osvobodilne 
fronte, kjer so delali prepise 
stenogramov Kočevskega zbora, 
v Podhosti pri Dolenjskih Topli
cah. Zaradi ofenzive se je odsek 
preselil najprej v Sela pri 
Hinjah, nato  pa pro ti Turjaku, 
kjer se je  en del odseka 
priključil štirinajsti diviziji, dru
gi del pa osemnajsti diviziji.

ZAPISKI ZBORA 
SKRITI V KANGLI 

ZA MLEKO
Zaradi nevarnosti, da bi se 

gradivo med ofenzivo lahko 
izgubilo, je član 10 OF Stane 
Krašovec, ki je  ves čas nosil 
gradivo s seboj, shranil zapiske 
Kočevskega zbora v kangli za 
mleko iz pocinkane pločevine, 
zalil pokrov z voskom in jo  
založil med kamenje na robu 
neke s travo preraščene kraške 
globače pri vasi Plešivica, desno

od ceste G rosuplje-K rka. Pri 
shranjevanju so bili navzoči 
načelnik A gitpropa CK ZKS 
Boris Ziherl, Franc Strle-Nino, 
ki je  bil član propagandnega 
odseka 18. divizije, in še neka
teri. Po končani nemški ofen
zivi tega gradiva ni n ihče iskal, 
saj so bili prepričani, da ga 
bodo h itro  našli, ko bo po treb 
no.

Zapiske pa so našli šele po 
okoli štirih letih. Poleti 1947 je 
na pobudo Muzeja narodne 
osvoboditve LRS odšel Franc 
Strle, ki je  tud i sodeloval pri 
zakopavanju gradiva, z nekate
rimi tovariši iz m uzeja v Pleši
vico, da bi poiskal zapiske.

Iskali so več ur, pa niso 
mogli najti prave globače, kjer 
je  bilo gradivo zakopano. Pov
sod je zraslo novo grmovje in 
zemljišče se je  zelo spremenilo. 
Že so nameravali oditi dom ov v 
prepričanju, da je  gradivo za 
vedno izgubljeno, ko se je 
Franc Strle spomnil, da so 
partizani ob začetku ofenzive 
pustili v tisti globači nekaj voz, 
ki so jih  kasneje okoliški kmetje 
odpeljali. N ato je  s pom očjo 
nekega km eta iz Plešivice, ki se 
je spomnil pravega kraja, po

-
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daljšem iskanju našel kanglo, ki 
je  nepoškodovana in nedotak
njena ležala založena m ed ka
menjem.

Predvsem na osnovi teh za
piskov je izšla leta 1953 knjiga 
Zbor odposlancev slovenskega 
naroda v Kočevju, ki jo  je 
uredil Milan Megušar (Milan 
Megušar in Stane Krašovec sta 
bila zapisnikaija Kočevskega 
zbora). Iz te  knjige in še 
nekaterih  drugih povzemamo, 
kaj se je  dogajalo konec septem 
bra in v začetku oktobra v 
Kočevju in njegovi okolici.

Volitve za Zbor odposlancev 
slovenskega naroda so bile iz
vedene m ed 20. in 25. septem 
brom , kmalu nato pa so šli 
izvoljeni odposlanci na dolgo 
po t do  Kočevja. Mnogi so prišli 
peš, nekatere so pripeljali z 
vozovi, drage z osebnimi avto
m obili pa tovornjaki in celo 
avtoblindami. Zaradi bojazni, 
da ne bi sovražnik zvedel, kaj se 
dogaja v Kočevju, in bi mesto 
bom bardiral, so odposlance na
stanili po okoliških vaseh, Zbor 
odposlancev pa je  v tedanjem  
Sokolskem, zdaj Šeškovem 
dom u zasedal le ponoči. Dvo
rana je  bila svečano okrašena in 
poslikana, pri čem er so sodelo
vali tudi slikarji Nikolaj Pirnat, 
Ive Šubic in Dore Klem enčič- 
Maj. Nad odrom  je bil napisan 
Cankarjev izrek „N arod si bo 
pisal sodbo sam” .

O Zbora odposlancev slo
venskega naroda je  v glavnem 
vse znano in zapisano. Zapisali 
bom o le nekaj misli odposlan
cev, ki govore o tem , kako so 
živeli, delali, se borili ljudje 
pred vojno in med njo te r  kaj so 
dosegli že m ed vojno in kaj so 
pričakovali po vojni.

NA KOČEVSKEM 
ZBORU SO REKLI

Mara Rupena (v im enu Slo
venske protifašistične ženske 
zveze): . . .Prav zato, ker je 
slovenska žena tako  vestno 
izpolnila svojo dolžnost do 
trpeče  domovine, so danes med 
prvimi odposlanci slovenskega 
naroda zbrane tudi žene. Za
vedamo se, da je to  za nas 
velika pridobitev . . .

Stane K avčič (v im enu Zveze 
slovenske m ladine): . .  .Z našo 
borbo smo si pridobili po t, da 
im am o danes pravico sodelovati 
pri graditvi naše nove obla
s t i . . .

Boris Kidrič: . .  .Funkcije
pripadajo tistim , ki so čistih 
rok  in čistih  misli posvetili vse, 
kar imajo — pam et, srce, 
življenje — sveti osvobodilni 
stvari, svetemu domovinskemu 
boju. (Ploskanje.) Funkcije ne

pripadajo tistim , ki bi hoteli z 
žrtvami, napori in nepopisnim  
junaštvom  izpolnjeni m nožični 
osvobodilni pokret izrabiti ter 
zlorabiti za svoje politične in 
osebne špekulacije. (Tako je! 
Dolgotrajno ploskanje.)

Edvard Kardelj: . .  .Sedaj,
ko  „se O F približuje zmagi, 
skušajo vsi m ogoči reakcionarji 
in karieristični elem enti prista
viti tud i svoje piskrčke. Toda 
OF ni stranka politikantov, OF 
je  — slovensko ljudstvo, ki ne 
bo dopustilo, da bi m u proti- 
ljudska reakcija iztrgala iz rok  
plodove njegove borbe . . .

Jože K ocbek (iz Bele kraji
ne); . .  .Na osvobojenem ozem
lju se v kratkem  odpro nove

KIDRIČ GOVORI -  Sekretar 
izvršnega odbora OF Boris Ki
drič je na zboru poročal o delu 
10 OF. (Risba, Božidar Jakac, 
1943)

ljudske šole. To bodo šole dela 
in veselja. To pomeni, da za 
učitelje ne bo več suženjstva, 
ker bom o z ljudstvom  vzgajali 
nov slovenski rod . . .  Slovenski 
učitelji bom o vzgajali naše 
o troke tako, kakor bo želelo 
naše ljudstvo, kajti naše ljud
stvo bo imelo vpliv na šole in 
bo  samo pisalo zakone za 
šo le . . .

A nton Pirnar (Brod pri No
vem mestu): . ,.m oja zamisel je  
bila, da bi rad videl naše 
narodne izbrance iz našega 
ljudstva, da bi prišli v Zbor taki 
ljudje, ki imajo žuljave roke. In 
to  se je  zgodilo danes, ko vidim 
polno dvorano ljudi, sestoječih 
iz delaveev in km etov. (Ploska
nje.)

Angela Ocepek: . .  .Strinjam 
se s predgovornikom, da ima 
priti begunska jugoslovanska 
vlada sem, da jo  bo narod 
obs od i l . . .

Dr. Marijan Brecelj . .  .Za 
enkrat naj se ustavi prodaja

i m

vsega blaga. Katero blago bo 
dopustno prodajati in na kak 
način  te r v kakšnem obsegu, bo 
posebej r e č e n o . . .  Cene je 
treba prilagoditi cenam  na trgu, 
vendar pa se sme trgovati le v 
okvira maksimalnih ce'n, ki se 
m orajo sproti do loč a t i . . .  
Državni in samoupravni uradni
ki in nam eščenci' ter družine 
mobilizirancev ne prejemajo 
plač, am pak podporo . . .  Kak
šne davke bom o plačevali? Vsi 
prebivalci na osvobojenem slo
venskem ozemlju bodo plače
vali samo ene vrste davek in to  
je  narodnoosvobodilni davek. 
Ta ukrep velja seveda kakor vsi 
dragi začasno, predvsem za 
vojno dobo . . .

Jože Penca: . .  .bo po trebno  
na svobodnem ozemlju organi
zirati trgovino, in sicer trgovino 
s prašiči, da si bom o zagotovili 
po trebno količino m aščobe . . .

Alojzi j  Lazar: (D obr
nič): . .  .V  gospodarstvo naj pri
dejo zreli ljudje, ne pa stari 
ljudje, o troci in ženske. Poudar
ja  se, da m orajo priti na taka 
m esta najprej zanesljivi ljudje. 
Jaz pa poudarjam , da m ora b iti 
na mestu predvsem sposoben 
človek, kajti pregovor pravi, da 
več škoduje neum en prijatelj 
kakor pam eten sovražnik.

Franc Becele (iz Št. Petra -  
, O točec, najstarejši odposlanec 

in član delovnega predsedstva 
Zbora): . .  .Napočili so veliki 
dnevi. Od oče ta  in sina iz rodu 
v rod bo živel spomin na 
sedanjo borbo. Bodoči rodovi 
nam  bodo zavidali, d a j e  izbrala 
usoda* prav nas, da vzdržimo 
tako hude preizkušnje, da se 
rešimo okupatorjev, da zgradi
m o našo slovensko domovino, v 
kateri se bo km et veselil svojega 
klasja, delavec pa dela svojih 
rok!

KOČEVSKI PROCES
9. in  10. ok tobra 1943 je  bil 

v Kočevju sodni proces zoper 
skupino belogardističnih in pla- 
vogardističnih voditeljev, ki so 
bili zajeti v G rčaricah in  na 
Turjaku. Na zatožno klop je  
sedlo 21 vodij in organizatorjev 
bele ter plave garde. O btožnica 
jih  je  brem enila delovanja proti 
O F in KP, sodelovanja z oku
patorji, ustvarjanja narodnega 
razcepa, netenja bratom orne 
vojne, izdajstva in hudodelstva 
nad ljudmi. Vsi obtoženci so 
zatrjevali, da se bore za narod 
in dom ovino te r proti kom unis
tom . Nobeden pa ni spregovo
ril, da se bori p ro ti italijanskim 
ali nem škim  okupatorjem .
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V POSEBNI IZDAJI SLOVENSKEGA POROČEVALCA -  Proglas 
Zbora odposlancev slovenskega naroda v Kočevju.

«A55?XSC lidHTKV V 2B0R OI3POSLA2KTB7 SIOVKačSKBGA jtiROpA

1  - J*vr4ax odbor Osvobodilna fronte 8iOYen#*k«̂ r« narod a mr 
volitve v Sbor otlposlonoev »lovenskega naroda*

2 * Aktivno Ž.*> porivno volilno pravioo ia*lo v a i  ooSki 
in Sa»0 ke; fci so irpolnili erpjn etarosti In k i  »o :moka
zdravi.

Volilno pcdroSje pre^at«vlvitjo v s a  
i*3dh odborov Osvobodilne fronte /vasi} trg i, see ta, tovarn* T jr.od j e 

i« aetadicve/ tar bataljoni *»aro<3no»*osvobodilno vojsko in p.vrti 
raneklh »odredov Rlcrronije*

oa. «n. 
*«poelenih

o f  n oSposasn 
ali J« »UriSe

in «<> vlakih riHdal̂ n.iah 500 prebivalo«v osiroaa zapoelenili po 
e n f g- «.v o'Jroa'i«non vo<5* Bataljoni Ilorodno^ocvo bodi Irje i«
|>i«tla»vsAfcih odredov volijo vca> po d v a  odposlanca*

5-, Kot vodil i  organi; ki Jim Ja poverjena isvedba voXi »v

i ,  Tolitvo s« Tz&r na Javnih zborovanjih od vkljudno žG.do 
TklJoSno 2 5 -«' 4 5 ,,

S 2 I I ?  ? i l 3  2 0  « BV O IO D -C  K A K O X> U ! 

J*a 11 eeptpmbrn. 194>«

Predsednik sodnega zbora je 
bil dr. A nton Kržišnik, člani pa 
še dr. T eodo r Tominšek, Bojan 
Polak, Andrej Cetinski in Ivan 
Puc. Tožilec je bil bivši odvet
nik Jernej Stante. O btožence so 
branili pravniki Boris Kocjan
č ič , dr. Martin Briški in Branko 
Premrou. Zapisnik je  vodil dr. 
Žiga Vodušek.

Po razpravi, ki je trajala dva 
dni (bolje rečeno dve noči, ker 
je obravnava potekala ponoči,

KOČEVSKI PROCES — Od 9. do 11. oktobra 1943 je bil v Kočevju proces proti ujetim 
belogardističnim in plavogardističnim voditeljem. Na sliki: obtoženci na procesu v dvorani nekdanjega 
Sokolskega doma. (Iz knjige Fotografski dokumenti o boju KPS) > < i ,

Program ob 40-letnici 
Kočevskega zbora

KOČEVJE — Za nami je 
teden dni prireditev v počastitev 
praznika občine Kočevje, pred 
nami pa so še glavne praznične 
prireditve.

Danes, 29. septembra, bodo 
ob 18. uri v Pokrajinskem 
muzeju v Kočevju odprli razsta
vo „Zasedanje Zbora odpo
slancev slovenskega naroda v 
Kočevju” .

Jutri, 30. septembra, bodo 
najprej ob 10. uri odprli na 
Rudniku novo proizvodno dvo
rano Opreme. Ob 13. uri bodo 
odprli v osnovni šoli razstavo 
likovnih in literarnih del iz 
natečaja OK SZDL. Ob 16. uri 
se bo začel pri spomeniku 
tradicionalni „Tek kočevskega 
zbora”, ob 18. uri pa bodo v 
Likovnem salonu odprli razstavo 
del slikarja Doreta Klemenčiča- 
Maja.

V soboto, 1. oktobra, bodo 
osrednje svečanosti ob prazniku,

in sicer ob 9. uri pri CUI zbor 
borcev 9. SNOUB, ob 10. uri v 
osnovni šoli svečana seja republi
ške konference ZSM, ob 11. uri 
pa svečana seja zborov občinske 
skupščine in vodstev družbeno
političnih organizacij. Ob 12.30 
bo pri domu telesne kulture 
zborovanje borcev, aktivistov 
OF, mladine in občanov. Ob 17. 
uri bo v dvorani pri bazenu 
srečanje športnikov pobratenih 
občin Dolina pri Trstu in Ko
čevje v odbojki.

2. oktobra ob 9. uri se bo 
začel v hotelu Pugled ekipni 
šahovski turnir.

3. oktobra ob 17. uri bo v 
Cankarjevem domu v Ljubljani 
slavnostna seja vseh zborov 
skupščine SR Slovenije, ki se je 
bodo udeležili tudi odposlanci 
Kočevskega zbora in drugi gost
je. Slavnostni govor bo imel 
predsednik skupščine SRS Vin
ko Hafner. Izveden bo tudi 
kulturni program.

8<'*l-etnr 10C5»- 
B0RJ3 KIURIč. l .r .

in to  iz istih vzrokov ko t prej 
Kočevski zbor), je  bilo 16 
obtožencev obsojenih na sm rt z 
ustrelitvijo, štirje na prisilno 
delo, enega pa so že med 
obravnavo zaradi pom anjkanja 
dokazov izločili iz postopka. 
Sedemnajst obsojencev je  nato 
zaprosilo izvršni odbor O F za 
pomilostitev, kar pa je  ta 
odklonil.

PRVI KONGRES ZSM
V ok tobra  1943 je bil v 

bližnji Kočevski reki še prvi oz. 
ustanovni kongres Zveze slo
venske mladine. Po nekaterih 
podatkih je  bilo to  9. in  10. 
ok tobra (npr. zbornik 500 let 
m esta Kočevje 1 4 7 1 -1 9 7 1 ” ), 
po dragih pa od 10. do 12. 
oktobra (Bilten Sekretariata za 
informacije skupščine SRS šte
vilka 2, 14. septem ber 1983).
Udeležilo se ga je  192 delegatov 
iz vseh slovenskih pokrajin ter 
še razne drage delegacije in 
gostje. Poročila o so podali 
sekretarka iniciativnega odbora 
ZSM Vilma Bebler, sekretar 
pokrajinskega kom iteja SKOJ 
Stane Kavčič, urednik Mladine 
Mitja Vošnjak in še nekateri.

Na kratko smo opisali le 
nekaj zanimivih in pom em bnih 
dogodkov izpred 40  let. Materi
al za ta  zapis smo dobili razen v 
knjigah in biltenu, kar smo 
navedli v sestavku, še v knjigah 
in knjižnicah: Kočevsko, Ko
čevje v NOB, Spomeniki NOB 
na Kočevskem, U trinki iz pod
zemlja in Prazniki slovenskih 
občin.

Za objavo pripravil: 
JO Ž E  PRIM C'
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PRAZNIK OBČINE KOČEVJE PRAZNIK OBČINE KOČEVJE

Leto pomembnih jubilejev
Letošnji praznik občine Kočeyje je posvečen številnim obletnicam  pomembnih dogodkov

Letošnje svečanosti ob prazniku občine Kočevje so posvečene 40-letnici Zbora odposlancev 
slovenskega naroda, 40-letnici ustanovnega kongresa ZSM, 40-letnici ustanovitve IX. SNOUB 
(Kočevske) in 40-letnici II. zasedanja AVNOJ. Občina Kočevje praznuje svoj praznik 3. oktobra v 
spomin na zasedanje Zbora odposlancev slovenskega naroda, ki je bilo od 1. do 3. oktobra 1943 v 
tedanjem sokolskem domu -  sedaj Dom Jožeta Šeška -  v Kočevju. Praznovanje je letos povezano tudi 
* jubilejem ustanovnega kongresa ZSM, ki je bil od 10. do 12. oktobra 1943 v Kočevski Reki. Visok 
jubilej praznujejo tudi borci IX. SNOUB (Kočevske), ki je bila ustanovljena neposredno po kapitulaciji 
Italije, ko je 14. septembra 1943 glavni štab slovenske partizanske vojske sporočil, da se dosedanji 
odredi preoblikujejo v operativne enote. Tako je v Kočevju iz Zapadnodolenjskega odreda nastala IX. 
brigada. Vsi skupaj v Jugoslaviji pa letos slavimo 40. rojstni dan nove Jugoslavije, ki se je rodila na II. 
zasedanju AVNOJ v Jajcu, na katerem so bili tudi delegati izvoljeni na Kočevskem zboru.

Pod Cankanevim napisom 
nad odrom v Seškovem domu 
..Narod si bo pisal sodbo sam" 
s' je pričel slovenski narod 
resnično pisati svojo usodo. 
Pred štiridesetimi leti so se 
sestali prvič v zgodovini sloven
skega' naroda svobodno izvolje
ni odposlanci ter postavili teme
lje slovenske državnosti. Na 
zboru je bilo okrog 650  demo
kratično izvoljenih ali delegira
nih odposlancev ter gostov, ki 
so potrdili prehojeno oborože
no pot narodnoosvobodilnega 
gibanja kot edino možno. Spre
jeta je bila zelo pomembna 
odločitev, da se vsi predeli, kjer 
so tedaj prebivali Slovenci, 
priključijo v svobodno državno 
skupnost in povežejo v novo 
d e m o k r a tič n o  Jugoslavijo. 
Odposlanci so tedaj sprejeli tudi 
Pomembne sklepe, izvolili slo
vensko delegacijo za drugo 
zasedanje AVNOJ in izvolili 
vodstvo Osvobodilne fronte. 
Lahko rečemo, da so se tedaj že 
ro d ile  zasnove današnjega 
delegatskega sistema, potrjeno 
Pe je bilo tudi bratstvo in 
enotnost jugoslovanskih naro- 
rtov. Zbor odposlancev je v 
Proglasu poudaril:

..Slovenci in Slovenke! Svo
bodno izvoljeni odposlanci slo
venskega naroda, zbrani z vseh 
delov slovenske zemlje na zase
danju svojega zbora, se po 
končanem delu obračamo na 
ves slovenski narod, ki ga s 
Ponosom zastopamo. V teku 
osvobodilnega boja smo spo
nah' in te dni še globlje dojeli, 
de si je slovenski narod ustano
vil OF kot najmočnejše orodje 
za narodno svobodo ter si tako 
določil najboljši način narodno 
Političnega boja samega.

V imenu naroda, njegove 
zgodovine in njegovih bodočih 
Pokolenj, v imenu današnjih 
^rtev in bolečin zahtevamo od 
slehernega, ki ga je rodila 
slovenska mati, da se odzove 
vojaški in moralni mobilizaciji, 
ki jo slovesno proglašamo."

Tudi danes je potrebna mobi
lizacija vseh delovnih ljudi in 
občanov, da bi lažje izšli iz 
zaostrenih razmer gospodarje
nja ter uresničili zastavljene 
c ilje nadaljnjega razvoja. Seveda 
ia danes potrebno vložiti več 
naporov in truda, da bi dosegli 
Prave rezultate. Delovni ljudje 
in občani občine Kočevje smo 
se v preteklem letu srečali z 
mnogimi težavami pri gospodar
skem razvoju občine. Prva leta 
tega srednjeročnega obdobja 
smo beležili stagnacijo, nekaj 
organizacij združenega dela je 
imelo težave, nekatere pa so 
dosegle tudi lepe rezultate pri 
izvozu in razvoju.

V izhodiščih o družbeno
ekonomski politiki in razvoju 
občine za leto 1983 smo si 
zastavili naslednje cilje in nalo
ge:

— realno povečanje izvoza 
blaga in storitev na konvertibil
no področje ter v občinskih 
okvirih doseči pokrivanje uvoza 
z izvozom;

— rast družbenega proizvoda 
za 1,4%, v tem industrijske 
proizvodnje za 1,3 % in kmetij
ske proizvodnje za 3  %;

— povečati število novo za
poslenih za 60, kar znaša 0,7 % 
povečanje;

— ohranjanje investicij na 
ravni iz preteklega leta;

— doseči 35 % počasnejšo 
rast sredstev za bruto osebne 
dohodke od rasti dohodka;

— rast sredstev za dovoljeva
nje skupnih potreb povečati 
nominalno za 10,9 % (to je za 
polovico počasneje od nominal
ne rasti dohodka);

— rast sredstev za spiošne 
potrebe (občinski proračun) za 
10,7 %.

Predvideli smo tudi ukrepe 
za ustavitev negativnih tendenc 
na področju:

— proizvodnje gradbene 
mehanizacije in prometnih sred
stev,

— predelave lesa v povezavi z 
gospodarstvom, lesno industrijo 
in drugimi udeleženci pri prede
lavi lesa;

— kmetijstva, v smislu zago
tovitve večjega izkoriščanja 
prostora primernega za kmetij
sko proizvodnjo.

Opredelili smo še nekatere 
‘ druge naloge.

Polletni rezultati gospodarje
nj«. kažejo, da so bili doseženi 
nekateri premiki na boljše, 
vendar še ostajajo odprte nalo
ge, ki jih je treba rešiti. 
Nekateri kazalci v primerjavi s 
polletnimi povprečnimi kazalci 
v republiki kažejo na pozitiven 
premik, posamezni kazalci pa še 
kažejo odstopanje od republi
škega povprečja.

Celotni prihodek gospodar
skih organizacij je bil v polletju 
dosežen v višini 6 .384.905 tisoč 
din, kar je za 30 % več kot lani 
v enakem obdobju, oz. je to 
sedem (7) indeksnih točk manj 
kot v republiki. Največji porast 
celotnega prihodka beležijo 
tozd SINTEP v Opremi (indeks 
163) TRIKON (143) in MELA
MIN (142). Nizke rasti pa so 
bile dosežene v DO ITAS (114), 
LIK (124), rast celotnega pri
hodka dosežena v kmetijstvu 
(142) in prometu (140), najniž
ja rast pa je bila dosežena v 
dejavnosti finančnih in poslov
nih storitev (94) in v gozdarstvu 
(113). V strukturi so se poveča

li prihodki, doseženi s prodajo 
na tujem trgu (146) in predstav
ljajo v celotnem prihodku že 
10,4 % vseh prihodkov (lani 9,3 
%). Povečujejo se tudi neplača
ni prihodki, ki jih je ob  koncu 
junija kočevsko gospodarstvo 
imelo 294.324 tisoč din (12 % 
več kot lani). Polletni plan 
pridobivanja celotnega prihod
ka so kočevske OZD presegle za 
2 %. Porabljena sredstva so v 
polletju znašala 4.321.393 tisoč 
idn, kar je 27 % več kot lani v 
prvem polletju, oz. 10 indeks
nih točk manj kot v republiki. 
Stopnja rasti porabljenih sred
stev je bila nekoliko nižja od 
stopnje rasti celotnega prihod
ka. Struktura porabljenih sred
stev se ni bistveno spremenila, 
saj še vedno 60  % teh sredstev 
predstavljajo vrednosti porablje
nih surovin in materialov.

Amortizacija po predpisanih 
stopnjah je v prvem polletju 
znašala 286.612 tisoč din, kar 
je za 33 % več kot lani v prvem 
polletju. Nekoliko nad dogovo
rom so se povečali stroški 
dnevnic, kilometrine, reprezen
tance, pogodb o delu in avtor
skih honorarjev. Ekonomičnost 
poslovanja se je povečala v tem 
obdobju za 2 %, medtem ko se 
je zmanjšala v republiki za 1 %. 
Največji prihodek na 100 din 
vloženih porabljenih sredstev je 
bil dosežen v komunalni dejav
nosti (ind. 253) in gozdarstvu 
(198).

Delovnim organizacijam je v 
prvih šestih mesecih ostalo za 
razdelitev 2.063.512 tisoč din 
dohodka, kar je za 35 % več 
kot lani v enakem obdobju. 
Enak odstotek rasti je bil 
dosežen tudi v republiki. Naj
hitrejša rast dohodka je bila 
dosežena v kmetijstvu (ind. 
209), kar je povečalo, delež 
kmetijstva v dohodku gospodar
stva občine na 6 ,3  % (s 4  % v 
lanskem letu). Najnižjo rast 
dohodka je doseglo gozdarstvo 
(ind. 100). Načrtovani dohodek 
za to obdobje je bil presežen za 
6,8 % v celi občini, v 6 tozdih 
oz. DO pa planirane rasti 
dohodka rasti niso dosegli.

V prvih šestih mesecih letos 
je bil za 35 % povečan dohodek 
na delavca v primerjavi z 
lanskim letom in znaša 17.659 
din, enaka rast pa je bila 
dosežena v republiki, vendar tu 
zr.aša povprečni dohodek na 
delavca 24.097 din. Najhitrejša 
rast dohodka je bila dosežena v 
kmetijstvu (ind. 209) in indu
striji (141).

Dohodkovno najuspešnejša 
proizvodnja na zaposlenega pa 
je bila v ITAS, tozd PIN, 
MELAMIN, tozd Kameloli, in 
OPREMA, tozd Sintep.

V primerjavi s prvim pollet
jem lanskega leta se je razmerje 
pri razporejanju dohodka v 
letošnjih prvih šestih mesecih 
spremenilo. Zmanjšuje se delež 
dohodka za osebne dohodke in 
skupno porabo v OZD, hitreje 
pa narašča delež za splošno 
porabo in druge namene. Tako 
je bilo v prvih šestih mesecih 
skupno razporejenih 2.090.973  
tisoč din dohodka ali 34  % več 
kot lani. Za skupno porabo je 
bilo namenjenih 37%  več kot 
lani, za splošno porabo 54 % 
več (povečani republiški davek 
in novi davek za blagovne 
rezerve), za čiste osebne dohod
ke pa 19 % več kot lani. Bruto 
osebni dohodki v prvem pollet
ju so znašali 835.122 tisoč din 
ali 25 % več kot lani v tem 
času, za čiste osebne dohodke 
pa je bilo izplačanih 591.306  
tisoč din. Povprečni čisti me
sečni OD na delavca je znašal

317.659 din, kar je 17% več kot 
lani. V tem obdobju je bil 
povprečni čisti OD na delavca v 
republiki 324.097 din ali 21 % 
več kot lani. OD v občini 
zaostajajo, glede na porast živ
ljenjskih stroškov pa je realni 
OD občutno padel. Ob koncu 
prvega polletja je bilo v gospo
darstvu zaposlenih 6721 delav
cev oz. 19 manj kot lani v tem 
obdobju. Kaže, da OZD odhoda 
‘svojih delavcev ne nadomeščajo 
z novimi.

V prvem polletju se je za 
50 % povečala akumulativna 
sposobnost gospodarstva (v 
republiki se je povečala za 42 
%), sredstva za akumulacijo pa 
so znašala 352.174 tisoč din. 
Če k temu prištejemo še 
286.812 tisoč din sredstev 
amortizacije, so se sredstva za 
reprodukcijo povečala za 42 % 
in so znašala 638.988 tisoč din.

Najvišjo rast akumulativne in 
reproduktivne sposobnosti je 
doseglo kmetijstvo (ind. 883 in 
181), narašča pa tudi ponovno 
akumulativna in reproduktivna 
sposobnost industrije. Negativ
ne stopnje rasti beležijo tozd 
Komeloii v Melaminu, TEKSTI- 
LANA in tozd Pletenine v 
TRIKONU.

Pri virih sredstev se je pove
čal delež trajnih virov poslovnih 
sredstev, povečale pa so se tudi 
obveznosti do dobaviteljev. 
Gospodarstvo kot celota pa je 
upnik, saj je imelo na 100 din 
obveznosti 197 din terjatev do 
kupcev. Zelo so se povečali 
kratkoročni krediti (za 46 % 
večji kot lani) in seveda tudi 
obresti za kredite, ki znašajo 
267.452 tisoč din, oz. so za 
105 % večje kot lani.

Z rezultati gospodarjenja pa 
ne moremo biti v celoti zado
voljni, ker beležimo tudi neka
tere negativne kazalce. Tako je 
bil fizični obseg industrijske 
proizvodnje v prvih šestih mese
cih letos za 14,1 % pod nivojem 
lanskega leta, saj je letos po
vprečni mesečni ineks znašal 
90,4, lani pa je bil 105. Obseg 
industrijske proizvodnje je bil 
presežen v ITAS, tozd Pirče, 
proizvodnji pohištva LIK, 
tozdu Melapan ter tozdu Plete
nine v Trikonu. Največji izpad 
pa je bil dosežen v proizvodnji 
strojev in naprav ter poizvodnji 
prometnih sredstev, kar je po
sledica preusmeritve proizvod
nje v ITAS. Padec 3%  je 
zabeležen tudi pri proizvodnji 
mleka, manjši je bil zakol v 
mesariji ter manjši prirast praši
čev. Ugodnejši rezultati so bili 
doseženi pri izvozu, vendar plan 
izvoza še ni bil dosežen. Tako je 
kočevsko gospodarstvo izvozilo 
v prvem polletju na konvertibil
no področje za 321.367 tisoč 
din (1 dolar = 63,40 din), na 
klirinško področje pa za 57.486  
tisoč din, oz. skupaj v vrednosti 
378.853 tisoč din. V tem času 
je bilo uvoženo za 248.540  
tisoč din in tako znaša stopnja 
pokritja uvoza z izvozom 1,52. 
Poleg tega je imel še AVTO 
Kočevje v tem času za svoje

storitve 8.239.255 DM priliva 
in 4.608.111 DM odliva. Glede 
na plan izvoza na konvertibilni 
trg zaostajajo ITAS, LIK in 
OPREMA.

V prvem polletju letošnjega 
leta smo sicer izgube zmanjšali 
(ind. 94), znašajo pa 27.460  
tisoč din. Izgubo so zabeležili 
tozda Iveral in Tovarna po
hištva in LIK, tozd Strojni 
obrati SGP ZIDAR in tozd 
Eiektro.

OZD družbenih dejavnosti so 
na splošno dosegle počasnejšo 
rast v primerjavi z gospodar
stvom občine, medtem ko pri
merjava z OZD družbenih de
javnosti republike kaže usklaje
no rast Tako je znašal v prvem 
p o lle tju  celotni prihodek 
164.737 tisoč din (ind. 125), 
porabljena sredstva 60.077 ti
s o č '  din (126), dohodek 
105.014 tisoč din (125), čisti 
OD 49.657 tisoč din (109), 
povprečni OD na zaposlenega je 
znašal 15.540 din (106), v 
republiki pa 16.718 din (119). 
V prvem polletju pa se je 
povečala izguba družbenih de
javnosti, ki znaša 1.455 tisoč 
din (ind. 238) in jojzkazujeta  
Center za gradnjo in vzdrževa
nje športnih objektov ter Dom  
Dušana Remiha. Povečalo se je 
število zaposlenih, za 6 %, to je 
28 delavcev več (skupaj 518  
delavcev), predvsem v zdravstvu 
in otroškem varstvu.

Nekatere naloge so bile v 
navedenem obdobju opravljene 
tudi v krajevnih skupnostih v 
skladu s programom samopri
spevka. Nadaljevalo se je z 
izgradnjo vodovodov na ob
močju KS Kočevske Reke, 
obnovljen je bil tudi vodovod v 
KS Poljanska dolina. Pri gradnji 
vodovodov sta sodelovala tudi 
lokalna mladinska delovna bri
gada in JLA. V teku je 
modernizacija PTT omrežja v 
KS Poljanska dolina, v pripravi 
pa je dokumentacija za razširi
tev pošte v Kočevju.

V Kočevju je bila zaključena 
adaptacija vrtca Čebelica, v 
zaključni fazi pa je tudi prvi 
stanovanjski blok v naselju 4. 
maj. Odprta je bila nova trgovi
na na Trati in v Dolgi vasi. 
Električno omrežje je bilo pre
urejeno v Ložinah, Fari in na 
Mlaki. V Podpreski je bila 
obnavljena Žaga, DO Oprema 
pa je dogradila na Rudniku 
novo proizvodno halo. Gozdarji 
so nadaljevali z izgradnjo gozd
nih cest, kmetijci pa v Koprivni
ku s povečanjem stojišč za 
pitano govedo.

Kljub nekaterim pozitivnim 
premikom v kočevskem gospo
darstvu pa je še mnogo odprtih 
vprašanj in težav. Nekatere 
gospodarske organizacije imajo 
težave pri preskrbi s surovinami 
in repromateriali, velike napore 
vlagajo v ITAS in LIK za 
uvajanje novih programov, več 
bo potrebno storiti pri povezo
vanju gospodarstva, kadrovski 
krepitvi združenega dela itd. Še 
naprej bomo morali krepiti 
samoupravne odnose in delegat
ski sistem ter vložiti še večje 
napore za preseganje gospodar
ske stagnacije. Prehojena 40-let- 
na pot naj nam da nove 
spodbude. Vsem delovnim lju
dem in občanom želim ob 
občinskem prazniku mnogo 
delovnih uspelfov.

Predsednik skupščine občine 
JOŽE NOVAK
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Takšen razvoj je terjal tudi 
ustrezne spremembe v samo
upravni organiziranosti. Prvo 
večjo reorganizacijo je kolektiv 
izpeljal leta 1974, ko so se 
delavci proizvodnih obratov v 
dotedanji enoviti DO organizi
rali v temeljne organizacije 
združenega dela Žaga, Iveral, 
Pohištvo (z obratom v Pod- 
preski) in delovno skupnost 
skupnih služb.

Stalno prilagajanje razvoju je 
terjalo v naslednjih letih nove 
reorganizacije, tako da sestavlja 
danes delovno organizacijo 7 
temeljnih organizacij (Žaga, 
Iveral, Tovarna šolskega po
hištva, Tovarna masivnega po
hištva, Jelka v Podpreski, Bla
govni promet, Vzdrževanje in 
oskrbovanje) in delovna skup
nost.

Podatki, zaradi prostorske 
stiske sicer dokaj skopi, nam 
vendarle prikazujejo hitro rast 
in razvoj Lesne industrije Ko
čevje, ki je danes tretja največja 
delovna organizacija v občini in 
reže kruh kar 830 delavcem 
ožje in širše okolice Kočevja. 
Niso pa razvidne težave, ki so 
nas spremljale v naših 35 letih 
obstoja in so v polni meri prišle 
do izraza v sedanjih zaostrenih 
možnostih za gospodarjenje. 
Zaradi velikih vlaganj, kreditov 
in inflacije so se zmanjševala 
lastna obratna sredstva, kar 
nam danes povzroča precejšnje 
težave in pri 30-odstotni obrest

ni meri velik odliv dohodka. Pri 
sedanji inflaciji nam to vedno 
bolj znižuje stopnjo lastnih 
obratnih sredstev ter narekuje 
zmanjševanje zaog repromate- 
riala, nedovršene proizvodnje in 
gotovih izdelkov ter hitrejše 
preusmerjanje proizvodnje v 
izvoz. Poleg obratnih sredstev je 
velik problem tudi zastarelost 
opreme in tehnologije, ki jo 
moramo nujno zamenjati in 
vzdrževati, če hočem o držati 
korak z drugimi in slediti 
zahtevam trga. Tako je žaga 
danes stara 15 let, tovarna 
ivernih plošč 14, tovarna šol
skega pohištva 11 in tovarna 
masivnega pohištva 8 let. Pozor
nost pri vzdrževanju in obnovi 
moramo usmeriti v tisti del 
proizvodnje, ki nam zagotavlja 
smer razvoja, torej finali in 
pripravi lesa za finalo.

Smer sanacije in razvoj Lika 
po programski zasnovi, ki je 
izdelana, je:

1. Rekonstrukcija in moder
nizacija tovarne stolov, ki bo 
omogočila proizvodnjo poveča
ne količine stolov in razširitev 
programa na zahtevnejše mode-

presežek toplotne energije in 
nam bo zelo dobrodošlo vklju
čevanje v to tehnološko poveza
vo zaradi oddaje odvečne 
toplotne energije, poleg tega pa 
bo o m o g o če n a  potrošnja 
odvečnih nastalih odpadkov pri 
predelavi lesa.

izvajanje nakazanega progra
ma se začne takoj, vendar v 
treh fazah. Prva faza: moderni
zacija tovarne Colonial v letoš
njem in naslednjem letu; druga 
faza: masivno kombinirano po
hištvo; tretja faza: ploskovno 
pohištvo in tripp— trapp. Razvoj 
je razdeljen v tri faze načeloma, 
ker se bodo zaradi potreb in 
prilagajanja faze med seboj 
prepletale. Vmes bo treba nuj
no izvrševati tudi druge akcije, 
ki bodo potrebne za usklajeva
nje in sinhroniziranje razvoja, 
kot so preusmeritev iverice, 
organizacija proizvodnje kurišč, 
prirezovalne itd.

4. Modernizacija in rekon
strukcija obrata za proizvodnjo 
tripp-trapp stolov, ki so ravno 
tako namenjeni prodaji za 
izvoz.

5. Za razširitev proizvodnje 
masivnega pohištva moramo 
zagotoviti zadostne količine 
žaganega lesa in elementov. 
Zaradi tega bo treba povečati 
predelavo bukovega tehničnega 
lesa in razširiti predelavo na še 
tanjše in krajše gozdne sorti- 
mente. Povečati bo treba prede
lavo bukovih desk v elemente 
za proizvodnjo pohištva, vzpo
redno s tem tudi predelavo 
jelovega žaganega lesa v elemen
te za lastno predelavo in za 
druge potrošnike, to je pred
vsem Inles Ribnica. Ta del 
programa bomo reševali s pre
usmeritvijo iverice. Zaradi zago
tovitve večje količine gozdnih 
sortimentov za tako predelavo 
se bo moralo vključiti tudi GG 
Kočevje z organizacijo manipu
lacijskega skladišča za bukovi
no, na katerem bomo lahko 
tisti del bukovih sortimentov, 
ki so sedaj namenjeni predelavi 
v iverici z drugačnim kroje
njem, preusmerili v dodatno 
predelavo.

6. Vzporedno s tem bo treba 
organizirati proizvodnjo kurišč 
v sodelovanju s Smeltom v 
Ljubljani. Vzorčno kurišče je 
že v izdelavi, redna proizvodnja 
mora steči v naslednjem letu.

7. Prav je, da omenimo tudi 
povezavo z izgradnjo nove 
kotlarne v Kočevju, ki bo 
oskrbovala Kočevje s paro. Po 
preusmeritvi jverice bomo imeli

Od ustanovitve leta 1948 pa vse do leta 1970 je Lik 
Kočevje iskal svojo trajnejšo organizacijsko obliko

Rojstvo Lesne industrije Kočevje, skrajšano Lik, sega v leto 
1948. Takrat je na sedanji lokaciji pričela s proizvodnjo nova žaga, 
tej so dokaj naglo sledili novi lesnopredelovalni obrati. V vseh teh 
letih rasti in razvoja od prvega obrata do današnjih sedmih 
temeljnih organizacij in delovne skupnosti se je status delovne 
organizacije večkrat spreminjal.

Leta 1948 je bil takratni Lik, 
imenovan Novogradnja, v sklo
pu LIP Kočevje, ki je samostoj
no deloval do leta 1954. Tedaj 
se je združil s KGP Kočevje,
1962 pa je prišlo do odcepitve 
in takojšnje združitve s Kombi
natom lesne industrije Inles 
Ribnica. Posledica različnih raz
vojnih programov je bila ponov
na razcepitev in od  1. januarja 
1966 delujejo lesnoindustrijski 
obrati kot samostojna DO Lik 
Kočevje. Leta 1970 je Lik 
pristopil k sozdu Slovenijales — 
proizvodnja in trgovina.

Kot status se je večkrat 
menjal tudi proizvodni pro
gram. V prvem obdobju je bila 
tu koncentrirana žagarska pro
izvodnja, začetki finalizacije 
segajo v 1954 /55 , ko je začela 
poleg žage obratovati zabojarna 
in je bil zgrajen mizarski obrat.
O jasno zarisani razvojni poti v 
letih ne moremo govoriti. Po
skušali smo z uveljavitvijo raz
ličnih programov (kuhinjsko in 
sobno pohištvo, heraklit plošče, 
luščena embalaža), ki so bili z 
nekaterimi izjemami (proizvod

nja šolskega pohištva leta 1957 
pomeni začetek današnjega pro
grama) po krajšem ali daljšem 
obdobju ukinjeni.

Realnejše okvire razvoja (s 
ciljem predelati kar največ 
domače surovine v finalne iz
delke doma) je postavil razvojni 
program 1966—1975. V ta 
namen je bila 1969 zgrajena 
tovarna ivernih plošč, ki je bila

dve leti zatem dopolnjena še z 
obratom za oplemenitenje. V 
letu 1970 je v Podpreski zrasel 
nov obrat za proizvodnjo šol
skega pohištva, leta 1972 pa 
doma nova tovarna šolskega in 
otroškega pohištva. Leta 1975 
je v novozgrajeni tovarni stekla 
proizvodnja masivnega po
hištva, predvsem stolov, kar je 
zelo povečalo možnosti izvoza 
na tuje tržišče. Po tem letu so 
bili zgrajeni še potrebni infra
strukturni objekti (kotlovnica, 
skladišča, sušilnice itd.), veliko 
sredstev smo v minulih letih 
vložili tudi v razširitev in 
izboljšanje že obstoječe proiz
vodnje.

2. Rekonstrukcija in moder
nizacija oz. postavitev linije, ki 
bo omogočila obdelavo iveric s 
furnirji in masivi za izdelke, ki 
bodo zaokrožili masivni pro
gram stolov še z drugimi ele
menti za bivalne prostore. Vse 
to pa je namenjeno predvsem za 
izvoz.

3. Najprej naj se razvija 
program šolskega pohištva, ven-

Polnojermenik ETTERER v novi žagalnici — tozd 2aga'oizvodna dvorana ploskovnega pohištva za oprem o šol in otroških  vrtcev



Občanom občine Kočevje 
čestitamo za praznik občine

35 - letnica kočevske
— proizvodnja vseh vrst 

kosovnega pohištva po 
individualnih naročilih,

— proizvodnja stavbnega 
pohištva,

— proizvodnja oplemeni
tenih zidnih oblog, -

— izdelava laboratorijske 
opreme za opremljanje 
vseh vrst laboratorijev (šol
skih, zdravstvenih itd.),

— mizarske storitve vseh 
vrst;

— tozd Usluga:
— izvrševanje vseh ple

skarskih in soboslikarskih 
del,

— izvrševanje vseh ste
klarskih storitev,

— polaganje podov iz 
sintetičnih in plastičnih 
materialov,

— vulkanizacija,
— pralnica,
— uokvirjanje slik.
Ob spremenjenem proiz

vodnem programu se je 
Oprema usmerila tudi v 
izvoz. Izvaža v dežele kon
vertibilnega področja (Itali
jo , Francijo, Zahodno 
Nemčijo). Na klirinškem

področju so prisotni v 
Sovjetski zvezi in Bolgariji, 
med dežalami v razvoju pa 
so osvojili tržišče Iraka.

Precejšne napore vlagajo 
tudi v to , da bi razširili trg 
za svoje izdelke, predvsem 
na konvertibilnem obm oč 
ju in deželah v razvoju.

Objekt, ki ga odpirajo 
ob svoji 35-letnici na 
Trdnjavi na Rudniku, je 
namenjen predvsem serijski 
proizvodnji laboratorijske
ga pohištva ~ za izvoz na 
konvertibilno in klirinško 
območje.

Oprema letos praznuje 
svojo 35-letnico sočasno s 
proslavo občinskega praz
nika občine Kočevje, ki je 
posvečena spominu na za
sedanje Zbora odposlancev 
slovenskega naroda pred 40 
leti, ki je začrtalo po 
membne mejnike slovenske 
zgodovine.

Izvozna prizadevanja in 
realizacija izvoza pa je velik 
prispevek k stabilizacijskim 
prizadevanjem jugoslovan 
skega gospodarstva.auos tozda lesne predelave

Opreme
Spremembe v razvoju in organiziranosti kočevske Opreme 
so prešle vse faze uspešnega razvoja

V letih 1947 in 1948 so 
bila v Kočevju ustanovljena 
tudi podjetja Mizar, Tapet
ništvo, Sedlarstvo ter Sliko- 
plesk. Leta 1961 so se 
združila v obrtno podjetje 
Oprema Kočevje.

Sprva je bil proizvodni 
program usmerjen v izdela
vo stavbnega in drugega 
pohištva, nudenje slikople- 
skarskih in steklarskih sto
ritev ter tapetniških in 
sedlarskih izdelkov. Kasne
je so proizvodni program 
razširili še na izdelavo po
njav iz bombažnih tkanin 
za tovorna vozila.

Leta 1975 je bilo obrtno 
podjetje Oprema registrira
no kot proizvodna delovna 
organizacija s tozdi Težka

konfekcija Sintep, Lesna 
predelava in Usluga.

Ob ustanovitvi temeljnih 
organizacij in priključitvi 
bivšega obrtno storitvenega 
podjetja Usluga Rudnik 
Kočevje je Oprema sprejela 
tudi sprem embo in razširi
tev proizvodnega programa 
in sicer:

— tozd Sintep:
— proizvodnja ponjav,
— proizvodnja zračnih 

hal,
— proizvodnja lahke 

PVC konfekcije,
— proizvodnja vseh vrst 

sintetično-piastičnih tka
nin,

— izdelava plastičnih in 
plastiki sorodnih izdelkov;

— tozd Lesna predelava:
— izdelava lesnih izdel

kov in polizdelkov,

Nova proizvodna dvorana tozda Lesna predelava
Delovna enota tozda Plastificirnica

Gradnja nove proizvodne dvorane v zaključni fazi, ki jo bodo svečano izročili svojemu 
namenu ob proslavi 35-letnice
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Delovna enota konfekcije tozda Sintep

PROIZVODNO PODJETJE;
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TOZD Težka konfekcija „S1NTEP"
TOZD LESNA PREDELAVA
TOZD USLUGA >
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ljubljanska banka

Ob prazniku občine Kočevje čestitam o
vsem  članicam in varčevalcem  

ljubljanske banke

‘Kmetijsko
* 0 o £ d a t * s k o

tPodjetje '
GOZDNO GOSPODARSTVO KOČEVJE:
TOZD Gozdarstvo Rog 
TOZD Gozdarstvo Pugled 
TOZD Gozdarstvo Draga 
TOZD Gozdarstvo Jelenov žleb 
TOZD Gozdarstvo Lašče 
TOZD Transport — Gradnje 
TOZD Gojitveno lovišče Medved 
TOK Gozdarstva Ribnica 
DSSSGG

KMETIJSKO GOSPODARSTVO KOČEVJE:
TOZD Govedoreja 
TOZD Prašičereja 
TOZD Mesarija 
TOZD Agroservis 
TOK Kmetijska kooperacija 
DSSS KG

GRADBENO PODJETJE GRAMIZ

Delovna skupnost skupnih služb ZK GP Kočevje 
INTERNA BANKA
VSEM DELOVNIM LJUDEM IN OBČANOM 
ZA PRAZNIK OBČINE KOČEVJE 
ISKRENO ČESTITAMO!
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NAGRADA V  
SEVNICO

Lepa knjižna nagrada, ki jo 
vsak teden izžrebamo za reše
valce naše male nagradne kri
žanke, gre tokrat v Sevnico. 
Žreb je izbral rešitev, ki jo je 
poslala ANICA POŽEK iz Sev
nice. V  kratkem bo prejela knji
go novel ruskega pisatelja Ivana 
Aleksejeviča Bunina. Pisatelj je 
leta 1933 prejel Nobelovo na
grado za izredno mojstrstvo, s 
kakršnim je nadaljeval rusko 
tradicijo v pripovedni umetno
sti. Prijetno branje in še več 
razvedrila pri reševanju križank 
želimo tokratni nagrajenki, 
ostali vztrajni reševalci pa bodo 
imeli srečo kdaj drugič, saj je 
žrebanje vsak teden. Treba je le 
rešiti križanko in jo poslati na 
naslov: Uredništvo Dolenjskega 
lista, Glavni trg 7, Novo mesto, 
s pripisom KRIŽANKA.

Kar se s solzami dobi, se s 
sohami izgubi

TIRU VARALA

Zlato je  najtežja reč na zem
lji, zato ni čudno, da čestokrat 
celo može visokoletečih misli 
tako potlači k  tlom, da lezejo 
podlo po blatu in prahu.

J. MENCINGER

NAGRADNA KRIŽANKA -  NAGRADNA križanka]  Redijo s e  n a  d e lu  drugih
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Tudi družba socialnih žuželk pozna izkoriščevalce, ki se 
maskirajo, da jih delovno občestvo sprejme

Evropa izgublja gozdove
Srednjeevropskim gozdovom grozi ekološka katastrofa
Narodom srednje Evrope grozi 

ekološka nevarnost brez primere, če 
ne bodo takoj začeli z najrazličnejši
mi ukrepi za čistejše ozračje in 
čistejše vodne tokove. V nasprot
nem primem bodo ob koncu sto
letja namesto bujnih gozdov na 
milijonih arov površin samo še borni 
ostanki.

Že zdaj se je na Poljskem posušilo 
na milijone borov, nemški gozdovi 
Zgubljajo lepe smreke, jelke in bore, 
na Češkoslovaškem pa se je posušilo 
P°1 milijona hektarov igličastega 
gozda. Poljski znanstveniki opozar
jajo, da bo ob sedanji stopnji 
uničevanja gozdov ta dežela ob 
koncu stoletja ob vse gozdove. 
Skoda, doslej prizadejana gozdu, je 
nepopravljiva.

Glavni krivec je znan že nekaj let. 
To je tako imenovani kisli dež, ki 
nastaja zaradi izgorevanin, ki jih v 
industrijskih središčih spuščajo v 
ozračje skozi visoke dimnike. Tako 
se škodljivo onesnaženo ozračje 
razprostre na mnogo širšem podro
čju, kot se je prej, temu primemo 
pa je tudi škoda, ki jo povzroča, vse 
širša. Na udaru so predvsem gozdovi 
in vodni tokovi, ki se suše, oziroma 
zastrupljajo zaradi kislega dežja. V 
nevarnosti je tudi rodovitna prst, ki 
postaja prekisla. Tako so žalostno 
propadli tudi poskusi, da bi na 
Češkoslovaškem pogozdili predele, 
kjer se je igličasti gozd posušil. 
Sadike se niso prijele!

Proti prehladu
Izraelska naprava zoper 

zamašene nosnice

Z jesenskimi hladnim i dnevi 
je prišel tudi neljubi gost — 
Prehlad. Tej nadlogi običajno 
nismo kos ne z vročim i čaji n e ' 
z vitaminskimi napitki in ne z 
drugimi zdravili, ker jih  začne
mo po navadi jem ati prepozno, 
ko so nosnice že zamašene in je 
dihanje oteženo. Izraelski medi
cinski strokovnjaki so izdelali 
napravo, ki po njihovem zatrje
vanju edina zares učinkovito 
pomaga pri zamašenih nosni
cah. Imenovali so jo  rhino- 
therm.

Pri uporabi naprave je  po
trebno vanjo naliti dvojno desti
lirano vodo, ki jo  vgrajeni 
mikroprocesor segreje na dolo
čeno tem peraturo in jo  potem  
ohranjaves čas tako vročo.Potem  
si bolnik natakne na glavo 
podaljšek, po katerem  prihaja v 
nosnice ovlaženi vroč zrak. 
Tega mora vdihavati pol ure v 
razmiku dveh ur. Tako se že po 
trikratnem  vdihavanju zamaše
ne nosnice odmašijo in ta  del 
prehladne nadloge je ozdrav
ljen. Medicinci domnevajo, da 
vroč ovlažen zrak uničuje viru
se v nosnicah.

Poskusi kažejo, da je naprava 
kar 72 odst. prostovoljcev v 
enem dnevu pregnala prehlad, 
ki se tudi po tednu " dni mr

Na Češkoslovaškem je problem 
toliko hujši, ker za gorivo uporablja
jo ijavi premog z velikimi količina
mi žvepla, dimniki pa nimajo 
potrebnih filtrov. Seveda posledice 
najprej čutijo sami, saj so danes že 
ob tretjino gozdov. Vendar pa 
skupaj s Poljsko in Vzhodno Nemči
jo pripomorejo, da se je vsa srednja 
Evropa znašla pred grozljivo ekološ
ko nevarnostjo. Zahodna Nemčija, 
kjer je ekologija najbolj razvita, tudi 
trpi posledice onesnaženja, čeprav 
njeni industrijski bazeni v Porurju 
zastrupljajo švedska, jezera in gozdo
ve, kamor potujejo škodljive sestavi
ne z vetrovi v visokih zračnih 
plasteh.

Prvi koraki k izboljšanju so že 
narejeni. Češkoslovaška vlada je z 
vzhodnonemško podpisala dogovor 
o zmanjševanju žveplenega dvokisa v 
izgorevaninah, hkrati pa v obeh 
socialističnih državah intenzivneje 
premišljajo o atomskih elektrarnah 
namesto o termoelektrarnah, ki 
kurijo ijavi premog.

Ura pa neusmiljeno tolče. Če ne 
bodo v Srednji Evropi hitro ukrepa
li, potem bodo čez deset let 
srednjeevropski gozdovi samo še 
lepa pravljica.

MiM
(Vir: Newsweek)

Če zanikaš usodo, postane 
življenje niz izgubljenih prilož
nosti

O. FALLACI

Nov vijak
Za varčnejši pogon ladij

Kaže, da so se v razvitem 
svetu odločili za varčevanje 
z energijo zelo dolgoročno, 
saj vesti o novih izumih s 
tega področja prihajajo ena 
za drugo. Med najnovejšimi 
je novica o izum u novega 
ladijskega vijaka, ki naj bi 
zmanjšal porabo goriva pri 
ladjah za celih 15 odst.

Novi ladijski vijak so 
načrtali v španskem podjetju 
Astilleros Espanoles. Pogla
vitna konstrukcijska novost 
so kovinske ploščice, ki so 
pravokotno pritrjene na liste 
vijaka. Z  njimi so dosegli 
dodatni potisk. Dodali pa so 
še dvoje konstrukcijskih iz
boljšav: okoli vijaka je ko
vinski zaščitni plašč, ki 
brani vijak pred stranskimi 
udarci vodnih valov, ter 
poseben kovinski obod pred 
vijakom, katerega naloga je, 
da usmeri to k  vode na vijak.

Kot zatrjujejo konstruk
torji, je  novi ladijski vijak že 
patentiran v več državah in 
bo v nekaj letih postal nekaj 
povsem običajnega na 
ladjah, če bodo ladjedelni- 
čarji španski izum sprejeli.

Ujeti beli morski pes in pisatelj, 
ki ga je proslavil in mu s tem 
naredil medvedjo uslugo.

Škodljiva slava
Ko je pisatelj Peter Benchley 

napisal kasneje slovito knjigo „ Žre
lo”, si ni nikoli mislii, da bosta 
knjiga in film, ki so ga posneli po 
nji, spodbudila brezobzirno pobija
nje morskih psov. Fenomenu strahu 
pred temi morskimi živalmi, ki je 
zajel množice tisto leto, ko je film 
žel velike uspehe in polnil blagajne 
kinematografov po svetu, se je zdaj 
pridružilo še uničevanje. Ker so beli 
morski psi -  junak „Žrela” spada 
mednje -  povrhu tega dokaj redke 
živali, je ubijanje in lov nanje toliko 
bolj vrašljiv.

To poletje je športnima ribičema 
Erbieju Celottu in Gregu Dubrulu 
uspelo uloviti pravo zverino. Harpu- 
nirala sta in po skoraj šestumem 
boju zvlekla na barko poldrugo tono 
težkega belega morskega psa, katere
mu so namerili od gobca do repa 
488 cm. Ujela sta ga v vodah ob 
otoku Block pri Long Islandu.

Ujeto zverino si je ogledal tudi 
pisatelj Benchley in ob tej priložno
sti označil tovrstni šport za brez
obzirno ubijanje.

V družbi delavnih je vedno 
prostor za izkoriščevalce, ki se rede 
od dela drugih. Nikar ne mislimo, da 
to velja le za človeške družbe. 
Biologi namreč poročajo, da so 
odkrili več vrst žuželk, ki so se 
vrinile v družbo tako imenovanih 
socialnih žuželk in v nji prebivajo 
kot družbeni paraziti. V  jeziku 
moralno razvrednotenega mišljenja, 
ki žal ni tuje tudi pri nas, bi se 
reklo, „da se znajdejo". Vse kaže, 
da bodo biologi odkrili še več teh 
izkoriščevalcev, saj najnovejši pre
gled šteje že 17 rodov in 120 družin.

Neka vrsta hroščev je tako s 
pomočjo mimikrije razvila vrsto 
zunanjih znakov, ki jih izdajajo za 
mravlje. Strokovnjaki jim pravijo 
myrmecophili, kar bi se po naše 
reklo ljubitelji mravelj. A kakšni 
ljubitelji so to, se pokaže, ko je 
treba jesti in so prvi pri koritu, 
medtem ko se takrat, ko je treba 
delati, previdno umaknejo. Z zuna
njostjo, podobno mravljam, se pri
krivajo tisti hrošči, ki žive z mravlja
mi, katerih življenje poteka pred
vsem na prostosti. Tisti zajedalci, ki 
žive z mravljami, katerih življenje 
poteka pod zemljo, pa se prikrivajo 
tako, da imitirajo kemične znake 
razpoznavanja oziroma oponašajo 
vedenjska razpoznavna znamenja, 
kjer so ta odločilna.

Kolonije mravelj imajo svojstven 
vonj, katerega elementi so prirojeni 
in pridobljeni. Mravlje te elemente 
prepoznavajo tako, da se s tipalkami 
dotikajo povrhnjice. Povrhnjica naj 
bi po mnenju biologov izločala sno- 
vi-vonje, značilne za posamezno 
kolonijo, hkrati pa seveda tudi 
vsrkavala vonje okolja, ki tako po
stanejo sestavni del prepoznavnih 
kemičnih znakov. Vse to seveda ni 
preprosto in za vsiljivca ni lahko 
prodreti v kemično skrivnost mra
velj. No, kot kaže, mu to nekako le 
uspeva. Raziskovalci so dokazali, da 
hrošč Trichopsenius frosti, ki
se je vsilil kot izkoriščevalec v kolo
nije termitov, lahko na svoji po
vrhnjici proizvaja natanko takšne 
ogljikove vodike, kot jih za sporazu
mevanje in identifikacijo izločajo 
termiti.

Zanimive so tudi raziskave, ki sta 
jih opravila Vander Meer in Wojcik. 
Opazovala sta mravljeljubega hrošča 
Myrmecaphodiusa axcavaticollis, pri 
katerem nista opazila nikakršne zu
nanje, vidne mimikrije, pa se hrošč 
lahko vsili v kolonije vsaj štirih vrst 
mravelj, ne da bi svojo identiteto 
prikrival ali pa se zavaroval s poseb
nimi snovmi, ki bi mravljam onemo
gočale prepoznavati vsiljivca. Hrošči 
se svobodno sprehajajo med mravlja
mi, se hranijo neposredno iz drobov
ja mravelj-delavk, ki izločajo hra
nilne sokove, z ropanjem mravljinč
jih ličink in celo z uživanjem sveže 
ubitih ali z že razpadajočimi crknje
nimi mravljami, da sploh ne omenja
mo prehranjevanja na plenu mravelj. 
Skratka, hrošči te vrste so pravi 
družbeni zajedalci, ki žive ha račun 
drugih!

Raziskovalca sta uporabila plin
sko kromatografijo, da sta zabeležila 
značilne ogljikove vodike v povrh

njici mravelj, nato pa sta jih primer
jala s snovmi iz hroščeve povrhnjice. 
Nista se začudila, ko sta odkrila, da 
ima hrošč poleg svojih tudi tiste od 
mravelj. Ko sta hrošča preselila v 
drugo kolonijo mravelj, katerih plin
ski kromatograf je kazal drugačen 
vzorec ogljikovih vodikov povrhnji
ce, sta prišla do zanimivega odkritja. 
Hrošček se je začel hitro prilagajati 
novemu okolju. V  dveh urah je imel 
že 15 o d st enakih ogljikovih vodi
kov v svoji povrhnjici kot njegovi 
novi gostitelji, v dveh dneh pa že kar 
50 odst. Preden si je tako nadel 
kemično masko, pa je preživlja! 
težke trenutke, saj so ga mravlje ob 
prenosu v mravljišče prepoznale kot 
vsiljivca. Vendar pozna preizkušeno 
taktiko. Kadar so ga mravlje napad
le, se je naredil crknjenega. No, 
kmalu se je suvereno gibal po novem 
mravljišču in začel najedati marljivo 
kolonijo. «•

Oba raziskovalca sicer domneva
ta, da hrošček najbrž snovi, značilne 
za določeno kolonijo mravelj, le 
pasivno prevzame in da ne gre za 
dejansko dekodiranje in potem izlo
čanje prepoznanih snovi. Takšno 
ravnanje bi bilo nekaj čudovitega, 
zato sta razburljivo zamisel preverila 
z več poskusi, ki so pokazali, da gre 
res le za nedejavno prevzemanje 
snovi okolja oziroma snovi, značil
nih za gostitelje. Večino snovi dobe 
hroščki pri neposrednih stikih z 
mravljami, ko se branijo pred njimi 

Vander Meer in VVojcik sta v 
enem od poskusov ubila hroščka M.

Mravlji z otipavanjem prepozna
ta, ali sodita v isto kolonijo. 
Vendar ta tipalno-kemični 
ključ ni povsem zanesljiv.

excavaticollis in ga kot crkovino 
prenesla v  drugo kolonijo mravelj. 
Cez dva dni sta na crknjeni živalci 
odkrila precej ogljikovih vodikov, 
značilnih za kolonijo, v katero ie 
hrošček prišel kot crkovina. Torej ni 
mogel sam izdelati razpoznavnih 
snovi, temveč so jih nanj prenesle 
mravlje, ko so vsiljivca otipavale. 
Del snovi pa je najbrž prešel z 
vonjem, ki je za vsako kolonijo 
mravelj značilen.

Takšni so torej izkoriščevalci v 
živalskem svetu. Lahko bi dejali, da 
so zviteži in hinavci, če  bi jih lahko 
merili z vrednotami človekove mo
rale. Sicer pa nam ni treba prodirati 
v skrivnosti živalskih izkoriščevalcev 
in zajedalcev, saj jih v človeški 
družbi ne manjka. Le s čim se oni 
zamaskirajo, da jih delavni del 
občestva ne prepozna?

MiM 
(Vir: Nature)
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FORTUNATOV
Čez tri ali štiri tedne mi začne Fortu- 

natov govoriti, d a  me ljubi, d a  brez m ene ne more 
živeti, da  sem jaz njegova prva in, kakor se  je klel, tudi 
zadnja milica, da  se hoče z m ano poročiti, če ga 
morem uslišati, s am o  da mora dobiti prej privoljenje 
od očeta. Tako zaljubljena kakor on jaz sicer nisem 
bila, ali ne bom tajila, da mi je bil m očno  všeč. Rekla 
sem mu, naj govori z mojim starši, če  dobi od očeta 
povoljen odgovor, potem da bom o vprašaj) za svet še 
go sp o d a  župnika; če  ne bo od n obene  strani ovire, 

se  bomo morda pogodili, ali za zdaj in sam a zase  da 
ne morem obljubiti nič. Te b esed e  so razveselile 
Rusa, da  je skakal kakor otrok in mi hotel venomer 
poljubovati roke in celo rokave.

O če mu odpiše, da  se neče  protiviti njegovemu 
nagnjenju, ker ga  pozna kot ■ d o b rega  sina in 
pam etpega  človeka, je prepričan, d a  si je izbral 
poš teno  in om ikano nevesto, s katero bo lahko živel 
zadovoljno in srečno; sprejel jo bo kot svojo hčer  in 
jo ljubil tako kakor njega; da mu pošilja svoj najboljši 
blagoslov in prisrčno čestitanje To pismo mi Fortu- 
natov prebere in me prosi za roko. Z opet mu rečem, 
naj govori z očetom .

Očetu  se  je bil sicer na vso moč prikupil, vendarle 
so dejali: „Jaz nočem  podirati vajine sreče, ali ena 
reč me skrbi. Pravili ste nam tolikokrat, da  je Rusija 
večidel ravna zemlja, skora-j kakor miza. Veste, mi pa 
sm o bolj hribovci. Tudi jaz sem dosti hodil po svetu 
in dobro  pomnim , kako s trašen  do lgčas  me je tri v 
Slavoniji^ v J3anatu  in„s_eQi_t§r tja . qq  Ogrskem.. 

'Zm erom  sem se oziral, kje bom zagledal kak hrib; 
tlačilo me je nekaj kakor mora. zadovoljnega s e .

nisem čutil nikoli prej, dokler nisem prišel zopet v 
gorate kraje. Ravno to se mi tožili tudi drugi Kranjci, 
ne vsi, ali skoraj vsi. Skrbi me za Lilo, da  se ji bo 
godila prav taka in, če  se ji zavali na s rce  ta dolgčas, 
ne bo mogla živeti srečno, naj bi imela dobro  jed, 
pijačo in postrežbo, kolikor hoče. Ne zamerite, pri
jatelj, da  vam tako govorim. Bog varuj, da  bi vas hotel 
s tem kaj žaliti ali žalostiti! Ali kaj se če, mi Kranjci 
sm o že taki, da  se nam zde tudi najrodovitnejše rav
nine puste in nam začne  v njih zmanjkovati sape .”

Fortunatov je očeta tolažil in mu razkladal, da 
nam a ne bo treba živeti zm erom  na ravni, tudi Rusija 
ima bregove in hribe, dasi niso tako visoki kakor 
kranjski snežniki ali dolenjski Gorjanci.  Imenoval je 
veliko rek in jezer, ob  katerih se vzdiguje gričevje, 
pokrito z zelenimi dobravami, pisanimi travniki, 
čistimi ribniki; na njem da se diha ravno tako svež 
prijeten zrak kakor na Kranjskem.

Oče so se nekako pomirili, sam o to so dejali in tudi 
jaz sem bila iste misli, da  m oram o vprššati g ospoda  
župnika. Jaz, toliko me že  poznate, da  mi lahko 
verjamete, nisem tako zabita kakor kmečke terci- 
jalke, ki mislijo, d a  so b esed e  vsakega farja toliko 
vredne, če ne še  več, kakor sveto pismo. Ali našega  
župnika dobro  poznam in kako ne! Saj so me krstili, 
me prripravljali za spoved  in sv. obhajilo, me učili 
moliti, brati, in pisati, dali dober  svet ob vsaki priliki 
meni in mojim staršem. Še nikoli se nisem pokesala, 
kadar sem jih bogala, večkrat pa sem  se, če sem 
poslušala svojo pamet. G ospod so že star mož; že to 
je nekaj vredno, kajti sploh je znano, da se stari- 

-duhovnici j :vsep je č e h  odlik ujejo, proti mlajšiip.Za 
kaplana nisem marala za nobenega.  Če so  zboleli

Novo mesto k patru Matevžu nego k dom ačem u 
kaplanu. Župnik ne žele od nas no b en e g a  dobička; 
nikdar niso hoteli nobene  reči zastonj vzeti, dasi smo 
jim dostikrat kaj ponujali. Mene poznajo  popolnom a 
in me ljubijo morda bolj kakor oče. Za njih sem pre
pričana, da bi se vsake moje s reče  veselili in bi ob 
vsaki moji nesreči žalovali. Ta mož sp a d a  v vrsto 
pravih, čisto nesebičnih  mašnikov, katerih število se 
žalibog čimdlje bolj zm anjšuje in kopni. Zato se  nikar 
ne čudite, da  sem stavila vanj tako zaupanje, da sem  
namenila glede možitve ravnati se po  njegovi besedi 
in modrosti.

Župniku razložim vse, kako in kaj je. Posluša me 
nekako nemirno, da  sem komaj to reč dopovedala. 
Druge krati se  je vselej obnašal neizrečeno resno; 
preden je zinil kako besedo , jo  je vselej dvakrat prej 
premislil; svete je dajal kaj previdno, počasno, ozi
rajoč se na vse okolnosti.  To pot se mi je zde l  kakor 
sprem enjen .  Ko sem ga na koncu svoje povesti o 
nam enih mojega Rusa pohlevno prosila za svet, bi li 
se mu smela vdati ali ne, je rekel naglo, ognjeno  in 
skoraj togotno: „Tega pa že ne, nikakor ne! Boljše, 
s tokrat boljše je umreti, nego jemati takega. Vedi, da 
so Rusi krivoverci, da  zaničujejo in preganjajo  našo 
sv. vero huje kakor Turki in luterani. Ta zaveza bi te 
pahnila v brezno večnega pogubljenja. Le beri 
.Danico, pa boš videla, kake grozovitosti počenjajo 
Rusi proti Poljakom zato, ker so katoličani!” Takih 
reči mi je pravil župnik še  sila veliko o Rusih; vem, da 
mi je pridigal celo uro, kakšni divjaki da  so, in ne le 
nekateri, am pak skoraj vsi in ta Fortunatov bo težko 
kaj boljši, kajti .vsakem u staroverou se vcepi že-v 
otroških letih, tako rekoč že v zibki sovraštvo do nase
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e-fciilA 1XJ GROBELJ V SOBOTO ZAPRTA -  V soboto med 13. in 
18. uro bo zaradi državnega prvenstva v vožnji na kronometer zaprta 
regionalna cesta med Novim mestom in Grobljami. Krajani naj zaradi 
zapore načrtujejo prihode in odhode z doma, saj miličniki ne bodo 
dovoljevali nikakršnih izjem. Vključevanje v promet bo možno do 
14. ure le skozi Gumberk in Strugo, od 16. ure naprej pa od Gradišča 
proti Šentjerneju. Zaradi nedeljske gorske preizkušnje pa bo delno' 
moten promet med 9. in 10. uro na cesti med Novim mestom in 
Vahto.

Novo mesto daje prvake
V soboto in nedeljo se bodo v vožnji na kronom eter 
in gorski preizkušnji pomerili najboljši jugoslovanski 

kolesarji — Med favoriti tud i Sandi Papež_______

NOVO MESTO -  Sobota in nedelja bosta ponovno v znamenju 
kolesarstva. Novomeško kolesarsko društvo je namreč organizator 
državnega gorskega prvenstva in prvenstva Jugoslavije v vožnji na 
kronometer. Nastopili bodo najboljši mlajši in starejši mladinci ter 
seveda člani. Organizator pričakuje na startu vse, ki v jugoslovanskem 
kolesarskem športu kaj pomenijo, tako da se Novomeščanom  
ponovno obeta res enkratna športna prireditev.

Sobotna dirka na kronometer, ki se bo pričela ob  13. uri pred 
blagovnico KZ Krka v Žabji vasi, bo potekala na progi med Novim 
mestom in Strugo za mlajše mladince (15 kilometrov), med Novim 
mestom in Prekopo za člane, ki bodo morali prevoziti 40  kilometrov. 
Cilj za vse kategorije bo prav tako pred blagovnico KZ.

Višek dvodnevnih bojev pa bo vsekakor gorsko prvenstvo. Start bo 
ob 9. uri na novomeškem Glavnem trgu, prvi pa se bodo na pot 
podali mlajši mladinci, ki bodo startali na Jasi pred Koroško vasjo, 
prevoziti pa bodo morali 7,7, kilometra dolgo progo od Koroške vasi 
prek Vahte do Vrha nad Vahto. 15 minut za njimi bodo na Glavnem 
trgu startali starejši mladinci, ob 9.30 pa člani, vse pa čaka 15 
kilometrov naporne proge do Vrha nad Vahto.

Toliko o programu, za Novomeščane pa bo prvenstvo še tolikanj 
bolj zanimivo, ker lahko tudi od domačih kolesarjev pričakujejo 
kakšno medaljo. Vse oči bodo seveda uprte v Sandija Papeža, ki bo 
skušal zveznega kapetana naše reprezentance Francjja Hvastija še 
enkrat prepričati, da si zasluži mesto v olimpijski reprezentanci. Po 
morebitnem podvigu Papeža (nobena skrivnost ni, da Novomeščani 
potihem upajo na njegovo medaljo) ta se Hvasti našel v zadregi, kajti 
po tolikšnih uspehih tega mladega rateškega kolesarja bi javnosti sila 
težko opravičil svojo izbiro šestih olimpijcev brez Papeža.

Ob Papežu ne smemo pozabiti še na Novaka in Smoleta, ki imata 
tudi svoji računici. Slabše uvrstitve od običajnih se obetajo 
Novomeščanom med starejšimi mladinci (Papež lahko nastopa le med 
člani), zato pa domačini poleg morebitne Papeževe upajo tudi na 
kakšno odličje med mlajšimi mladinci. Ti inuyo velike možnosti že v 
soboto v vožnji na kronometer, še posebej Boris Lavrič, medalja pa se 
nasmiha tudi v gorski preizkušnji, kjer je  po napovedih med favoriti 
tudi Srečko GHvar.

Medalja iz sobotne ali nedeljske preizkušnje bi pomenila le piko na 
i doslej daleč najuspešnejši sezoni novomeškega kolesarstva.

B. B.
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UPATA NA MEDALJI — Boris Lavrič (levo) in Srečko 
Glivar sta v soboto in nedeljo med kandidati za odličja med 
mlajšimi mladinci. (Foto: B. B.)

Z gojzarji in cepinom
ZBOR PLANINSKIH VODNI- 

COV -  15. in 16. oktobra bo v 
Camniku in Kamniški Bistrici re- 
mbliški zbor planinskih vodnikov 
Slovenije. Udeleženci bodo govorili 
o načinu dela, o nesrečah v
slovenskih gorah, opravili pa tudi 

tiih poteh. Prija 
le potrebno poslati na PZS
turo po ,manj znanih poteh. _Prijave 

liano.
SPEH SLOVENSKIH EKIP -  

Na pobočjih Sar planine na Kosovu 
je bilo sredi septembra zvezno 
tekmovanje v orientaciji za mla
dince. Nastopilo je 19 ekip iz vseh 
republik, Slovenko pa so zastopala 
moštva iz Ruš, Idrije in Trbovelj. Po 
izredno zagrizenih in napornih bojih 
je prvo mesto pripadlo skopski ekipi 
Ekonomist, medtem ko so Idrijčani 
zasedli imenitno 2. mesto; Rušani so 
bili 12., Trboveljčani pa 15.

SEMINAR ZA VODJE SOL -  
Komisija za vzgojo in izobraževanje 
pri PZS organizira 22. in 23. 
oktobra v domu na Mrzlici seminar 
za vodje planinskih šol. Ta seminar 
je bil predviden že spomladi, vendar 
je zaradi slabega vremena odpadel.

sR EC ainjE  MLADIH PLANIN
CEV -  V zahodnonemškem Bur- 
gbergu je bilo pred dnevi srečanje 
mladih planincev, ki se ga je 
udeležila tudi delegacija jugoslovan
skih pionirjev. Mladi sq v šestih 
dneh doživeli veliko zanimivega, 
najdragocenejše pa je bilo spozna
nje, da v Sloveniji v marsičem

Ribničani startali z zmago
Prvo kolo 1.B lige: Inles- 

Novomeščanke
-Mehanika 24:17 — V medrepubliški ligi zmagale le 
— Derbi SR L Burji — Visoka zmaga M etličank

DOLENJSKA, POSAVJE -  V  svojem prvem prvoligaškem 
nastopu so rokometaši ribniškega Inlesa zabeležili tudi prvo zmago. 
Doma so premagali ekipo Mehanike s 24:17 (12:8). Uspešno so 
zaigrale tudi Novomeščanke v medrepubliški ligi, saj odhajajo iz 
Maribora z dvema točkama, medtem ko so Kočevke po 
pričakovanju klonile v Ajdovščini. V  moški medrepubliški ligi so 
Krčani zabeležili še tretji poraz. Derbi republiške ženske lige je bil 
v Šentjerneju, kjer so domačinke tesno klonile proti Burji in 
doživele prvi poraz.

IN L E S -M E H A N IK A  24:17 
(12:8) -  Prvo srečanje v l.B  ligi so 
Ribničani igrali pred polno športno 
dvorano. Prikazali so dobro igro in 
tako povsem uresničili napovedi 
pred pričetkom prvenstva o odlični 
pripravljenosti. Od vsega začetka so 
zaigrali na vso m oč in tako gostom  
niti enkrat niso dovolili, a bi ogrozil 
njihov usneh.

ZBOR
KOLESARSKIH

TRENERJEV
NOVO MESTO -  V  soboto, 1. 

oktobra, ob 20. uri bo v dvorani 
Gami hotela na Otočcu prvi zbor 
slovenskih trenerjev in inštruktorjev 
kolesarstva. Govorili bodo o na
daljnji krepitvi vloge in aktivnosti te 
organizacije,* udeleženci zbora pa 
bodo nekaj besed namenili tudi reše
vanju športnih in etičnih problemov 
ter vprašanju športne (ne)discipline.

V POSAVJU ZA 
ROKOMETNI POKAL
SEVNICA -  Te dni bo v Sevnici 

finalni obračun moških rokometnih 
ekip Brežic, Sevnice in Krškega za 
rokometni pokal mladosti na 
območju Posavja. Pred dnevi sta bili 
odigrani še zadnji dve kvalifikacijski 
tekmi, Pri ženskah so Brežičanke 
izgubile doma z Lisco s 14:15 (6:8), 
Brežičani pa so ugnali Dobovo z 
32:17 (16:7).

POVŠETU SEPTEMBRSKI 
TURNIR

SEVNICA -  Na rednem hitro
poteznem šahovskem turnirju SK 
Milan Majcen iz Sevnice za mesec 
september je med 12 tekmovalci 
prvo mesto osvojil Martin Povše, ki 
je zbral 8,5 točke, sledijo pa 
Derstvenšek 8, Petrovič in Cerar 
6,5. V  skupnem seštevku vodi 
Maurer s 70 točkami, Šorli jih ima 
58, Povše 55 itd.

J. BLAJ

Inles: Gelze, Križman 2, Andolj- 
šek 1, Ilc 6 , Tanko 2, Kolakovič, 
Karpov 3, Putre, Ambrožič 2. Mate 
5, Fajdiga 3, VeseL

V 2. kolu potujejo Ribničani k 
igralcem Dervente.

ZMAGALE LE NOVOMEŠČAN
KE -  V medrepubliški ligi so edini 
uspeh zabeležile Novomeščanke. 
Gostovale so v Mariboru in ugnale 
Branik s 27:20 (14:7) in še še 
učvrstile na čelu lestvice.

Novo mesto: Udovič, Pelko,
Iličin 6, Jakše 3, Kramar 5, 
Zupančič, Mrhar, Mršnik 13.

Igralke Kočevja so igrale v Ajdov
ščini in klonile z Mlinotestom z 
20:26 (11:11). Že rezultat pokaže, 
da so bile igralke obeh ekip v prvem 
polčasu povsem enakovredne m šele 
v drugem delu so domačinke po 
zaslugi izredne vratarke zabeležile 
visoko zmago.

Itas: Štefanišin, Vrhovšek, Mile- 
šič, Novak 2, S. Jerič 3, M. Jerič 7, 
Oražem 1, Zalar 2, Delič 5, 
Mitrovič.

V 4. kolu medrepubliške lige 
krajo Kočevke doma s Koko 
(srečanje bo v Ribnici), Novo
meščanke pa z Zadrom.

V moški konkurenci so Krčani 
gostovali v Varaždinu in izgubili z 
Varteksom. Rezultat 35:24 (15:12) 
v korist domačinov pokaže, da 
Krčani niso imeli nikakršnega upa
nja na presenečenje. S tremi porazi 
so igralci Krškega na dnu medrepub
liške lestvice, izgubljeno pa bodo 
skušali popraviti v 4 . kolu, ko igrajo 
doma z Lipo.

DERBI SRL BURJI -  V najzani
mivejšem srečanju ženske SRL so 
Šentjemejčanke igrale doma z Burjo 
in po ogorčenem boju izgubile s 
26: J7 (12:13) in tako doživele prvi 
poraz v prvenstvu. Najboljša igralka 
domačink je bila ponovno Turkova, 
k ije  dosegla 10 zadetkov. Presenet
ljivo glauKo zmago so zabeležile 
Metličanke, ki so doma premagale 
Preddvor z 20:16 (10:8).

Vodijo Burja (tekma manj), Iskra, 
Olimpija in Jeklotehna s 6 točkami, 
Metlika pa je s 4 točkami na 5.

Zadnje mesto jih »grize”
Kljub začetnim  porazom  krški rokometaši niso izgubili 

volje — Ob rokom etu niso pozabili na šolo

držimo korak s sodobnim planinar
jenjem.

USPEŠNO DELO PLANINCEV 
BRIGADIRJEV -  Mladinska pla
ninska delovna brigada Triglav 83, v 
kateri je sodelovalo tudi nekaj 
Dolenjcev, je zadovoljivo opravila 
svoje delo na Pologu. Mladi so 
pomagali pri elektrifikaciji omrežja, 
napeljavi vodovoda, pomagali so pri 
kmečkih delih, organizirali pa tudi 
tečaj za mladinske vodnike.

B A V Š IC A  SPR E JE M A L A  
GOSTE -  V  minulih tednih se je v 
Bavšici v mladinskem planinskem 
vzgojnoizobraževalnem centru doga
jalo marsikaj zanimivega: od tečaja 
za mladinske vodnike v treh izmenah 
do tečaja za mentorje in republiške
ga tabora pionirjev planincev.

MILOVANOVIČEV
MEMORIAL

IHAN -  Zveza tabornikov Slove
nije, planinska zveza, društva Parti
zana Slovenije in domžalska taborni
ška zveza rapisujejo orientacijsko 
tekmovanje za Milovaničev memo
rial 1983, ki bo v nedeljo, 9. okto
bra, v Ihanu pri Domžalah. Pričetek 
tekmovanjbo ob 8. uri pred tamkaj
šnjo osnovno šolo. Zadnji rok za 
prijave je danes, 29. septembra, za
interesirani pa naj pošljejo prijavnice 
na naslov republiške konference 
Zveze tabornikov Slovenije, Parmo
va 33.

K RŠK O  — Rokometaši 
Krškega so z uvrstitvijo v 
medrepubliško ligo v lanskem 
prvenstvu nedvomno dosegli 
svoj največji uspeh. Ne gre ga 
pripisovati naključju, pač pa 
nekajletnemu trdemu delu, ki 
se je pričelo z dnem, ko so si 
krški rokometni delavci z zdru
žitvijo ekip Leskovca in Krške
ga zastavili cilj, da čez pet let 
nastopajo v republiški rokomet
ni ligi.

Zadnji cilj so presegli. Oskar 
'  Kovač, ki je pred leti zbral okoli 

sebe pionirje, voljne dela in samo- 
odpovedovanja, je kmalu začel žeti 
sadove dela. Pionirske in mladinske 
ekipe so stopale vse više, člani pa so 
se uvrstili v 2. slovensko ligo. Za 
enega človeka je dela postalo preveč 
in ker je bilo želja še veliko, je na 
krmilo kluba prišel poklicni trener 
Dušan Kokalj. Pod njegovim vod
stvom je ekipa predlani prišla v 
slovensko rokometno ligo, že drugo 
sezono nastopanja v njej pa zasedla 
prvo mesto in se prebila v na novo 
ustanovljeno medrepubliško ligo.

V Krškem se zavedgjo, da od  
mlade in neizkušene ekipe v tako 
kvalitetnem tekmovanju ne morejo 
pričakovati preveč. Največja želja 
igralcev je, da bi častno zastopali

barve kluba, ob tem pa tudi uspešno 
izpolnjevali šolske obveznosti. Prvi 
porazi v ligi jih niso razočarali in 
navzlic zadnjemu mestu na lestvici 
so fantje še bolj zagrizli. Ob takšni 
zagnanosti pa rezultati zanesljivo ne 
bodo izostali.

J. ARH

ALBATROS 
OBMOČNI PRVAK

TREBNJE -  ZfKO iz Trebnjega 
je te dni v Slovenski vasi pripravila 
turnir občinskih prvakov v malem 
nogometu za naslov območnega 
zmagovalca, ki bo nastopil v republi
škem finalu v Ljubljani. Sodelovale 
so ekipe Šmarjete, Gabrja, Velikega 
Gabra in Albatrosa. Zmaga je 
pripadla povsem zasluženo slednjim, 
saj so prikazati najboljši nogomet.

KRŠKO—CELJE 28:30
KRŠKO -  V prijateljski tekmi sta 

tednom pomerili ekipi 
borbenem m

se med tednom po:
Krškega in Celja. V 1 
zanimivem srečanju je zmaga pri
padla gostom, ki jim  je bila to tudi 
zadnje preizkušnja pred pričetkom  
prvoligaških bojev. Pri Celjanih sta 
največ pokazala Vlado Bojovič in 
vratar Lesjak. Srečanja sta odlično 
vodila Novomeščana Kobašlič in 
Gregorčič.
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mestu. V naslednjem kolu igra Iskra 
v gosteh z Jadranom, Metličanke pa 
potujejo v Duplje.

V  vzhodni skupini SRL so igralke 
Brežic doma izgubile z Zagorjem 
11:16 (4:9), podobno usodo pa so 
na svojem igrišču doživele igralke 
Lisce: premagala jih je Drava s 
25:23 (14:13). Po 4. kolu je Lisca z 
2 točkama na 9. mestu, Brežičanke 
pa so še brez točke zadnje. V  petem  
kolu igrajo Brežičanke v gosteh z 
Beltinko, Lisca pa potuje k Polani.

Še pogled v moško ŠRL. Igralci 
Sevnice so zabeležili svojo drugo 
zmago. Doma so ugnali ekipo Velike 
Nedelje s 26:20 (12:7) in so tako na 
lestvici s 4 točkami deveti. V 5. 
kolu jih čaka pot k ekipi Poleta.

IZREDNA SKUPŠČINA 
KARATEISTOV

NOVO MESTO -  Jutri ob 18. 
uri bo v sejni sobi doma športov 
na Loki izredna skupščina dru
štva za karate, orikido, jiujits in 
jugokai. Govor bo o dolgoletni 
želji, da se vsi ljubitelji borilnih 
veščin v Novem mestu združijo v 
enotno organizacijo, in proble
mih, ki taksno akcijo zavirajo.

DVE ZMAGI 
KRČANOV

LESKOVEC -  V 1. kolu reko- 
metne lige prvih pionirskih selekcij 
Posavja so bili doseženi naslednji 
rezu lta ti: Krško—Krmelj 29:8
(1 7:1 ), Krško-Šentjemej 26:5 
(14:3), Krmelj-Šentjemej 15:17 
(6:8). Rezultati kažejo, da so 
naj boljšo igro pokazali mladi igralci 
Krškega.

J. ARH

POKAL DOLENJSKEGA 
STA ZA RTV -  Na novo
meških teniških igriščih je bilo 
v četrtek republiško tekmova
nje novinarskih hiš za pokal 
Dolenjskega Ksta. Zmagala je 
ekipa RTV pred Večerom, 7 D, 
Delom, Dolenjskim listom, itd. 
Stane Škodlar (levo) prejema 
zmagoviti pokal Dolenjskega 
lista.

TRI ATLETSKE
•  Na vsakoletnem srečanju 

pionirjev Koroške, Furlanije -  
Julijske krajine in Slovenije sta v 
atletski reprezentanci nastopila 
tudi dva mlada Dolenjca: Toni' 
Žulič, ki je pred tednom dni v 
Novi Gorici postal slovenski 
pionirski prvak v teku na 300 m, 
je v Trstu zmagal v teku na 4 0 0 '  
m z odličnim rezultatom 52,8 s, 
kar je dolenjski pionirski rekord. 
Toni se je z atletiko začel 
ukvarjti na osnovni šoli v Kosta
njevici, letos spomladi pa je v 
finalu atletskega pionirskega po
kala Slovenije v Postojni že 
opozoril nase s četrtim mestom
v teku na 300 m. V  skoku v 
višino je pri dekletih Suzana 
Hrastar osvojila 2. mesto z 
rezultatom 160 cm. Zmagala je 
tekmovalka Furianije-Julijske 
krajine s 3 cm višjim skokom.

•  V finalu atletskega pokala 
Jugoslavije za mladince sta naj
višji uvrstitvi dosegla Šikonja v 
teku na 400  m (3. mesto) in 
Zupančič v teku na 110 m z 
ovirami, k ije  dosegel električno 
merjen dolenjski rekord 16,00 s 
in 5. mesto. Peti je bil tudi 
Zupančič v skoku v višino, 
Ercegovčevič pa je v metu 
kladiva dosegel osebni rekord 
(39,74 m). Lapanje zaradi po
škodbe kolena ni nastopil, Primc 
pa ni nastopil v kvalifikacijah in 
ga zato seveda ni bilo v finalu.

•  V Gradiški pri Gorici je bil 
atletski miting, kjer je nastopila 
manjša skupina novomeških atle
tov. Najboljša sta bila Cujnik v 
teku na 100 m z 11,1 s (in 2 .-5 .  
mestom) in Žužek z drugim 
mestom v teku na 500 m.

J.PENCA

ŠESTI TEK IN 
POHOD CEZ RAŠICO

RAŠICA — SD Novinar iz Lju
bljana razpisuje v spomin na obletni
co požiga Rašice, prve slovenske 
vasi, ki so jo  upepelili nemški oku
patorji, 6. tek in pohod skozi to vas, 
ki bo v soboto, 2. oktobra. Start bo 
ob 11. uri pri športnorekreacijskem  
centru na Ježici. Pravico do nastopa 
imajo vsi, prijavitipa seje  potrebno 
najmanj uro pred pričetkom tekmo
vanja na startnem mestu.

NOVI ČLANI MRL — Krčani so se po dveh sezonah igranja v 
republiški uvistili v medrepubliško ligo in tako dosegli svoj največji 
uspeh doslej. (Foto: J. Arh)

»Zelenci” v boju za točke
Barve kočevskega namiznega tenisa bodo v tem  

prvenstvu branili mladi — Dušan Špelič prvo ime

KOČEVJE -  Namiznoteniški 
igralci Kočevja bodo letos začeli 
boje v 1. A republiški ligi precej 
oslabljeni. Borut in Samo Pogo
relec sta namreč pred dnevi 
oblekla vojaško uniformo, tako 
da ima trener Matjan Oražem za 
prvenstvene nastope precej težav 
s sestavo ekipe. Predvsem na 
dlani je, da bodo barve kočev
skega namiznega tenisa tokrat 
branili mladi in perspektivni 
igralci, med katerimi je prvo ime 
17-letni Dušan Špelič. Na nedav
nem selekcijskem republiškem 
turnirju v Kočevju je Dušan 
zasedel drugo mesto in tako 
samo potrdil napovedi pred 
pričetkom sezone.

,.Namizni tenis igram kakih 
šest let,” pravi Špelič, čigar 
nadaijenost za ta šport je prvi 
odkril prav Oražem. ..Pregovoril 
me je, da pridem v klub in danes 
mi seveda ni žaL”

Dušan je hitro pritegnil nase 
pozornost številnih strokovnja
kov. Z dobrimi igrami si je 
zagotovil nastope na številnih 
turnirjih in tekmovanjih. Najraje 
pa se Spetič spominja iger, ki so 
mu prinesle naziv drugega pio- 
niija v Sloveniji, pa nastopov v 
republiški reprezentanci, zmage 
na prvenstvu Murske Sobote, 
uspeha na Jaklovem memorialu 
in še nekaterih uspehov.

„Namizni tenis je šport, kjer 
'je potrebno veliko trenirati in 
prav tako veliko igrati. Sistem  
tekmovanja je naporen in zahte
va. poleg znanja tudi dobro 
fizično pripravljenost. Prav zato 
treniram vsak dan, le v času 
počitnic dvakrat tedensko. Se
daj, ko pričnemo z ligaškimi 
nastopi, pa bo vadbo potrebno 
še poostriti, saj je konkurenca 
letos izredno huda,” razmišlja 
Dušan.

Naj omenimo, da bodo letos 
poleg Dušana v ekipi še M. 
Spetič, Komac in Lisac, ki bodo 
skušali potrditi, da kočevski 
namizni tenis sodi v republiški 
vrh.

„Pogoji za vadbo in igranje 
namiznega tenisa so v Kočevju 
izredno dobri in prav zato me 
čudi, da v našem mestu ni še 
večjega zanimanja za ta šport. 
Konec koncev imamo tudi odlič
nega trenerja in strokovnjaka, 
kar je Oražem že velikokrat 
potrctil,” je zaključil Špelič, 
sicer učenec 3 . razreda kovinske 
šole v Kočevju.

Kočevci bodo torej navzlic 
neigranju bratov Pogorelec trd 
oreh za slehernega nasprotnika, 
poleg tega pa bodo ligaški boji 
prinesli mladi in neizkušeni vrsti 
prepotrebno rutino in samo
zavest.

M. GLAVONJIČ

Dušan Špelič: Prva m oč ko
čevske namiznoteniške eki
pe
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POTA 
IN S %TELEVIZIJSKI SPORED1

30. IX.

petek
1
8.50 TV V SOLI: Koledar, Varnost 
¥ prometu, Francoščina, Odmor, 
Sime Vučetič. Poročila 

7.20 POROČILA
17.25 FESTIVAL JUGOSLOVAN
SKIH PLESNIH ORKESTROV V
Ra d e n c ih , p l e s n a  o r k e s t r a
RTV LJUBLJANA IN RTV SKO
RJE, glasbena oddaja
17.55 Č a r o d e j e v  s in ,  oddaja iz
vedske nadaljevanke za otroke 
‘S-25 OBZORNIK LJUBLJAN
SKEGA Ob m o č ja  
18.40 OTROŠKE NALEZLJIVE 
BOLEZNI: NJIHOVO SIRJENJE, 
izobraževalna oddaja 

9.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK 
19-55 VREME
20.00 ZGODOVINA SLOVENCEV 
V FILMSKIH FRESKAH: ŽIVA 
vODA, ljubljanska dokumentarna 
oddaja

20.40 NE PREZRITE, kulturna od
daja
21.00 SERIF V NEW YORKU, od
daja iz ameriške nenizanke 
22.10 DNEVNIK

22.25 NOČNI KINO: NOŽ V GLA
VI, zahodnonemški film

35-letni možak je ranjen v glavo. 
Ko se v bolnišnici zbudi iz nezavesti, 
ne more pojasniti, kdo da je. Je res 
zaposlen v inštitutu za biogenetske 
preiskave, kakor trdijo prijatelji? 
Ali ni morebiti terorist, kot domne
va policija? Medtem ko se mnogi 
tru&jo, da bi razkrili njegovo identi
teto, se možak znova uči gledati, 
poslušati, govoriti, h o d iti. . .  Film 
je 1978 posnel Reinhard Hanff in z 
njim načenja silno občutljiva mo
ralna vprašanja o  krivdi in odgovor
nosti posameznika, ki lahko iz razil 
čnih vzrokov zgubi spomin in na 
neki način postane drug človek. Je 
tak človek se odgovoren za početja 
prejšnjega človeka? Film ostaja na 
ravni psihološke drame, četudi pre
more precej znanstvenofantastičnih 
prvin. Igrajo Bruno Ganz, Angela 
vVinkler, Hans Christian Blech, 
Heinz Hoenig in drugi.

12.45 l e s t  -  13.00 Jugoslavija: 
Madžarska (prenos teniškega tekmo
vanja za Davisov pokal) -  17.45 
Vsak petek na začetek (zabavno
glasbena oddaja za otroke) -  18.15 
Trikrat deset (izobraževalna oddaja) 
-  18.45 Narodna glasba -  19.30 
Dnevnik -  20.00 Iz koncertnih dvo
ran -  I. Stravinski: Igra kart; I. 
Matičič: Koncert za violino in orke
ster -  20.45 Zagrebška panorama -
21.00 Oči v zemlji (dokumentarna 
oddaja) — 21.40 Okupacija v 26 
slikah (jugoslovanski film)

ZAGREB 1
16.40 Video strani -  16.50 TV v 
šoli: Francoščina, Šime Vučetič -
17.40 Poročila -  17.45 Vsak petek 
na začetek -  18.15 Koledar — 
18.25 Kronika občine Reka -
18.45 Šola zelenega načrta — 19.30 
Dnevnik -  20.00 Androsove tarče 
(oddaja iz ameriške nanizanke) -
21.00 Potujem in pojem (šov Tereze 
Kesovije) -  21.45 Dnevnik -  22.00 
Kulturni magazin: Paleta -  23.30 
Poročila

l.x.
sobota
1

8-00 POROČILA
“;05 CICIBAN, DOBER DAN: 
MARKACIJA
8-25 N. Maurer: JESENSKI VETER 
?-3s Ča r o d e j e v  s i n , oddaja iz
^edske nadaljevanke za otroke 
y-05 MODRO KOT PISANO, novo- 
5fdska oddaja za otroke
9-35 ZEMLJEPISNE POSEBNO
STI: HONG KONG, angleška polju
dnoznanstvena oddaja
J0.30 MEDICINA DELA, izobraže
n a  oddaja
‘0-55 ZGODOVINA SLOVENCEV 
f  FILMSKIH FRESKAH: LOGIKA 
^BANJA, ljubljanska dokumen
t n a  oddaja
*L35 in 17.15 POROČILA

17.20 JAZ, LEONARDO, angleška 
dokumentarna oddaja
18.15 S. Raven: EDWARD IN GO
SPA SIMPSONOVA, zadnja oddaja 
iz angleške nadaljevanke
19.10 RISANKA 
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 PAVLIHOV VEČER, prenos 
iz Cankarjevega doma
20.55 ZRCALO TEDNA, pregled 
političnih in drugih dogodkov
21.15 MISTER ROBERTS, ameriški 
fdm
23.15 KRONIKA
23.30 POROČILA

13.30 Jugoslavija : Madžarska (pre
nos teniškega tekmovanja za Davi
sov poka!) -  17.00 Prvošolci -  
18.00 Kam gredo divje svinje (odda
ja iz zagrebške nadaljevanke) -

gla:
Dnevnik — 20.00 V družbi z Mirzi- 
nim jatom (zabavnoglasbena oddaja)
-  20.30 Poezija — 21.05 Poročila -  
21.10 Feljton -  21.40 Športna so
bota -  22.00 Posnetek z jugoslovan
skega ekipnega prvenstva v atletiki
-  22.20 Po prostranstvih Kenije 
(dokumentarna oddaja)

ZAGREB 1
8.50 TV v šoli: Koledar, Moja šola, 
Otroci ustvarjajo, Zaščitena narava, 
Biokovo, Parki v NDR — 16.10 
Sedem dni TV — 16.40 Poročila —
16.45 Koledar -  16.55 Crvena zve
zda: Željezničar (prenos nogometne 
tekme) -  18.30 Mali koncert —
18.45 Neobvezno (dokumentarna 
oddaja) -  19.30 Dnevnik -  20.00 
Eldorado (ameriški film) -  22.05 
Dnevnik — 22.20 Za konec tedna —
23.50 Poročila

2. X.

Nedelja
1
9.30 POROČILA
y.35 ŽIVŽAV, otroška matineja 
10.20 FANTJE S HILL STREETA, 
'•“daja iz ameriške nanizanke 
J1.10 625, oddaja za stik z gledalci
11.30 DOMAČI ANSAMBLI: FAN
TJE Z VSEH VETROV
12.00 LJUDJE IN ZEMLJA 
13-00 POROČILA 
15.10 KRONIKA
15.25 ZABAVA VAS ALA PUGA- 
COVA

16.25 POROČILA
16.30 VELIKA KRAJA, ameriški 
film
17.40 NAŠ KRAJ: CA TEŽ
17.55 ŠPORTNA POROČILA
18.10 Mile Klopčič: MATI, drama
19.10 RISANKA
19.25 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 T. Georgijevski — S. Popov: 
RDECl KONJ, oddaja iz skopske 
nadaljevanke
21.05 ŠPORTNI PREGLED 
21.35 REPORTAŽA O JUGOSLO
VANSKEM EKIPNEM PRVEN
STVU V ATLETIKI
2 1 .5 5  R E P O R T A Ž A  O

SPEEDWAYSKI DIRKI ZA ZLATO
Če l a d o
22.10 KRONIKA 
22.25 POROČILA

9.00 Oddaje za JLA -  14.00 Jugo
slavija : Madžarska (prenos teniške
ga tekmovanja za Davisov pokal) -  
17.30 Mednarodno tekmovanje gla
sbene mladine — 19.10 Na štirih 
kolesih (oddaja o prometu in turi- 

. zrnu) -  19.30 Dnevnik -  20.00 Cas 
jazza -  20.45 Včeraj, danes, jutri — 
21.05 Ludvig (oddaja iz italijanske 
nadaljevanke)

3-X.

Ponedeljek
1
8-50 TV v  SOLI: Koledar, Prazruk 
ir°lornbina, Slovenščina, Zgodbe, 
iz ° fsBa na Hrvaškem, Poročila 
}6.40 POROČILA 
}®-45 KRONIKA
* '-00 40-LETNICA ZBORA ODPO

SLANCEV SLOVENSKEGA NA
RODA V KOČEVJU, prenos iz Can
karjevega doma
18.00. ČLOVEK IN OKOLJE: ONE
SNAŽEVANJE ZRAKA, izobraže
valna oddaja
18.25 PODRAVSKI OBZORNIK 
18.45 MLADI UPI
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK 
19.55 VREMF

8.50 TV V ŠOLI: Koledar, Narodna
Biroja brata Ribar, Za učitelje, 
“ «oci ustvarjajo, Sedmi kontinent, 
r? Učke do Savudrije, Poročila 
; ,.20 SOLSKA TV: Obale ve
dsk eg a  oceana 
J 7-20 POROČILA 

'■25 KRONIKA 
‘7.40 TRI PREDICE

17.55 JUGOSLOVANSKI NARODI 
V PESMI IN PLESU: REVIJA FOL
KLORE
18.25 GORENJSKI OBZORNIK 
18.40 PISANI SVET: OGLEDALO 
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA > 
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 A. Bleasdale: DELAVCI NA 
ČRNO, oddaja iz angleške nadalje
vanke
21.15 40-LET PO KOČEVSKEM 
ZBORU, dokumentarna oddaja‘Ja
21.55 PESEM GIBA: ZAČETKI

BALETA
22.15 DNEVNIK
22.35 KRONIKA

17.25 Dnevnik -  17.45 Mi in TV 
(otroška oddaja) -  18.15 Življenje 
knjige -  18.45 Gledalec urednik 
(zabavnoglasbena oddaja) — 19.30 
Dnevnik -  20.00 Narodna glasba — 
20.45 Žrebanje lota -  20.50 Doku
mentarna oddaja — 21.35 Zagrebška 
panorama

s- X '

sreda
l

8-50 TV V ŠOLI: Koledar, Varnost 
f. Prometu, Kakšno vodo pijemo, 
y <Bnor, Ženski svet 193 9 -1 9 4 1 , 
i ?er8‘ja vode. Poročila 

'•20 POROČILA 
'•25 KRONIKA
•40 CICIBAN, DOBER DAN:

ZLATOROG
17.55 JESENSKA SERENADA
18.25 ZASAVSKI OBZORNIK 
18.40 MOZAIK KRATKEGA FIL
MA: POTI in SANJE, jugoslovanska 
kratka filma
19.05 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 MEDNARODNI TEDEN 
EKOLOŠKIH IN ETNOLOŠKIH 
FILMOV V KRANJU: STRUPI 
(slovenski film); CE LJUBITE TA

6 .X .

četrtek
l
8-50 TV V ŠOLI: Koledar, Čuvajmo 
. nl |ge, Hormoni in proizvodnja me- 
h ' Odmor, Matematika, Zaščitena 
i^ava, Poročila
{8.10 SOLSKA TV: Obale ve- 
,.!rikega morja 
‘7-10 POROČILA

17.15 KRONIKA
17.20 ZEMLJEPISNE POSEBNO
STI: ŽIVI ZAKLADI JAPONSKE, 
angleška poljudnoznanstvena oddaja
18.25 DOLENJSKI OBZORNIK 
18.40 CAS, KI ŽIVI: DACHAU
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK 
19.55 VREME
20.00 TEDNIK
21.00 T. Pluch: VAS OB MEJI, 
oddaja iz avstrijske nadaljevanke

22.30 DNEVNIK 
22.50 KRONIKA

17.25 Dnevnik -  18.45 Dvojčka -  
18.15 Znanost -  18.45 Zabavnogla
sbena oddaja -  19.30 Dnevnik -  
20.00 Koncert simfoničnega orke
stra RTV Ljubljana (L. Lebič: No
vembrske pesmi; J. Brahms: Nemški 
requiem) — 21.30 Povodi in sledi 
(kulturna oddaja)

Spor dobil še piko na i
Sodišče združenega dela SRS odločilo, da mora 
Zdravstveni dom  Trebnje A. Lončarja sprejeti nazaj na

delo
LJUBLJANA -  Za sodnike je 

spor trebanjskega zobozdravnika 
Anteja Lončarja s tamkajšnjim 
zdravstvenim domom končan.

Potem ko je novomeški senat 
sodišča združenega dela po obnovit
vi postopka odločil, da se sklep 
disciplinske komisije trebanjskega 
zdravstvenega doma z dne 5. febru
arja 1982 razveljavi, so se Trebanjci 
pritožili sodišču združenega dela 
SRS. Znano je, da so v  trebanjskem 
zdravstvenem domu izrekli Lončar
ju ukrep prenehanja delovnega raz
merja zaradi neupravičenih izostan
kom iz dela. To odločitev je kasneje 
podprl delavski svet, vendar so 
sodniki ta sklep razveljavili. Sestava 
disciplinske komisije, ki je odločala 
o Lončaijevi odgovornosti, ni bila v 
skladu z zakonom o združenem 
delu, saj v komisiji ni sodeloval 
zunanji član, ki bi moral biti 
izvoljen z liste zbora združenega 
dela skupščine občine Trebnje. 
Netočne so bile vseskozi trditve 
delavcev zdravstvenega doma, da so 
zunanjemu članu mandat podaljšali,

GOREL TRAKTOR
LOKVE -  19. septembra je prišlo 

do požara na traktorju Ludvika 
Sajevca iz Lokev 3. Sajevec je 
traktor pustil parkiran v šupi, 
najverjetneje zaradi kratkega stika 
na električni napeljavi pa je prišlo 
do požara, ki pa na srečo ni zajel še 
ostalih predmetov. Škode na trak
torju je za 50 tisočakov, ogenj pa je 
bil še pravočasno pogašen.

ZARIL SE JE V 
ZEMLJO

KRŠKO -  20. septembra ob 
13.30 se je po lokalni cesti med 
Kremenom in Krškim peljal z 
osebnim avtom 47-letni Henrik 
Kužnik iz Krškega. Bolezen je bila 
vzrok, da je izgubil oblast nad 
vozilom, zapeljal v levo, tam trčil v 
obcestno ograjo, se nato vrnil na 
cesto, dokler se vozilo ni zarilo v 
zemljo. Kužnik se je ob nezgodi 
hudo poškodoval, materialne škode 
pa je za 100 tisočakov.

20.00 Pavle Lužan: SANJARJE
NJE, televizijska drama 
20.55 STUDIO 2, kulturna oddaja 
22.05 DNEVNIK 
22.25 KRONIKA

19.00 Telešport — 19.30 Dnevnik —
20.00 Po poteh spoznanj -  20_.45 
Zagrebška panorama -  21.05 Živ
ljenje brez konca -  21.55 Dober 
večer

P L A N E T ... (kanadski film); CI
STO IN VARNO OKOLJE (švedski 
film); NA DOMAČIJI (slovenski 
film); SALAMOU 69 (francoski 
film)
22.00 DNEVNIK 
22.20 KRONIKA

17.25 Dnevnik -  17.45 Radost Ev
rope — 19.00 Risanka -  19.30  
Dnevnik -  20.00 Obarvana svetloba

Po nafto 
v lokomotivo
Tatovi odkrili, da nafta 
poganja tudi lokomotive

ČRNOMELJ -  Ne iz 
avtomobilov, tudi iz traktor
jev ali morebiti sodov ne, 
pač pa so tatovi, ki so se v 
noči na 20. september odlo
čili na vsak način priti do 
nafte, kradli kar iz lokomo
tive. Zares nevsakdanja kraja 
se je  dogajala na črnomaljski 
železniški postaji, kjer je 
imel vlak polurni počitek.

Ob uri strahov, bilo je 
namreč nekaj čez polnoč, 
sta k  lokomotivi pristopila 
dva moška, oborožena s kan
tami za gorivo. Na njuno 
nesrečo je  v istem času mi
mo lokomotive prišel občan, 
ki je  skrivnostni senci prija
vil miličnikom. Ti so hitro 
stopili v akcijo, vendar tatov 
niso prijeli Našli pa so polne 
kante nafte, k i so jo  natočili 
nazaj v rezervoar lokomo
tive. Ta je  lahko nemoteno 
nadaljevala pot. Seveda pa 
po tem dogodku ostaja že
lezničarjem v premislek, ali 
se ne bi splačalo tudi na 
lokomotivah zaklepati re
zervoarjev.

saj je tako občinsko kot sedaj 
republiško sodišče ugotovilo na
sprotno.

Takšna odločitev sodišča združe
nega dela SRS, ki je odločbo 
novomeškega senata v celoti potrdi
lo , pa seveda pomeni, da mora 
zdravstveni dom zaradi nezakonite
ga sklepa disciplinske komisije Ante
ja Lončarja sprejeti nazaj na delo in 
mu povrniti osebne dohodke od 
dne, ko se je znašel na cesti, pa do 
dneva, ko ga bodo ponovno sprejeli 
v službo, poleg tega pa mu morajo 
delovno dobo vpisati tudi v delovno 
knjižico.

Odločba sodišča združenega dela 
SRS je dokončna in pravnomočna.

B. B.

PO DOLENJSKI
DEŽELI

•  Zbirateljska strast za stari
ne je, kot kaže, okupirala tudi 
tatove. Prejšnji teden je bilo 
namreč vlomljeno v hišo Jožeta 
Florjančiča na Trški gori, iz nje 
pa so izginili lonec, svečnik in 
srp. Isti dan pa so tatovi obiskali 
še hišo pokojnega Marjana Kozi
ne in odnesli možnar in starinski 
likalnik. Kulturna nagnjenja ne
zadržno prodirajo!

•  Ivanka Brajkovec iz Rado
vičev je imela prejšnji teden v 
svojem sadovnjaku v Semiški go
ri obiralce. Jablane in slive so 
bile lepo obrane, manj lepo pa je 
to, da so neznanci pridelek, ne 
da bi za dovoljenje vprašali la
stnico, odnesli s seboj.

•  Brez kokošje zgodbice ta 
okvir ne bi bil popoln. Ivanki 
Smolič iz Dolnjega Ajdovca je 
nekdo prejšnji teden spravil na 
oni svet tri kokoške, veliko več 
opravka s perjadjo pa je imel 
tisti, ki se je polotil kumika 
Pirhovih v Loki pri Straži Zakol 
in čiščenje enajstih kokoši pač 
terja več časa in dela.

V .

dežurni
poročajo

PODLEGEL POŠKODBAM
SENOVO -  Za posledicami hude 

prometne nesreče, ki se je pripetila 
14. septembra med vožnjo z mope
dom brez izpita, je v nedeljo v 
bolnišnici podlegel Senovčan Slavko 
Štrubej.

RAZBIJAL STEKLENICE -  
Črnomaljski miličniki so 23. sep
tembra pridržali do iztreznitve neke
ga Tadiča iz Kanižarice, ker se je v 
večernih urah pretepal v restavraciji 
Grad, mimogrede pa tudi razbijal 
steklenino. Da je bil pri tem zelo 
uspešen, kaže podatek, daje naredil 
za 60 tisočakov škode.

PRETEPAL ŽENO IN HČERKO 
-  Le dan zatem so imeli črnomalj
ski miličniki opravka s Stanislavom 
Gašperičem. Možakar je m očno 
vinjen prišei domov, pričel razgrajati 
in pretepati bivšo ženo in hčerko. 
Tudi do miličnikov ni kazal prav 
nobenega spoštovanja, kakšen pa bo 
do sodnika za prekrške, še ni znano.

ODNESLI TRI MOTORNE ŽA
GE -  19. septembra so ugotovili, da 
je neznanec vlomil v priročno skla
dišče GG Novo mesto na Gorjancih 
pri logarnicl Vlomilec je odnesel tri 
motorne žage, vredne 120.000 din.

IZGINIL ZABOJ Z ORODJEM -  
Isti dan so odkrili vlom tudi v 
barako SGP Pionir na delovišču 
osnovne šole na Suhorju. Vlomilec 
je iz barake odnesel zaboj z oro
djem, z njim pa tudi vibracijski 
vrtalni stroj, vreden nad 9 tisoča
kov.

OB BRUSILNI STROJ -  Na de
lovišču IMV v Novem mestu je 
nekdo vdrl v zaboj za orodje, last 
beograjske Mostogradnje, in odnesel 
brusilni stroj, vreden 20 tisočakov.

OVIRAL JE PROMET -  Novo
meški miličniki so 19. septembra 
dopoldne pridržali do iztreznitve 
33-letnega Bojana Novaka. Možakar 
je m očno vinjen razgrajal in oviral 
promet na Glavnem trgu v Novem 
mestu. Novak bo moral pred sodni
ka za prekrške.

KJE JE MOTORNO KOLO -  20. 
septembra med 7. in 16. uro je 
izginilo motorno kolo, last Martina 
Grubarja iz Malega Bana, k ije  vozil- 
ce ocenil na 25 tisočakov. -

ODNESEL GOTOVINO -  Jože 
Avsec iz Žabje vasi je 21. septembra 
ostal brez 15.000 din, ki mu jih je 
neznan zmikavt odnesel iz stano
vanja.

PREVIDNOST PRI NA
LAGANJU -  Jesen je tu in že 
so se začela množična romanja 
na podeželje. Marsikateri voz
nik ne ve, koliko krompiija in 
drugih pridelkov lahko naloži 
na avto in prikolico. Posledice 
so znane: težko pridelani pri
delki se znajdejo pod kolesi 
avtomobilov. Na sliki: voznik 
pospravlja črepinje slabo nalo
ženih steklenic. (Foto: J. S.)

SPOSOJENO TRNJE

— KOj se srečujemo, nam ni 
treba več spraševati: „Kako 
živiš? " Vsi vemo, kako.

(Iz Večernjih novosti)
— Zdaj vsi diskutirajo o 

novem davčnem  sistemu. To bi 
bilo denarja, če bi uvedli davek 
na — diskusije!

(Iz Politike ekspres)
— Naša prihodnost je v 

tekstilni industriji. Sodeč po 
tem, koliko razpredamo.

(Iz Politike ekspres)

— Za vse funkcionarje, ki jim 
je prenehala funkcija, a se niso 
vrnili v svoje delovno okolje, je 
težko najti ustrezno delo. Menda 
ni na voljo dovolj mikrofonov.

(Iz Politike ekspres)

— Časniki so objavili, da je 
neki delavec dobil pet mesecev 
zapora, ker je iz svoje delovne 
organizacije odnesel 'pršut. Po
šteno je priznal, medtem  ko 
tisti, ki so pojedli tone pršuta na 
družbene stroške, tega ne prizna
jo, marveč še naprej dobivajo 
priznanja.

(Iz Večernjih novosti)

OB NEPRAVEM CASU  
PREHITEVAL

BOČKA -  Branko Dragovan iz 
Dolnje Lokvice se je v nedeljo ob  
18.40 peljal na kolesu z motorjem 
od Trnovca proti Metliki. Pri Bočki 
je pričel prehitevati kombi pred 
seboj ravno v trenutku, ko je 
nasproti z osebnim avtom pripeljal 
Ago Nadžipašič, ki je na začasnem 
delu v Avstriji. Čeprav se je umikal 
na desno, nesreče ni uspel prepreči
ti. Motorista in sopotnika Antona 
Pluta iz Tmovca je po trčenju 
odbilo v obcestni jarek, kjer sta 
obležala poškodovana. Pluta so 
zdravniki obdržali na zdravljenju. 
Materialne škode je za 50 tisočakov.

AVTOMOBILA TRČILA -  Na 
cesti pri Vah ti je prišlo 23. sep
tembra do nezgode, ki jo  je zakrivil 
voznik tovornjaka Franc Stepan iz 
Novega mesta. Zavijal je namreč na 
levo na parkirni prostor, tedaj je 
nasproti z osebnim avtom pripeljal 

. zahodnonemški državljan Dagman 
Bauman. Pri trčenju se je laže 
poškodoval sopotnik v tovornjaku 
Tone Ancelj iz Novega mesta. 
Materialne škode je za okoli 200 
tisočakov.

KOLESARJA ZBIL NA TRAV
NIK -  V nedeljo ob 10. uri se je 
Anton Vide iz Grobelj 21 peljal na 
kolesu proti Kostanjevici. Ne da bi 
nakazal spremembo smeri, je zavijal

v levo, ravno takrat pa je nasproti 
pripeljal Ljubljančan Franc Pust. 
Navzlic umikanju skrajno v levo je s 
prednjim delom avtomobila zadel 
kolesarja in ga zbil na travnik. Vide 
se je pri nezgodi laže poškodoval.

ZAPELJAL PRED AVTOBUS -  
Stanislav Lah iz Dolnjega Maharovca 
je 19. septembra popoldne zavijal z 
osebnim avtomobilom s parkirišča 
pred gostilno Turk na glavno Cesto, 
ravno takrat pa je  po njej pripeljal 
gorjanski avtobus Ivan Praznik iz 
Šentjerneja. Voznika sta se sicer 
umikala, vendar trčenja ni bilo m oč 
preprečiti. Materialne škode je bilo 
za 110 tisočakov, laže ranjen pa je 
bil voznik Lah.
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PRAZNIK OBČINE KOČEVJE PRAZNIK OBČINE KOČEVJE
I N K O P
—  INDUSTRIJA KOVINSKE 

OPREME p . o .  —  KOČEVJE

PROIZVODNI PROGRAM:
— lestve
— likalne mize
— kopalniška oprema
— kovinsko pohištvo

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE!

V .

kočevje — ribnica
Tel.: (061) 86 430

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE KOČEVJE
mercator - velepreskrba 
ljubijana n.«*.o.

TOZD
Mercator trgopromet

61330  K o č e v je ,  L ju b l ja n sk a  18 o. s u b .o .

ČESTITAMO CENJENIM KUPCEM IN OSTALIM OBČANOM ZA PRAZNIK 
OBČINE KOČEVJE IN SE PRIPOROČAMO ZA OBISKI

GOSHNSKO PODJETJE 
HOTEL PUGLED p. o., sedež KOČEVJE
TRG ZBORA ODPOSLANCEV št. 64

POŠTA 6V330 KOČEVJE. POSTNI PREDAL 32; TELEFON: N.C. (061) 851-286 
ZA UPRAVO (DIREKTOR, TAJNIŠTVO. RAČUNOVODSTVO). RECEPCIJO IN 
RESTAVRACIJO HOTELA .PUGLED*. DIREKTOR 851-3G1, 2IRO RAČUN PRI 
SDK KOČEVJE ŠT 51300-601-10168

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE KOČEVJE

N

A

kovinar
kočevje
REŠKA CESTA 23 

P o d j e t j e  s t o r i t v e n i h  o b r t i

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE!

IN TEG R A L

SAP LJUBLJANA 
TOZD STOJNA 
KOČEVJE

ČESTITAMO ZA OBČINSKI PRAZNIK
V.

ITA3
K O Č E V J E

PROIZVODNI PROGRAM:

— prikolice in polprikolice — kiper prikolice in polprikolice -*;• polprikolice za 
prevoz kontejnerjev — avtomešalce za prevoz betona — cisterne za prevoz, 
materialov v razsutem stanju — betonarne — oprema za prevoz in uskladiščenje 
prehrambenih artiklov, umetnih gnojil in živinske krme — mešalnike in 
raztrosevalnike umetnih gnojil — stabilne silose za žitarice in druge materiale v- 
razsutem stanju — pretovarne postaje za materiale v razsutem stanju — 
kompletna oprema za pnevmatski transport materialov v razsutem stanju — 
kontejner-cisterne za prevoz materialov v razsutem stanju . - * £

' f

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE!

M M I N
K E M I Č N A  T O V A R N A  K O Č E V J E

Delavci, združeni v DO Melamin, 
čestitam o vsem delovnim ljudem 

za praznik občine Kočevje
>» ftssssa

m M I m

m m m m :m m M

m  'p  ■—

Lepo je biti kipar, lepo in pametno-kamnosek
Stoletja dolgo je  veljalo prepričanje, da je  poklic 
kamnoseka nekaj težkega, nekaj skratka, kar 
človeku nihče ne bi privoščil. Delo v vročini, 
enolično in garaško vihtenje kladiva in že ga vidimo 
-  to je  kamnosek.
Tako je  bilo včasih. Z  razvojem tehnologije pa so 
stroji odvzeli človeku težaško delo in poklic  

Jtamnoseka je  postal nekaj povsem drugega. Postal 
je  oblikovanje, s poudarkom na lepem, skladnem in 
natančnem, malodane kiparstvo.
Šola za kamnoseke mladega človeka nauči, kako naj 
obm e kamen, da najde pravo žilo ter ga s pomočjo 
mehanizacije obdela do najbolj zahtevnih oblik. Kot 
pika na i nato sledi še montaža, vgraditev izdelkov v 
razne objekte.
Pa ne le to, da delo sodobnega kamnoseka ni več 
težko, tudi plačilo zanj je  znak pametne odločitve za 
ta poklic. Povprečni mesečni osebni dohodek 
kvalificiranega kamnoseka danes presega 18.000 
dinarjev.

IZOBRAŽEVALNA SKUPNOST SRS 
JE PODALJŠALA ROK ZA VPIS NA SREDNJI 
GRADBENI ŠO U  -  ODDELEK 
ZA KAMNOSEŠTVO DO 30.9.1983.

Delovne organizacije, ki so združene v slovensko 
kamnoseško skupnost, vsem dijakom na tem 
oddelku nudijo več kot veliko:

-  brezplačno bivanje in hrano v dijaškem domu
-  brezplačne šolske potrebščine
-  štipendije in kar je  najpomembnejše v tem  času
-  zagotovljeno zaposlitev.

Cc še nisi star 18 let in če imaš dokončano osnovno 
šolo potem  je  še čas. da se odločiš in tudi ti postaneš 
član skupine zanimivih strokovnjakov, ki svoj pečat 
vtiskajo v večne oblike kamna, mojstrov, k i jim  
ljudje še vedno pravijo kamnoseki, le da danes to 
besedo izgovore s spoštovanjem.
Za vse informacije pokliči sedež skupnosti, ki je  v 
DO  Mineral, Ljubljana, Letališka 5, kadrovska 
služba, tel.: (061) 443-210oz. (061)447-419ali 
naj bližjo delovno organizacijo, članico kamnoseške 
skupnosti: Marmor Sežana. Marmor Hotavlje, 
Ingmag Pohorje -  Josip dol. Industrija granita 
Oplotnica -  Oplotnica. Obrniva TO ZD  Obrtno delo 
d l j e .

KAMNOSEŠKA SKUPNOST SLO VENIJE
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Prenesite
Ali ste tudi vi dobili splošno položnico 

za poravnavanje stroškov porabe 
električne energije? Poslovanju preko 

poštnih položnic se lahko izognete. 
Pooblastite banko, da bo v vaše breme 

mesečno poravnavala stroške za 
porabljeno električno energijo. Za 

otvoritev pooblastila je potrebno le,
da se s

poštno položnico zglasite v enoti 
banke, kjer imate tekoči račun. Banka 

vam bo odprla trajno pooblastilo in 
vas mesečno obveščala o višini 

zneska, ki ga je. nakazala 
Elektrogospodarstvu.

r  vfeftT-.;

škrbina 
banko
Do prejetja
omenjenega obvestila morate še 
naprej poravnavati stroške za 
porabljeno električno energijo v 
zneskih in po datumih, ki so navedeni 
•na položnici. Razmislite o prednostih 
omenjenega načina poravnavanja 
obveznosti do Elektrogospodarstva 
in izkoristite ugodnost, ki vam jo nudi 
vaša banka.

/ O
hitreje d

PRAZNIK OBČINE KOČEVJE
r

£
•

N

tekstllana
k o S e v | e

Telefoni: Direktor: 851-109, h. c. 851-911 •  Telegram: TEKSTILANA •  
2ir. rač.: 51300-601-10082 pri SDK Kočevje •  2el. postaja Grosuplje

TEKSTILANA Kočevje izdeluje
— odeje vseh vrst in velikosti
— otroške odeje
— tafting pregrinjala

lastna prodajalna 
tel.: (061) 851 -911  
telex: 32208

ČESTITAMO ZA 
PRAZNIK OBČINE!

Delovna skupnost OŠ 
KOPRIVNICA, 
Koprivnica pri Bresta
nici,

razpisuje za nedoločen čas 
prosta dela in naloge

-  RAČUNOVODJA -  
TAJNIKA

Pogoji:
-  ekonomska šola
— 2 leti prakse v računo
vodstvu
— stalno bivališče v šolskem 
okolišu
Poskusno delo 3 mesece. 
Začetek dela 1. 12. 1983. 
Prijave z dokazili pošljite v 8 
dneh po objavi razpisa.

6 0 7 /3 9 -8 3

Krajevna skupnost Bela 
cerkev

prodaja traktor z rovokopa
čem. Ogled bo v nedeljo, 
dne 2. 10. 1983, ob 9. uri v 
Beli cerkvi.

6 1 0 /3 9 -8 3

AVTOPROMET, GOSTINSTVO IN TURIZEM 
GORJANCI Straža 
Tozd Avtobusni prom et — Novo mesto

Objavljamo spremembe in ukinitve nekaterih voženj na 
linijah:

Linjja:
Črnomelj—ŽP—Gradac—Griblje—Črnomelj obratuje ob 
delavnikih in prvo soboto v mesecu.

Linija:
Črnomelj—ŽP—Butoraj—Lahinja obratuje ob delavnikih in 
prvo soboto v mesecu.

Linija:
Veliki Podljuben—Stopiče—Ločna—Bršljin obratuje ob 
delavnikih in prvo soboto v mesecu.

Linija: •
Novo mesto—Ločna—Šmarjeta—Škocjan z odhodom ob 
13.30 iz Novega mesta in 15.50 iz Škocjana obratuje ob  
delavnikih in prvo soboto v mesecu.

Linija:
Šentjanž—Krmelj—Pijavice—Tržišče—Sevnica se ukine ob 
19.00 iz Sevnice in ob 20.00 iz Šentjanža.

Linija:
Stopiče—Novo mesto—Ločna—Bršljin obratuje ob delavni
kih in prvo soboto v mesecu.

Linija:
Stopiče—Novo mesto—Stopiče z odhodom iz Novega 
mesta ob 5.30, 6 .25 in 7.00, odhod iz Stopič ob 5.40, 
7.35 obratuje ob delavnikih in prvo soboto v mesecu. 
Ostali odhodi ostanejo nespremenjeni.

Linija:
Bršljin—Novo mesto—Stopiče—Cerovec—Dolž—Zajčji vrh
z odhodom iz Dolža ob 5.50, 13.50 in 22.00 obratuje ob 
delavnikih in prvo soboto v mesecu. Odhod iz Novega 
mesta ob 15.10, 23.10 obratuje ob delavnikih in prvo 
soboto v mesecu, odhod iz Novega mesta ob 7.00 13.00 
obratuje v času šolskega pouka.

Linija:
Novo mesto—Draga—Novo mesto obratuje v času šolskega 
pouka.

Linija:
Šentjernej—Orehovica-Novo mesto z odhodom iz Šentjer
neja ob 8.00 in 11.00 iz Novega mesta obratuje ob 
ponedeljkih, sredah in petkih.

Linija:
Žužemberk—Soteska—Gor. polje—Straža—Prečna—Novo 
mesto z odhodom iz Žužemberka ob 7.20 iz Novega 
mesta 14.30 obratuje v času šolskega pouka.

Linija:
Novo mesto—Podgrad—Stopiče—Novo mesto z odhodom  
iz Podgrada ob 6.05 obratuje ob delavnikih in prvo soboto  
v mesecu. Ostali odhodi obratujejo v času šolskega pouka. 

Linija:
Ločna—Novo mesto-Bršljin-M irna peč—Trebnje z odho
dom iz Novega mesta ob 7.10 iz Mirne peči ob 7.30 
obratuje v času šolskega pouka. Odhodi iz Trebnjega ob
21.50 in iz Novega mesta ob 23.15: obratuje ob 
delavnikih in prvo soboto v mesecu.

Linija:
Laze— Uršna sela—Novo mesto—Ločna z odhodom z Laz 
ob 14.00 in ob 22.00 in z Novega mesta ob 13.10 iri 
23.10 obratuje ob delavnikih in prvo soboto v mesecu. 
Ostali čas ostane nespremenjen.

Linija:
Žužemberk—Dobrnič—Trebnje obratuje ob ponedeljkih, 

sredah in petkih.
Linija:

Novo mesto—Karteljevo: z odhodom iz Novega mesta ob
13.50 in 23.20, odhod s Karteljevega ob 14.07 in 23.37, 
obratuje ob delavnikih in prvo soboto v mesecu. Ostali 
odhodi ostanejo nespremenjeni.

Linija:
Bršljin—Novo mesto— Ratež—Gaberje z odhodom iz 
Novega mesta ob  23.05 iz Gaberja ob 22.00, obratuje ob  
delavnikih in prvo soboto v mesecu.

Linija:
Šmihel—Novo mesto-Bršljin—Ločna se ukine z odhodom  
iz Šmihela 17.25, 19.25, 21.25, iz Bršljina za Šmihel ob  
17.10, 19.00 21.10. Ostali odhodi ostanejo nespremenje
ni.

Spremembe in ukinitve veljajo od 1. oktobra 1983 dalje.
GORJANCI 

tozd Avtobusni promet

6 1 6 /3 9 -8 3

Zbor delavcev VIO Trebnje 
TOZD OSNOVNA ŠOLA DR. PAVLA LUNAČKA 
ŠENTRUPERT

razpisuje licitacijo za prodajo:

-  terenskega vozila LAND ROVVER 109, letnik 
1973, število sedežev 8 + 1, izklicna cena 
100.000 din.

Licitacija bo javna in bo 4. oktobra 1983 pred osnovno šolo 
ob 17. uri. Polog varščine je 10% od izklicne cene in ga je 
treba vplačati pred licitacijo od 15. do 17. ure. V ceni ni 
vključen prometni davek, ki ga plača kupec. Kupec mora 
skleniti kupoprodajno pogodbo in plačati kupnino v 8 dneh 
po licitaciji, sicer mu varščina zapade.
Omenjeno vozilo si lahko ogledate 4. oktobra 1983 od 8. do 
17. ure. Prodano bo po načelu: ogledano — kupljeno; po 
prevzemu ne bomo upoštevali reklamacij.
Na licitaciji lahko sodelujejo vse pravne in civilne osebe.

6 1 1 /3 9 -8 3
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TEDENS
im

Četrtek, 29. septembra -  Mihael 
Petek, 30. septembra -  Rafael 
Sobota, 1. oktobra -  Terezija 
Nedelja, 2. oktobra -  Miran 
Ponedeljek, 3. oktobra Evald 
Torek, 4. oktobra -  Frančišek 
Sreda, 5. oktobra -  Marcel 
Četrtek, 6. oktobra -  Bruno

LUNINE MENE
29. septembra ob 21.05 -  zadnji 
krajec
6. oktobra ob 12.16 -  mlaj

BREŽICE: 30. 9. francoski film 
Zgodba o dekletu 0 . 1 .1 0 . ameriški 
film Otok piratov in ameriški film

Ko pokliče neznanec. 2. in 3. 10. 
francoski film Pridi k meni, stanu
jem pri dekletu. 4. in 5. 10. ameriški 
film Elvis Presley.

ČRNOMELJ: 29. 9. in 2. 10. 
italijanski film Zakaj se vse dogaja 
meni. 30. 9. in 2. 10. ameriški film 
človek -  pajek proti zmajem. 4. 10. 
angleški film Drakula. 6 . 10, angle
ški film Strup in med.

KOSTANJEVICA: 1. 10. ameri
ški film Idealen par. 2. 10. ameriški 
film Gostje iz Galaksije. 5. 10. 
italijanski film Ljubezen in naboj.

NOVO MESTO -  KINO JLA: Od 
30. 9. do 2. 10. ameriški film Edini 
moški na svetu.

SEVNICA: 29. in 30. 9. ameriški 
film Petek 13. 1. in 2. 10. ameriški 
film A lije prostor za ljubezen?

S L U Ž B O  D O B I

TAKOJ ZAPOSLIM dva delavca za 
priučitev ključavničarja. Avgust 
Bučar, Slavka Gruma 11, Novo 
mesto._

MONTERJA ROLET takoj zapo
slim. Prednost ima priučeni klju
č a v n ič a r . R O LETA R STV O  
MEDLE, Žabja vas 47, Novo 
m esta.

KV KUHARICO ali NATAKARICO 
sprejmemo v delovno razmerje. 
7-umi delavnik, OD dober, mož
nost stanovanja v hiši. Gostišče 
PAVLIN, Mačkovec 31, Novo 
mesto, telefon 2 2 -3 0 8 .

MIZARJA ali fanta, ki ima veselje 
do mizarskega dela, takoj zapo
slim. Delo je tudi na terenu. Ivan 
Vrhovšek, Otočec 73, telefon 
(068) 8 5 -1 4 8 .

S T A N O V A N J A

SOBO ali garsonjero išče mamica z 
2-letno hčerko. Naslov v upravi 
lista (4241 /83).

STANOVANJE išče mlada družina. 
Naslov v upravi lista (4 2 4 2 /8 3 ).

SOBO v Novem mestu iščejo trije 
študentje. Jože Plut, Volčičeva 
25, Novo mesto.

GARSONJERO ali enosobno stano
vanje v Novem mestu ali okolici 
vzame v najem mlada družina. 
Naslov v upravi lista (4243 /83).

GARSONJERO ali enosobno stano
vanje išče mlad zakonski par brez 
otrok. Naslov v upravi lista 
(4 244 /83).

SOBO, opremljeno, s souporabo 
kopalnice oddam dvema. Naslov v 
upravi lista (4247 /83).

KRŠKO: SOBO, ogrevano, s soupo
rabo kopalnice, posebnim vho
dom, takoj oddam samskim. 
Katič, Kajuhova, Krško (nad 
vrtcem). Oglasite se v Lapajnetovi 
6 .

MLADA DRUŽINA nujno išče 
stanovanje. Telefon 2 3 -1 1 8 , in
terna 18.

STANOVANJE oddam. Vončina, 
Regerča vas 27 a, Novo mesto.

■•■■■■■■■■■■■■■■■■a

jj Kmetijski stroji ij
  ■■......................................................... M l i l

ZETOR 4 8 - 1 1 ,  ohranjen, prodam. 
Franc Vimpolšek, Lenartova pot 
22, (Sentlenart), Brežice, telefon 
6 1 -8 2 6 .

PRODAM dobro ohranjeno bočno 
kosilnico za traktor DEUTZ. 
Stanko Jurečič, Groblje 43, 
68310 Šentjernej.

PRODAM traktor MZT 52 super 
(6(J KM), pogon na vsa štiri 
kolesa. Alojz Bambič, Šmalčja 
vas 27, 68310 Šentjernej.

TRAKTOR URSUS C 335, zelo 
dobro ohranjen,' kot nov, po 
ugodni ceni prodam. Telefon 
(068) 5 1 -7 7 4 .

TRAKTOR HOLDER z obračalnim 
plugom v zelo dobrem stanju 
prodam. Vprašajte po telefonu 
7 1 -3 5 7 .

PRODAM krožne brane za traktor 
TV 730. Martin Gačnik, Šutna 
1 6 ,6 8 3 1 2  Podbočje.

M o t o r n a  v o z i l a

TOVORNJAK ZASTAVA 620, ne
registriran, celega ali po delih, in 
ŠKODO 110 L, letnik 1972; 
registrirano do januarja 1984, 
prodam. Naslov v upravi lista 
(4249 /83).

ZASTAVO 1300, letnik 1976, 
odlično ohranjeno in garažirano, 
z dodatno opremo, ugodno pro
dam. Informacije na telefon 
(0 6  8 ) 24 -  006 (dopoldne),
2 4 -1 9 1  (popoldne).

PRODAM 126 P, letnik 1979, in Z 
750, letnik 1976, ter motor in 
ostale dele za Z 750. Breg 22, 
Novo mesto.

DIANO, letnik 1978, z rezervnimi 
deli, in TOMOS APN 4 (kot nov) 
prodam. Informacije na tel. (068) 
2 4 -0 2 2 . Uroš Kaplan, Cesta 
herojev 62, IV. nadstropje (plava 
laguna), Novo mesto.

VW 1200 EXP„ letnik 1974, odlič
no ohranjen, in moped prodam. 
Malnarič, Krupa 15, Semič, tele- 

• fon (068) 5 6 -1 7 4 .

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd Časopis Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJI LISTA: občinske konference SZDL Brežice, 

Črnomelj, Kočevje, Krško, Metlika, Novo mesto, Ribnica, Sevnica in 
Trebnje. _

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Pred
sednik: Niko Rihar.

UREDNIŠKI ODBOR: Ksenija Khalil (direktor in glavni uredniki, 
Marjan Legan (odgovorni urednik), )3ia Bačer, Andrej Bgrtelj, Marjan 
Bauer (urednik Prilogel, Mirjam Bezek, Bo^ac Budja, Zdenka 
Lindič—Dragaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože P r. - ’ ago Rustja, 
Jože Sjm čič, Jožica Teppey, Ivan Zoran in Alfred Železnik. Tehnični 
urednik Priloge: Jože Matkovič. Ekonomska propaganda: Janko Saje, 
Iztok Gačnik in Marko Klinc.

IZHAJA vsak četrtek  — Posamezna številka 15 din. Letna 
naročnina 600 din — Za delovne in družbene organizacije 1.200 din 
— Za inozemstvo 20 ameriških dolarjev oz. 50 OM (oz. ustrezna 
druga valuta v tej vrednosti) — Devizni račun 
52100—620—170—32000—0 0 9 —8 —9 (Ljubljanska banka. Temeljna 
dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komericalne oglase 250 
din, za razpise, licitacije ipd. 350 din, 1 cm na določeni, srednji ali 
zadnji strani 380 din, 1 cm na prvi strani 500 din. Vsak mali oglas do 
10 besed 115 d ir, vsaka nadaljnja beseda 12 din. Na podlagi mnenja 
sekretariata za informacije IS skupščine SRS (št. 4 2 J—1 /7 2  od 28. 3. 
1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prom eta proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK v Novem mestu. 
52100—603—30624 — Naslov uredništva: 68001 Novo mesto, Glavni 
trg 7 , p. p. 33,telefon (068) 23—606 — Naslov skupnih služb DITC: 
Germova 3, p. p. 33, tel. 22—365 in 22—551 — Naslov ekonomske 
propagande, malih-oglasov in naročniškega oddelka: Jenkova 1 ,p . p. 
33, telefon (068) 2 4 -0 0 6  — Nenaročenih rokopisov in fotografij ne 
vračamo — Časopisni stavek, filmi in prelom: DITC, tozd  Grafika, 
Novo mostc — Barvni filmi in tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

PRODAM P -1 2 6 , letnik 81. Infor
macije po tel. 2 4 -2 2 1 .

PRODAM os. avtomobil DACIA 
1300, letnik 1974. Inf. na tel. 
2 5 -2 2 6 , popoldne.

Z 101 GTL 55, letnik junij 1983, 
prodam. Telefon 8 5 -9 1 6  (v ve
černih urah).

DIANO 6 L, letnik .978, prodam za 
6,5 M. Kaplan, Heroja Slaka 8, 
Trebnje.

GOLF JL, letnik julij 1980, z doda
tno opremo, prodam Telefon
2 3 -8 9 8  (v petek popol le).

LADO, novo, in ohranjen WART-
BURG prodam. Jože Kic, Ško
cjan 6 a.

Nujno in ugodno prodam 126 P, 
letnik 1979, registriran do 15. 
septembra 1984. Prpar, Dobrnič 
9.

MINI MORIS 1100, letnik avgust 
1979, dobro ohranjen, registriran 
do leta 1984, prodam. Ogled vsak 
dan po 16. un. Bizjak, Gorjanska 
5, Kostanjevica na Krki.

Z 750 luxe, letnik 1973, registrira
no, prodam. Tel. 2 1 -0 5 5 .

Z 101, letnik 1977, prodam. Čolič, 
Novi trg 5 (dom JLA), Novo 
mesto. Ogled od 15.30 do 20. 
ure. Cena ugodna.

LADO 1200, letnik 1978, dobro, 
ohranjeno, prodam. Bohorič, Do
lenjci 14, AdlešičL

FIAT 750 S, letnik 1978, po ugodni 
ceni prodam. Kličite od 16. ure 
dalje na telefon (068) 7 2 -5 3 9 .

PRODAM tovornjak MERCEDES 
1418, letnik 1965. Cena po dogo
voru. Informacije: telefon (068) 
8 1 -3 5 6 .

TOMOS APN 4 prodam. Franci 
Žnidaršič, Log 14 a, Boštanj.

TOMOS 14 TL, dobro ohranjen, 
prodam. Martin Tomažin, Podul-

126 P, letnik 1978, prodam za 10 
milijonov. Djule Bajrič, Ragovo 
9, Novo mesto.

Z 101, karambolirano, prodam. Te
lefon 85—754.

Z 101, letnik 1976, registrirano do 
junija 1984, ugodno prodam. Te
lefon (068) 7 2 -8 5 6 .

NSU 1200 C, letnik 1970, registri
ran, prodam za 3 milijone. Franc 
Koželj, Ljubljanska 20 (pri Kera
miki), Novo mesto.

ZASTAVA 101 L, letnik 1976, 
registrirano do junija 1984, pro
dam za 9 M. Telefon (068)
2 4 -1 9 7 .

ZASTAVO 101, letnik 1978 ,55000  
km, ugodno prodam. Telefon
2 5 -  006 ali C. brigad 29, Novo 
mesto.

OPEL KADET, garažiran, prodam. 
Telefon (068) 6 2 -  672. Kličite 
zjutraj ali zvečer!

ZASTAVO 101, letnik 1977, pro
dam. Levstikova 4 /4 ,  Novo 
mesto, telefon (068) 22—403.

R 4 TLS, prevoženih 61000 km, 
letnik 1977, prodam. Informacije 
na telefon 25—214 (od 9. do 14. 
ure).

BMW 1602, letnik 1971, prodam. 
Informacije po 17. uri na telefon 
(068) 8 5 -1 9 6 .

Zaradi odhoda v JLA ugodno 
prodam Z 101. Prva registracija 4. 
junija 1976, registrirana je do 19. 
avgusta 1984. Jože Ravbar, Dol. 
Karteljevo 30, Mirna peč, telefon 
(068) 25 -  84 7.

ŠKODO 120 LS, rdeče barve, letnik 
1982, po zelo ugodni ceni pro
dam. Andrej Polšak, Poklek 21, 
Podsreda.

126 P, letnik 1979, prodam. Smole- 
nja vas 50, Novo mesto.

ZASTAVA 750, letnik 1978, pro
dam. Telefon 4 4 -0 3 7 , Trebnje.

ZASTAVO 101, prodam. Janez 
Gril, Dobindol 11, Uršna sela.

Z 101, letnik 1972, ugpdno pro
dam. Škrubej, Valantičevo 10, 
Novo mesto.

FIAT 126 P, letnik 1979, prodam. 
Telefon 8 4 -1 4 4 .

LADO STANDARD, letnik 1975, 
prodam. Telefon 24—462.

VW GOLF, letnik 1978, karamboli- 
ran, prodam. Lado Ule, Jurčičeva 
17, Trebnje.

REZERVNE DELE za vvartburga 
(motor, prevoženih 11.000 km, 
menjalnik, polosovino, zavorne 
bobne, komplet in izpušno cev) 
prodam. Cena 40 .500  din oziro
ma po dogovoru. Anton Fabjan
čič, Poklek 20 a, Blanca.

VW, letnik 1972, nujno prodam. 
Telefon 5 6 -6 4 5  (popoldne).

Z 750, letnik 1982, prodam. Infor
macije na telefon 72—923 (od 18. 
do 20. ure).

FIAT 101 L, letnik 1977, ugodno 
prodam. Brane Suhy, Streliška 5, 
Novo mesto.

PRODAM FIAT 125 P, letnik 1977, 
registriran do septembra 1984, in 
smrekovo kad, približno 800 1. 
Ogled v soboto od 15. ure dalje 
pri Cemič, I like Vaštetove 19, 
Novo mesto.

SIMCO 1100, celo ali po delili, 
prodam. Jože Stepan, Valantiče
vo'8, Novo mesto.

Z 101 B, letnik 1979,. dobro 
ohranjeno, prodam. Kličite na 
telefon 2 3 -3 0 1  (v popoldanskih 
urah).

GOLFA, letnik 1978, prodam za 29 
M. Telefon 23—818 (zvečer).

P R O D A M

OVČJI PAR -  SOLČAVSKE PA
SME (samica breja) prodam. Ja
nez Sluga, Vrhpeč 11, 68216  
Mirna peč.

PRODAM nov globok otroški vozi
ček. Cena po dogovoru. Roman 
Župevec, Drejčetova pot 6 , Novo 
mesto.

BARVNI TELEVIZOR Gorenje se- 
lectomatic prodam. Falkner, Jere
bova 6, Novo mesto.

POHIŠTVO za samsko sobo ugodno 
prodam. Naslov v upravi lista 
(4 245 /83).

JUNCA, starega tri leta, prodam. 
Rifelj, Ždinja vas 30.

PRODAM 6 KW termoakumulacij
sko peč in malo rabljeno plinsko 
peč Iskra. Telefon (068) 8 2 -1 2 8  
(popoldne).

PRODAM fiat 126 P - 2 ,5  leti star, 
21000 km. Tel. (068) 2 1 -4 7 7 .

PRODAM nekaj obžaganega lesa za 
ostrešje (strešna, škarje, špirovci, 
letve -  90 kosov) in smrekove 
punte. Grubar (pri Kušljan), Šent
jernej 58.

PRODAM KINOPROJEKTOR (ton
ski) z dodatno opremo. Telefon 
■22-344.

PRODAM rabljen kombiniran štedil
nik, tel. 2 2 -9 0 3 .

PRODAM TV barvni Iskra panora
ma. Informacije na tel. 2 2 -1 4 7  
od 15.30 do 18. ure.

PRODAM zlate in srebrne fazane. 
Viktor Richter, Dovško 13, Seno
vo.

FISHER STOLP, nov, prodam. Te
lefon 7 2 -7 5 4 .

KITARO EKO prodam za 25.000  
din. Hribar, Anke Salmič 75, 
Leskovec pri Krškem, telefon 
7 1 -2 5 4  (od 7. do 15. ure).

PRODAM barvni televizor Gorenje z 
velikim zaslonom. Telefon 
8 8 -8 6 0 .

GRADBENO BARAKO prodam. In
formacije po telefonu 2 2 -1 7 3  
(dopoldne) in 25 -  37 7 (popol
dne).

PRODAM črno-beli televizor, dnev
no sobo in termoakumulacijsko 
peč. Telefon 21—970.

PRODAM raztegljivo okroglo mizo, 
štiri stole in raztegljivo sedežno 
garnituro za 30.000 din. Plaveč, 
Cesta herojev 2 2 /V - 22, Novo 
mesto.

SEDEŽNO GARNITURO prodam. 
Telefon 2 2 -0 2 2 .

PRODAM dve leti starega junca. 
Naslov v upravi lista (4246 /83).

PRODAM tri sode za vino (1800 1,
' 2300 1, 3000 1). Martin Cvelbar,

C. herojev 19, Novo mesto, 
telefon 2 1 -5 8 2 .

GARAŽO na Mimi 165 prodam. 
Janežič.

PRODAM kombinirani štedilnik (2 
plin, 2 elektrika), plinsko bombo 
in  801 akvarij. Tkalec, Sadinja vas 
4 /a , Semič.

PRODAM štiri ovce. Radelj, Stran
ska vas 10, Ivančna gorica.

ZMRZOVALNO SKRINJO (310 1), 
novo, prodam. Telefon 2 5 -2 9 8 .

PRAŠlCA, težkega 150 kg, prodam.

Franc Gašperšič, Dol. Straža 75, 
Straža.

ZA OZIMNICO PRODAM neškrop- 
ljena jabolka raznih sort in 
naravni med. Alojz Hodnik, Glo
bočice 18, Kostanjevica na Krki.

PRODAM dve otroški posteljici 
(stilni). Telefon 2 4 -6 8 3 .

PRODAM štedilnik (2 plin, 2 
elektrika) in kavč. Pot na Gorjan
ce 2, Novo mesto (popoldne).

PRODAM skoraj nov. vibracijski 
vrtalni stroj Bosch -  Upat (720  
W), svedri do 29 m2. Naslov v 
upravi lista (4248 /83).

PRODAM 1,5 m3 borovih plohov, 
debeline 5 cm. Slavko Hočevar, 
Ločna 22, Novo mesto.

POROČNO OBLEKO (številka 40) 
prodam. Telefon 8 4 -1 4 4 .

BRAKO PRIKOLICO, rabljeno dve 
sezoni, prodam. Informacije po
poldne na telefon 2 3 -2 7 0 .

PRODAM leto star kitarski ojačeva
lec gitakord (50 W). Šavšek, 
Šegova 17, Novo mesto.

PRODAM dnevno sobo (spalnica, 
belo-ijave barve). Informacije po 
telefonu (061) 8 5 1 -0 3 5 , vsak 
dan, razen četrtka, od 17. do 20. 
ure.

PRODAM spalnico in veliko raz
tegljivo mizo. Možnost ogleda 
vsak dan popoldne. Majda Milič, 
Nad mlini 21, Novo mesto.

STARINSKO PREŠO poceni pro
dam. Zagorc, Petane 6, Novo 
mesto.

K U P I M

KUPUJEMO stare in rabljene knjige 
ter stare razglednice do leta 1940. 
TRUBARJEV ANTIKVARIAT, 
Mestni trg 25, Ljubljana, telefon 
(0 6 1 )2 1 1 -7 6 6 .

GARSONJERO v Novem mestu 
kupim. Telefon 2 1 -0 5 1  (popol
dne).

P O S E S T

NA LEPEM in mirnem kraju v 
'  STRŽIŠCU pri Sevnici ugodno 

prodam parcelo (1 ha 18 arov -  
njiva, travnik, gozd) s hišno števil
ko, možnost nadomestne gradnje. 
Ponudbe na naslov: Miha Retelj, 
Ulica narodne zaščite 12, Ljublja
na.

OB VZNOŽJU Gorjancev prodam 
nedokončano zidanico s pripada
jo č im  zem ljiščem . Telefgn 
2 3 -8 1 8  (zvečer).

PRODAM novo dokončano dvosta- 
novanjsko hišo. Bizjak, Cesta na 
grad 34, Sevnica,

RAZNO

ODDAM kokeršpanjela (mladička). : 
Informacije na telefon 2 5 -6 1 8  j 
(vsak dan med 18. in 19. uro).

NA POTI od Zaloga do Laz sem ] 
izgubil zadnjo straničko od priko- ' 
lice. Poštenega najditelja prosim, • 
da mi jo  proti nagradi vrne. Jer
man, pri gostilni „Pod smreko”, ; 
Volavče.

MARTIN KUČIČ, Gozdna pot 1 a, 
Leskovec, izjavljam, da so vse 
govorice, ki se širijo o meni, 
neresnične. Opozarjam vsakogar, 
ki bi še naprej širil neresnične 
govorice o meni, da ga bom 
sodno preganjal.

^OBVESTILA I
POSTAVLJAM hišne TV antene. 

Čas obratovanja od 16. do 19. 
ure. Ivan Matjašič, telefon 
2 3 -3 6 9 .

MARTIN BARB O iz Malega kala 11 
pri Mimi peči, obveščam cenjene 
stranke, da bom pričel s prodajo 
jabolk in hrušk za ozimnico 1. 
oktobra. Cena jabolk je od 13 do 
18 din, hrušk 20 din.

OBVEŠČAM, da sem na Mimi 26 
odprla kozmetični salon. Delovni 
čas od 11. do 20. ure, ponedeljek 
zaprto, sobota od 8. do 14. ure. 
Stranke sprejemam tudi brez 1 
prednaročila. Se priporočam! 
KOZMETIČNI SALON Jana 
KOS, 68233 Mirna 26.

»Dolenjski list« 
v vsako družino

Z A H V A L A

Ob nepričakovani smrti našega

JOŽETA
MOHARJA

iz Potovrha 36

se iskreno zahvaljujemo vsem znancem, prijateljem, 
govorniku, pevcem, duhovniku, posebna zahvala pa velja 
družini Mihelič.

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

Po težki bolezni nas je zapustil naš dragi oče, očim , stari oče, brat in stric

JANEZ JENIČ
iz Stranske vasi 33

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, 'Sosedom, prijateljem in znancem, ki so nam izrekli sožalje, 
nam pomagali v najtežjih trenutkih, pokojnemu darovali vence in cvetje ter ga v tako velikem številu 
spremili na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala velja podjetju Kremen iz Novega mesta, KUD Ruperč vrh 
ter duhovniku za opravljeni obred. Vsem prav lepa hvala!

Žalujoči: hčerka Malči z družino, Fani z družino ter Mici, brat, sestre in ostalo sorodstvo

O, preljubi očka naš, 
prezgodaj si odšel od ms, 
kje so tvoje pridne roke, 
ki skrbele so za nas. Z A H V A L A

V 41. letu starosti nas je tragično zapustil naš ljubi mciž, očka, brat, stric,
boter m svak

RUDI JUDEŽ
iz Gabeija pri Tržišču

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, 
trenutkih stali ob strani, izrekli sožalje, pokojnemu darovali vence in cvet 
spremili na njegovi prerani zadnji poti. Žahvaljujemo se OŠ Tržišče in SKŠ 
se zahvaljujemo delavni organizaciji Metalna Krmelj za pom oč, godbi, pevcem za odpete žalostinke, 
govorniku za poslovilne besede in župniku za opravljeni obred. Hvala dr. Moscatclliju in tov. Šusterju ter 
vsem neomenjenim, ki ste nam v težkih trenutkih pomagali.

Žalujoči: žena Rezika, sin Franci, hčerke Tatjanca, Cvetka in Nataša ter ostalo sorodstvo
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Z A H V A L A

V  78. letu nas je po dolgi in težki bolezni zapustila naša draga mama, stara 
mama, prababica in teta

TEREZIJA TRAMTE
iz Rateža 12

Prisrčno se zahvaljujemo vsem sosedom za pom oč, znancem in prijateljem za izraze sožalja, podarjeno 
cvetje ter spremstvo na zadnji poti. Hvala tudi kolektivoma ZPV ter 1MV tovarni prikolic Novo mesto. 
Posebno zahvalo smo dolžni dr. Vodniku za dolgoletno zdravljenje in patronažni sestri. Zahvaljujemo se 
tudi pevcem za zapete žalostinke, govorniku ter župniku za opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena 
hvala!

Žalujoči: vsi njeni 

Ratež, 17. septembra 1983

Zjutraj si videl 
sončne žarke na nebu, 
zvečer pozno v noč 
življenje tvoje je  ugasnilo, 
za vedno lahko noč,

V S P O M I N

2. oktobra bo minilo žalostno leto dni, odkar nas je v 38. letu tragično 
zapustil ljubljeni mož, dobri oče, sin, brat in stric

MARJAN ČRNIČ
iz Bednja v Beli krajini

Spominjamo se te in zaman čakam o na tvojo vrnitev. Tvoje želje in načrti so bili veliki, toda 
kn tta  usoda se je poigrala in vzela tvoje mlado življenje. V naših srcih si pustil hude in 
neozdravljive bolečine. Hvala vsem, ki se ga spominjate, prinašate cvetje in prižigate svečke 
na njegovem preranem  grobu.
NEUTOLAŽLJIVI: žena Marija, hčerka Tatjana, sinova Marjan in Tinček, mama, brat in

sestra z družinama ter drugo sorodstvo

Po goricah grozdje že zori, 
tebe, dragi Jože, ni, 
da bi skupaj trgat šli.

Z A H V A L A

' V  49. letu nas je tragično zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, brat in stric

JOŽE BEVC
Debenc 5, Mirna

Iz srca se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in vaščanom, ki so nam izrekli sožalje, 
pokojnemu darovali vence in cvetje ter ga spremili na njegovi zadnji poti. Iskrena hvala sorodnikom in 
sosedom za nesebično pom oč v najtežjih trenutkih. Toplo se zahvaljujemo kolektivu Kremen Novo mesto 
— obrat Mirna, Dani Mirna, Kolinski Mirna, IMV Mirna, mladinskemu odredu Matija Gubec, duhovniku za 
opravljeni obred ter pevskemu društvu Mirna.

ŽALUJOČI: žena Justina, sinova Jože in Dušan z družinama, sin Matjan, brat Žan z
družino, sestre Mici, Ani in Cvetka z družinama ter ostalo sorodstvo

Neizprosna smrt je bila edina, 
čemur naša draga mama ni bila kos. 
Ne moremo dojeti, da je  ni več, 
ko ji je  bogata jesen želela poda
riti sadove njenih pridnih in 
žuljavih rok Z A H V A L A

Ob boleči izgubi naše drage žene, mame, babice, sestre in tete

FRANČIŠKE LENART
roj. Smuk 

iz Smolenje vasi 21 -

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in vaščanom za izraženo sožalje, darovano 
cvetje in številno spremstvo na njeni zadnji poti. Hvala p. Andreju za opravljeni obred in Seničarjevi mami 
za poslovilne besede. Hvala tudi DO Krka, Labod in IMV za izraženo sožalje in darovano cvetje.

VSI NJENI

Z A H V A L A

Za vedno je ugasnilo ljubeče in dobrote polno srce naše dobre žene, mame, 
stare mame, tašče, sestre, tete in svakinje

MARIJE TURK
roj. Stopar 

iz Dtganjih sel št. 4

ahvaljujemo se vsem vaščanom, ki so nam v teh težkih dneh stali ob strani in nam pomagali. Hvala vsem 
darovalcem cvetja in vencev in vsem, ki ste se prišli poslovit od pokojne, nam izrekli sožrlje ter jo  v tako 
velikem številu spremili do njenega zadnjega doma. Zahvaljujemo se zdravnikom in ostalemu osebju 
nevrološkega, internega in kirurškega oddelka Splošne bolnišnice Novo mesto za zdravljenje in nego med 
njeno boleznijo, obenem gre zahvala tudi dr. Vodniku. Zahvalo smo dolžni osebju ambulante Straža, 
posebno dr. Zivkoviču za pozornost in pom oč v času mamine bolezni. Hvala pevcem, KO ZZB NOV 
Straža, obema govornikoma in župniku za opravljeni pogrebni obred. Vsem še enkrat prisrčna hvala!

Žalujoči: mož Alojz, hčerka Majda z  možem, sin Dušan z družino, vnuki, sestri in ostalo 
sorodstvo

Z A H V A L A

13. septembra 1983 smo se z bolečino v srcu mnogo prezgodaj poslovili od

ANTONA SMERDEJA
iz Vrhja 58 pri Kapelah

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam pomagali v teh težkih trenutkih, nam izrazili sožalje, darovali 
vence in cvetje ter ga v tako velikem številu spremili na njegovi mnogo prerani zadnji poti. Iskrena hvala 
sorodnikom, sosedom in prijateljem, LD Bistrica ob Sotli, LD Kapele in drugim lovskim tovarišem. 
Posebna hvala Obrtni zadrugi Grič, Agrariji Brežice, Ciglani Zlatar-Bistrica, Ingradu iz Rogaške Slatine, 
Prevozu Brežice, srednji šoli iz Črnomlja ter godbi iz Kapel in rogistom. Hvala govornikom za besede 
slovesa ter duhovniku za opravljeni obred.

Žalujoči: žena Zlata, sin Matjaž oče , mama, sestra in ostalo sorodstvo 
V Brežicah, 23. septembra 1983

Z A H V A L A

Po dolgotrajni bolezni nas je v 66 . letu starosti zapustila naša draga mama, 
stara mama, sestra in teta

ROZALIJA CESAR
roj. Plut 

Kot 21 pri Semiču

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom in znancem, ki so nam izrekli sožalje, nam pomagali v 
najtežjih trenutkih, pokojni darovali cvetje ter jo spremili na njeni zadnji poti. Enaka zahvala gre 
onkološkemu inštitutu za nego in skrb med boleznijo, posebno dr. Pircu, in osebju ZD Semič, delovnim 
organizacijam Dolenjka, Novoteks, internemu oddelku Splošne bolnišnice Novo mesto ZZB Kot SZDL 
upokojencem, pevcem GD Šmihel in kaplanu za opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

V 81. letu starosti nas je zapustila naša dobra mama, stara mama in tašča

FRANČIŠKA ZAGOREC
iz Ždinje vasi 40

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, posebno Zoretovim in Klemenčičevim za nesebično 
pom oč, znancem za izrečeno sožalje in cvetje ter duhovniku za lepo opravljeni obred. Se posebej se 
zahvaljujemo ŽTO, tozdu za promet iz Novega mesta in Janezovim sosedom za podarjeni venec.

Žalujoči: sin Tone, Janez z družino, hčerke Mici in Joži z družino ter ostalo sorodstvo

Kje si, ljubi ata, 
kje tvoj mili je obraz, 
kje je  tvoja skrbna roka, 
ki skrbela je za nas?

Z A H V A L A

V 71. letu starosti nas je zapustil naš 
dragi ata, stari ata in stric

ALOJZ 
MERCINAt

iz Bogneče vasi pri Trebelnem

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom , prijateljem in sose
dom, ki ste z nami sočustvovali, pokojnem u darovali 
vence, nam  izrekli sožalje in ga spremili na zadnji poti. 
Posebej se se zahvaljujemo župniku za opravljeni obred.

ŽALUJOČI: sinovi Tone, Jože, Lojze, hčerke Marija, 
Slavka, Joži, Anica z družinami ter drugo sorodstvo

Z A H V A L A

Po hudi bolezni nas je v 83. letu 
starosti za vedno zapustila naša 

draga teta in sestra

PEPCA 
KOVAČIČ

iz Dol. Podboršta 4  
pri Mimi peči

Prisrčno se zahvaljujemo vsem, ki so nam izrekli sožalje, darovali 
vence in cvetje ter jo  spremili na zadnji poti. Posebna zahvala 
velja Slapničarjevim. Slakovim, Jarčevim, Povšetovim ter 
Sajetovim, pevcem za zapete žalostinke in župniku za opravljeni 
obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: nečak Lojze z družino, sestra Metka z družino 
in sestra Tilka z možem ter ostalo sorodstvo
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Z A H V A L A

' V 75. letu starosti nas je za vedno 
zapustila draga mama, stara mama, 

prababica in sestra

ANA
SKUBIC

roj. Repovž 
Čelevec 12, Šmaijeta

Prisrčno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, znancem, 
ki so nam izrekli sožalje, nam pomagali v najtežjih trenutkih, 
pokojni darovali cvetje in vence ter jo  spremili na pjenj zadnji 
poti. Iskrena hvala tudi župniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: hčerka Ani z družino ter sinovi Franc, Jože, 
Martin, Lojze z družinami, Gustelj, sestre in brat

DOLENJSKI LIST



JAPONSKA

NE JAZ, K!
— Slabo kaže, slabo, je 

rekla Strojnikova, ko ji je 
povedal delovodja, da bo 
morala na dvotedenski ne
plačani dopust zaradi pom anj
kanja materiala.

— Je to  sploh še kakšen 
dohodek? Ne vem, ali naj 
denar porabim  ali naj ga dam 
v okvir in ga gledam, ješlo bolj 
na jo k  kot na smeh Metlovi.

— Za stanje, v kakršnem 
smo se znašli, nym orem  več 
odgovarjati, je začel sestanek 
direktor vseh direktorjev.

— Zvezane roke imamo. 
Danes ne veš, kako bo ju tri.

Preprosto mi ni jasno, če bo 
m arka čez dve uri še vedno 
štiri jurje ali ne, je kričal 
finančni direktor.

-  To je  norišnica, ni hotel 
biti konkretnejši komercialni 
direktor.

-  Na občinska vrata bi bilo 
treba potrkati. Zdi se mi, da 
so za veliko stvari krivi prav 
oni, je konkretiziral reč sekre
t a r . . .

Župan je bil bled ko t rjuha. 
Drugi prisotni nič manj.

-  Z vseh strani pritiskajo 
name, hočejo rešitve, je  iztis
nil iz sebe tovariš Župan.

— Žica mojega terefona žari 
od pogovorov. Kaj naj od
govorim na m nožico vprašanj 
o pravicah uvoza, o nabavah 
reprom ateriala, o novih dav
kih pa o novih cenah? je 
spraševal tovariš Izvršnik.

— Zdolaj so popenili. Poš
ta r se bo pretegnil od silnih 
pisem, uvesti bom o morah 
nove telefonske linije. Kličejo 
me iz delovnih organizacij, 
sprašujejo kot nori, hočejo 
rešitve, zahtevajo rešitve, je 
mencal po pisarni tovariš 
Republičič. -  Tajnici sem že 
naročil, naj zm eče vse ovoj

nice v pakete, telefone pa naj 
preusm eija skupaj s paketi na 
naslov tovariša Federaliča. 
Naj se prično tisti, zgoraj 
enkrat za vselej zavedati svo
jih  odgovornosti in krivd, je 
zvalil problem  s pleč tovariš 
Republičič.

P. S. Samogovora ali po 
govora tovariša Federaliča rii- 
sem imel priložnosti slišati. 
Belo mesto je zelo daleč od 
mojega rodnega kraja in tudi 
tovariš Federalič se najbrž 
izgovarja na „tiste zgoraj” . 
Tisti zgoraj pa govorijo meni 
nerazumljiv jezik.

___________ TONI GAŽPERIČ J

ERNEST RUSJAN  I
♦
♦
x

Na enem od  loj trških vo
zov, ki so pred štiridesetimi 
leti, vozeč odposlance slo
venskega naroda na Kočev
ski zbor, cijazili proti roškim  
hostam, je  nekaj časa sedel 
tudi Ernest Rusjan. Kje je  
zlezel dol in kako se je  
nadaljevalo tisto potovanje, 
se komajda še spominja.

Rusjana so za odposlanca 
izvolili Novomeščani, k i so 
takrat, po italijanski kapitu
laciji, uživali nekajtedensko 
svobodo. Seveda ni bil edini, 
ki so mu na večernem zbo
rovanju pri grmskem gradu 
zaupali to častno in obenem  
odgovorno poslanstvo. Vse
eno je  bil med šesterico izvo
ljenih nekaj izjemnega; nena
vadno pojoča govorica in 
priimek sta ga izdajala, da ni 
dolenjske gore list.

„Res m i je  zibelka tekla 
daleč o d  Dolenjske, v Ren
čah pri Novi Gorici, in sem 
torej pravi primorski Slove
nec," je  povedal prejšnji te
den po proslavi prvič pra- 
znovanega praznika krajevne 
skupnosti Kandija -  Grm. 
Na tem  slavju ni bil naklju
čno, skupaj s Ferličevo Mico 
sta b ik  častna gosta. Ta 
krajevna skupnost obhaja 
svoj praznik prav v spomin 
na izvolitev odposlancev na 
Grmu, Rusjan in Ferličeva 
pa sta edina preživela od 
šesterice

„Kaj vse je primorske Slo
vence doletelo v zgodovini, 
gotovo veste, zato tega ne 
bom razlagal Najbolj nas je 
pestil fašizem s svojo zatiral
sko in raznarodovalno politi
ko. Sam sem to občutil na 
svoji koži še ko t otrok. Ne 
morete si misliti, kako zelo 
sem bil srečen ob sklepu o 
priključitvi Primorske k  Slo
veniji, obenem pa žalosten,

ker na Kočevskem zboru ni 
bilo mojih rojakov," je pri
povedoval Rusjan.

V  naše kraje je  prišel še 
pred vojno. Razpad stare Ju
goslavije je  dočakal na Seno
vem, kjer je  bil pri tamkaj
šnjem gradbeniku Umeku 
delovodja Službeno mu je 
bil podrejen tesar Ignac Tra
tar, sicer visok partijski fu n 
kcionar, s katerim sta skupaj 
ustanovila osvobodilni od
bor. Ker je  imel stalno biva
lišče v Ljubljani, je  sklenil, 
da se bo preselil v tisti del 
Slovenije, ki je  bil pod itali
jansko oblastjo. Toda ker je 
šel ilegalno, so ga pri Tržišču 
ujeli in aretirali Nekaj časa 
je  bil zaprt v Trebnjem, po
tem  pa v Novem mestu ob
sojen na šest mesecev.

„ V  Novem mestu kazni 
nisem odsedel do konca, ker 
so me aktivisti OF spravili v 
bolnišnico. Naneslo je, da 
sva bila z  Ivom Pirkovičem v 
isti sobi Veliko sva se pogo
varjala o razmerah in nalo
gah, ki jih je  čas zastavil 
slehernemu zavednemu Slo
vencu. Zahrepenel sem po 
Primorski in že koval načrt, 
kako bi se prebil skozi oku
pirane kraje, a me je  Ivo od  
tega odvrnil, češ da svojim 
rojakom lahko enako poma
gam v Novem mestu. V  No
vem mestu sem se povezal z 
znanimi aktivisti, postal vo
jaški referent v mestnem od
boru in prek Ferličeve Mice 
navezal stike z antifašisti 
med Italijani “

Želja, da bi vendarle šel 
med svoje Primorce, se mu 
je izpolnila po Kočevskem  
zboru. K ot bi v glavnem 
štabu slutili, pa čem mu 
hlepi srce, so ga poslali v 
njegovo rodno deželo, ven
dar z vojaško nalogo. Ve
ndar domačih še dolgo ni 
videl, čeprav so vedeli, kje 
je. „Kar sredi zasedanja Zbo
ra odposlancev sem iz torbi
ce vzel list in materi v dol
gem pismu napisal, da se 
pridružujem boju za osvobo
ditev Slovenskega primorja. “

Rusjan se še vrača v Novo 
mesto, kadar more. Da se 
pogovori z ljudmi, s katerimi 
se je  šel včasih aktivista. In 
včasih tudi zabenti, če ni vse 
tako, ko t so si zamišljali in 
govorili pred štiridesetimi le
t i

I. ZO R A N

DANES TAKO, KAKO PA JU TRI? -  Pred športno dvorano so pari sprejemali darila delovnih 
organizacij. Na poročni dan so se na gugalnikih zibale neveste, kako bo  pa ju tr i, se pa še n ič  ne ve. Na sliki 
(od leve proti desni): semiški, m okronoški, metliški in novomeški par. (F o to : J. Pavlin)
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Dolenjsko svatovanje z uspehom prebilo led — Obujeni običaji — Ju tri modni reviji na 
Loki, danes pa koncert zborov — V soboto in nedeljo bogat program

NOVO MESTO -  Za nami je pet 
dni prvega tedna turizma na Dolenj
skem, ki so povsem upravičili pred 
prireditvijo zastavljene cilje. Priredi
telj se je nekolikanj uštel le pri 
obisku, saj je sobotno lepo vreme 
velika večina izkoristila za trgatev, 
kar se je poznalo predvsem pri

PREDSEDNIKOV POLJUB -  
Takoj po poročnem ceremonija- 
lu v rotovžu je mladoporočen
cem voščil veliko sreče na 
skupni življenjski poti predsed
nik občinske skupščine Uroš 
Dular.

popoldanski poroki na Rotovžu, 
medtem ko je bila športna dvorana v 
večernih urah domalapolna.

Predporočne prireditve v Semiču, 
Mokronogu, Metliki in Novem mestu

Z AVTOM ZADEL 
PEŠAKINJO

STRAŽA -  Zvonko Majer iz 
Gornje Straže se je 20. septembra 
zvečer peljal v osebnem avtu iz 
Soteske v Stražo. Ko je pripeljal do 
Gornje Straže, sta mu nasproti pri
peljala dva avtomobila, kar je zakri
vilo, da je Majer po srečanju z njima 
zadel Martino Lavrič, ki je pešačila 
ob levem robu ceste. Lavričeva je 
bila hudo ranjena in so jo odpeljali 
na zdravljenje v novomeško bolni
šnico.

Liliputanska jablana
Pritlikavo drevo Franca Klobučarja bogato rodilo

so bile v petek dobro obiskane, da pa 
tudi dobre volje ni manjkalo, se je 
poznalo v soboto na nekaterih 
obrazih svatov in folkloristov. Sicer 
pa, prvo dolenjsko svatovanje je za 
nami, led je prebit, to pa je tudi 
najpomembnejše.

č7~;
Poleg svatovanjaje največ zanima

nja veljalo še razstavi „Dom in 
cvetje” v Novolesovem salonu po
hištva, gobarski razstavi in prireditvi 
čebelarjev. Več tisoč obiskovalcevje 
zadovoljnih zapuščalo razstavne pro
store, čeprav je bilo nekaj pripomb, 
zakaj tudi letos razstavljalcev ni 
gostila športna dvorana. Ob tem pa 
moramo zapisati, da so stroški 
najemnine za dvorano tako Visoki, da 
jih organizator s skromnimi sredstvi 
ni mogel več kriti, medtem ko je na 
drugi strani Novoles svoj salon 
ponudil brezplačno.

Seveda pa bogat in pester program 
tedna turizma s temi prireditvami še 
zdaleč ni izčrpan. Danes ob 18. uri 
bo v Domu kulture nastop pevskih 
zborov Pionirja, IMV, Krke in 
Zagorja, v katerem bo pel tudi Ladko 
Korošec. Osrednja jutrišnja priredi
tev bosta nedvomno modni reviji ob 

17. in ob 19. uri na Loki, manekeni in 
manekenke pa bodo predstavili 
modele Novoteksa, Laboda in Beti. 
Revijo bo vodil in povezoval Toni 
Gašperič. V soboto bodo odprte 
gobje razstave v Trebnjem in Metliki, 
zasajen bo drevored lip v Občicah pri 
Dolenjskih Toplicah, popoldne bo na 
Loki oglarski piknik, zvečer pa na 
Suhorju nad Prečno polharska noč z 
otvoritvijo lokala pri Rostanu, v 
katerem bodo nudili izključno gobje 
jedi. Seznam prireditev bo zaključen

v nedeljo s tradicionalnim gobarskim 
plesom v hotelu Kandija.

VIKEND GARNITURA -  Na 
fotografiji je razstavljena vikend 
garnitura, ki jo na osnovi 
patenta Jožeta Lovšina izdeluje 
tudi Franc Tanko. Drugo garni
tura pravkar odpira Tanko. 
(Foto: Primc)

STOPICE -  Letošnja jesen je 
res nadvse radodarna s plodovi 
vseh vrst. Več plodov kot listja 
se je letos obesilo tud i na pritli
kavo jablano Franca K lobučaija 
iz S topič. Človek težko verja
me, dokler ne vidi. Šibka, šest
deset centim etrov dolga vejica 
nosi 15 debelih plodov, da bo

NESREČA MED 
NAKLADANJEM

zanimivost še večja, je  vse sku
paj zraslo v lesenem , nekoliko 
večjem lončku. Vejica sama ne 
more držati plodov, zato jo  je 
moral lastnik podpreti.

Nenavadno jablano japonske 
vzgoje je  K lobučar dobil pred 
trem i leti ko t novoletno darilo 
prijatelja sadjarja Jožeta Barba 
iz Mirne peči. Postavil jo  je  na 
balkon in  se je že naslednje leto  
okitila z dvema plodovoma.

J. P.
JAPONSKA VZGOJA 
krat precepljena jablana

-  Tri-

Šolske in vikend garniture

RIBNICA -  France Tanko iz 
Bukovice je na nedavnem Ribniš
kem semnju razen svojih stalnih 
izdelkov, zibelk in sklednikov, po
kazal in prodajal tudi tako imeno
vane vikend garniture za dve osebi 
ali za 4 osebe.

„Izdelave vikend garnitur se je 
spomnil Jože Lovšin iz Lipovca, ki 
ima tudi patent za ta izdelek za 
območje Jugoslavije. Lovšin izdeluje 
le okovje za te garniture, ki so zelo 
primerne za izletnike, lovce, ribiče, 
tabornike in druge. Garnitura pred
stavlja lesen kovček, v katerem so 
dva ali štirje stoli. Cena garniture je 
1.800 din.

Podobna je šolska garnitura, ki jo 
je tudi patentiral Lovšin. V njej je 
poleg mize in stolčkov še manjša 
šolska tabla. Ta garnitura je pri
merna za šolo v naravi.

ČUDEN TRS -  Tončka Bašelj 
iz Soteske je na uredništvo 
prinesla svojevrsten „pridelek“ 
vinske trte. Mirko Volf je 
namreč v vinogradu zanjo 
„utrgal“ skoraj polmetrskega 
gada, ki se je sončil med 
grozdjem na vinski trti v vino
gradu in si nabiral moči toplega 
jesenskega sonca. Bašljeva se 
kač ne boii, kot sicer velja za 
nežnejši (pa tudi močnejši 
spol). Na uredništvu pa se 
kozarca, v katerem je bfl zaprt 
sikajoči gad, nismo upali odpre
ti in tako je fotografiran Kot 
slabo vidna daljša kumarica.

Njihov cilj
m lov za
t r o f e j a m i

Posavski lovci gojijo raco 
mlakaricc in fazane

BRESTANICA -  Gospodarje
nje z raco mlakarico, edino raco, 
ki gnezdi pri nas, v okviru 
gojitvenega bazena od ustja Mir
ne do jezov na Savi pri krški 
nuklearki imajo na skrbi lovske 
družine Boštanj, Sevnica, Stu
denec, Brestanica in Krško. 
Eden pobudnikov za vlaganje I 
race mlakarice je bil predsednik-) 
boštanjske LD dr. Jurij Pesjak, 
ker pa naravno okolje na ob
močju LD Brestanica raeam naj
bolj ustreza, ne preseneča,"Tla jih 
je največ, tudi okoli 300, v 
zalivih ob Savi pri Dolnjem Bre
zovem.

AVSTRALSKI FIŽOL -  Drag 
Novak iz Dol. Radulje pri Buč: 
je letos pobral nenavaden vi 
pridelek. Iz semena, ki ga j*j 
dobil od sorodnika iz Avstralije; 
je pognal fižol z nenavadno) 
dolgimi stroki; posamezen strok 
meri do 70 cm. Na uredništvo j* 
nekaj avstralskih fižolovih stro* 
kov prinesla pokazat Novakov* 
nečakinja Diana. (Foto: MiM)

„Lov je sicer dovoljen od 1 
avgusta do 15. januarja, a posta- 
ne zanimiv šele 1. novembra.

I m

Franc Slemenšek: „Kepčki II 
brž najdejo pot iz prilagoje- 
valne remize.“
Race so vajene človeškega glasu 
in so redne gostje naših krmišč 
na Brezovem, v Penku in na 
ribniku v Mačkovcu. Večina lov
cev na race sploh ne strelja, saj 
smo veseli že ob opazovanju 
dokaj naglega razmnoževanja te 
pernate divjadi,” pripoveduje 
Franc Slemenšek, gospodar LD 
Brestanica, ki gospodari s pribli
žno 5.000 hektari površin.

„Že več kot 10 let vlagamo 
fazane, a še. nismo zadovoljni z 
uspehi. Zadnjih pet let vlagamo 
po 120 fazanov-kepčkov, ki jih 
dobimo tri tedne stare iz Beltin
cev (tako kot race mlakarice); 
letos smo uredili prilagojevalno 
remizo na Brezovem. Po bre
zovskem polju je 5 stalnih gne
zd, kajti žita in še posebno fižol
imajo fazani zelo radi,' 
gospodar Slemenšek.

pravi 

P. PERC

VELIKA LOKA -  32-letni 
Ivan Levičar iz Blata pri Treb- 
njem je 21. septembra skupaj s 
sodelavcem Ignacom Kastelicem 
iz Korenitke belil hlodovino na 
žagi v VEliki Loki, ki je last 
trebanjskega toka Gozdarstvo. 
Med beljenjem in nakladanjem 
na transportni voziček pa je 
Kastelic sprožil hlod, ki se je 
skotalil s kupa in Levičaiju 
stisnil nogo. Poškodovanca so 
prepeljali v novomeško bolnišni
co.

ZMAGA V ZAGORJU
ZAGORJE -  V 4. kolu 2. 

slovenske rokometne lige so Ribni
čani gostovali v Zagoiju in zmagali s 
27:25 (14:11). Največ zadetkov za 
goste je dal Lukič (10). V nasled
njem kolu bo derbi lige, saj se bosta 
pomerila Inles in vodilna ekipa 
Črnomlja.


